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276.

Na mocy art. 44 Konstytucji ogłaszam  ustawę 
następującej treści:

U S T A W A  K O N S T Y T U C Y J N A
z dnia 23 kwietnia 1935 r.

I. Rzeczpospolita Polska.
Art. 1.

(1) Państwo Polskie jest wspólnem dobrem 
wszystk.ch obywateli.

(2) Wskrzeszone walka, i ofiarą najlepszych 
swoich synów ma być przekazywane w spadku 
dziejowym z pokolenia w pokolenie.

(3J Każde pokolenie obowiązane jest wysił­
kiem własnym wzmóc siłę i powagę Państwa.

(4) Za spełnienie tego obowiązku odpowia­
da przed potomnością swoim honorem i swo- 
jem imieniem.

Art. 2,
(1) Na czele Państwa stoi Prezydent Rze- 

czypospohlej.
(2) Na Nim spoczywa odpowiedzialność 

wobec Boga i nistorji za losy Państwa.
(3) Jego obowiązkiem naczelnym jest tro­

ska o dobro Państwa, gotowość obronną i sta­
nowisko wśród narodów świata.

(4) W Jego osobie skupia się jednolita 
i niepodzielna władza państwowa.

Art. 3.
(1) Organami Państwa, pozostającemi p oi 

zwierzchnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej,
są:

Rząd,
Sejm,
Senat,
Siły Zbrojne,
Sądy,
Kontrola Państwowa.
(2) Ich zadaniem naczelnem jest służenie 

Rzeczypospolitej.

Art. 4.

(1) iK ramach Państwa i w oparciu o nie 
kształtuje się życie społeczeń;lwa.

(2) Państwo zapewnia mu swobodny roz­
wój, a gdy tego dobro powszechne wymaga, na 
daie mu kierunek lub normuje jego warunki.

(3) Państwo powoła samorząd terytorjalny 
i gospodarczy do udziału w wykonywaniu za­
dań życia zbiorowego.

Art. 5.
(1) Twórczość jednostki jest dźwignią ży­

cia zbiorowego
(2) Państwo zapewnia obywatelom moż 

ność rozwoju ich wartości osobistych oraz wol­
ność sunrenia, słowa i zrzeszeń.

(3) Granicą tych wolności jest dobro po­
wszechne.

Art. 6

Obywatele winni są Państwu wierność oraz 
rzetelne spełnianie nakładanych przez nic obo­
wiązków.

Art. 7.

(1) W artością wysiłku i zasług obywatela 
na rzecz dobra powszechnego uderzone będą 
jego uprawnienia do wpływania na sprawy pu­
bliczne.

(2) Am pochodzenie, ani wyznanie, ani płeć, 
ani narodowość nie mogą być powodem ogra­
niczenia tych uprawnień.

A r t .  8.

(1) Praca jest podstawą rozwoju i potęgi 
Rzeczypospolitej.

(2) Państwo roztacza opiekę nad pracą 
i sprawuje nadzór nad jej warunkami.

Art. 9.

Państwo dąży do zespolenia wszystl icii 
obywateli w harmonijnem współdziałaniu na 
na rzecz dobra powszechnego.

Art. 10

(1) Żadne działanie nie może stanąć w 
sprzeczności z celami Państwa, wyrażonemi w 
jego prawach.

(2) W razie oporu Państwo stosuje środki 
przymusu.

II. Prezydent Rzeczypospolitej.

Art. 11

Prezydent Rzeczypospolitej, jako czynnik 
nadrzędny w Państwie, harmonizuje działania 
naczelnych organów państwowych.

Art. 12.

Prezydent Rzeczypospolitej:
a) mianuje według swego uznania Prezesa 

Rady Mmistrów, a na jego wniosek 
mianuje Ministrów;

b) zwołuje i rozwiązuje Sejm i Senat;
c) zarządza otwarcie, odroczenie i za­

mkniecie sesji Sejmu i Senatu;
d) jest Zw.erzchnikiem Sił Zurojny-h
e) reprezentuje Państwo nazewnątrz, przyj­

muje przedstawicieli państw obcych 
i wysyła przedstawicieli Państwa Pol­
skiego;

f) stanowi o wojnie i pokoju;
g) zawiera i ratyfikuje umowy z innem: 

państwami;
h) obsadza urzędy państwowe, Jem u za­

strzeżone.
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Art. 13.

(1) Prezydent Rzeczypospolitej korzysta 
z uprawnień osobistych, stanowiących Jego pre­
rogatywy.

(2) Do prerogatyw tych należy:
a) wskazywanie jednego z kandydatów 

na Prezydenta Rzeczypospolitej i z a ­
rządzanie głosowania powszechnego;

b) wyznaczanie na czas wojny następcy 
Prezydenta Rzeczypospolitej;

c) mianowanie i odwoływanie Prezesa R a­
dy Ministrów, Pierwszego Prezesa S ą ­
du Najwyższego i Prezesa Najwyższej 
Izby Kontroli;

d) mianowanie i zwalnianie Naczelnego 
Wodza i Generalnego Inspektora Sił 
Zbrojnych;

e) powoływanie sędziów Trybunału Stanu;
f) powoływanie senatorów, piastujących 

mandat z wyboru Prezydenta Rzeczy­
pospolitej;

g) mianowanie i zwalnianie Szefa i urzęd­
ników Kancelarji Cywilnej;

h) rozwiązywanie Sejmu i Senatu przed 
upływem kadencji;

i) oddawanie członków Rządu pod sąd 
Trybunału Stanu;

j) stosowanie prawa łaski.

Art. 14.

(1) Akty urzędowe Prezydenta Rzeczypo­
spolitej wymagają do swej ważności podpisu 
Prezesa Rady Ministrów i właściwego Ministra.

(2) Akty urzędowe, wypływające z prero­
gatyw Prezydenta Rzeczypospolitej, nie wyma­
gają kontrasygnaty.

Art. 15.

(1) Prezydent Rzeczypospolitej za swe 
akty urzędowe nie jest odpowiedzialny.

(2) Za czyny, niezwiązane ze sprawowa­
niem urzędu, Prezydent Rzeczypospolitej nie 
może być pociągnięty do odpowiedzialności w 
okresie urzędowania.

Art. 16.

(1) Wybór Prezydenta Rzeczypospolitej od­
bywa się w sposób następujący:

(2) Kandydata na Prezydenta Rzeczypospo­
litej wybiera Zgromadzenie Elektorów.

(3) Ustępującemu Prezydentowi Rzeczypo­
spolitej służy prawo wskazania innego kandy­
data.

(4) Jeżeli ustępujący Prezydent Rzeczypo­
spolitej z tego uprawnienia skorzysta, wyboru 
Prezydenta Rzeczypospolitej dokonają obywa­
tele w głosowaniu powszechnem z pomiędzy 
dwóch kandydatów: Zgromadzenia Elektorów
i ustępującego Prezydenta Rzeczypospolitej.

(5) Jeżeli ustępujący Prezydent Rzeczy­
pospolitej oświadczy, że nie zamierza skorzy-

tać z prawa wskazania kandydata albo w ciągu

siedmiu dni od dokonanego przez Zgromadze­
nie Elektorów wyboru nie wskaże innego kan­
dydata i nie zarządzi głosowania powszechne­
go — kandydat Zgromadzenia Elektorów uzna­
ny będzie za obranego na Prezydenta Rzeczy­
pospolitej.

Art. 17.

(1) Zgromadzenie Elektorów składa się z 
Marszałka Senatu, jako przewodniczącego, 
Marszałka Sejmu, jako jego zastępcy, z Preze­
sa Rady Ministrów, Pierwszego Prezesa Sądu 
Najwyższego, Generalnego Inspektora Sił 
Zbrojnych oraz z 75 elektorów, wybranych z 
pośród obywateli najgodniejszych w 2'3 przez 
Sejm i w 1/3 przez Senat.

(2) Mandaty elektorów wygasają z mocy 
samego prawa w dniu objęcia urzędu przez no- 
wocbranego Prezydenta Rzeczypospolitej.

Art. 18.

(1) Zgromadzenie Elektorów zwołuje Pre­
zydent Rzeczypospolitej najpóźniej na piętnasty 
dzień przed upływem swego urzędowania.

(2) Na trzy dni przed terminem Zgromadze­
nia, Sejm i Senat zbiorą się każdy zosobna, na 
zaproszenie swych Marszałków, celem doko­
nania wyboru elektorów.

(3) Jeżeli Sejm i Senat są rozwiązane, a 
wynik wyborów do Izb Ustawodawczych w 
nowym składzie nie jest jeszcze ogłoszony — 
wyboru elektorów dokonają posłowie i senato­
rowie, wchodzący w skład poprzedniego Sejmu 
i Senatu.

Art. 19.

(1) Prezydent Rzeczypospolitej składa 
przed objęciem urzędu przysięgę treści nastę­
pującej:

Świadom odpowiedzialności wobec Boga 
i historji za losy Państwa, przysięgam Panu Bo­
gu Wszechmogącemu, w Trójcy Świętej Jed y ­
nemu, na urzędzie Prezydenta Rzeczypospoli­
tej: praw zwJtrzchniczych Państwa bronić, je ­
go godności strzec, ustawę konstytucyjną stoso­
wać, względem wszystkich obywateli równą 
kierować się sprawiedliwością, zło i niebezpie­
czeństwo od PaństwTa odwracać, a troskę o jego 
dobro za naczelny poczytywać sobie obowią­
zek. Tak mi dopomóż Bóg i Święta Syna Jego 
Męka. Amen.

(2) Akt złożenia przysięgi stwierdzają pod­
pisem: nowoobrany Prezydent Rzeczypospoli­
tej oraz osoby urzędowe, obecne przy zaprzy­
siężeniu.

Art. 20.

(1) Okres urzędowania Prezydenta Rzeczy­
pospolitej trwa lat siedem, licząc od dnia obję­
cia urzędu.

(2) Okres ten przedłuża się o czas niezbęd­
ny do ukończenia postępowania wyborczego w 
przypadku, gdy dla dokonania wyboru nowe­



Nr. 12. Pozycja 276, 407

go Prezydenta Rzeczypospolitej będzie zarzą­
dzone glosowanie powszechne.

Art. 21.

Jeżeli przed upływem siedmioletniego 
okresu urzędowania nastąpi zgon Prezydenta 
Rzeczypospolitej albo Prezydent zrzeknie się 
urzędu — Marszałek Senatu zwoła ii ezwłocznie 
Zgromadzenie Elektorów celem wskazania 
przez nie kandydata na Prezydenta Rzeczypo­
spolitej, a w razie wskazania ze swej strony in­
nego kandydata zarządzi głosowanie po­
wszechne.

Art. 22.

(1) Jeżeli Prezydent Rzeczypospolitej nie 
może trwale sprawować urzędu, Marszałek S e ­
natu zwoła połączone Izby Ustawodawcze ce­
lem rozstrzygnięcia, czy urząd Prezydenta na­
leży uznać za opróżniony.

(2) Uchwała, uznająca urząd za opróżnio­
ny, zapada większością 3 5 ustawowej liczby 
członków Izb Połączonych.

(3) W przypadku powzięcia oowyższej 
uchwały, Marszałek Senatu zwoła niezwłocznie 
Zgromadzenie Elektorów,

Art. 23.

W czasie, gdy urząd Prezydenta Rzeczy­
pospolitej jest opróżniony, funkcje Prezydenta 
sprawuje zastępczo Marszałek Senatu, a gdyby 
Senat był rozwiązany — Marszałek rozwiąza­
nego Senatu; korzysta on wówczas ze wszyst­
kich uprawnień z urzędem Prezydenta Rzeczy­
pospolitej związanych.

Art. 24.

(1) W razie wojny okres urzędowania Pre­
zydenta Rzeczypospolitej przedłuża się do 
upływu trzech miesięcy od zawarcia pokoju; 
Prezydent Rzeczypospolitej osobnym aktem, 
ogłoszonym w gazecie rządowej, wyznaczy 
wówczas swego następcę na wypadek opróż­
nienia się urzędu przed zawarciem pokoju.

(2) W razie objęcia przez następcę urzędu 
Prezydenta Rzeczypospolitej, okres jego urzę­
dowania trwa do upływu trzech miesięcy od 
zawarcia pokoju.

III. Rząd.

Art. 25.

(1) Rząd kieruje sprawami Państwa, ni ■ 
zastrzeżonemi innym organom władzy.

(2) Rząd składa się z Prezesa Rady Mini­
strów i Ministrów.

(3) Prezes Rady Ministrów reprezentuje 
Rząd, kieruje jego pracami oraz ustala ogólne 
zasady polityki państwowej

(4) Ministrowie kierują poszczególnemi 
działami administracji państwowej albo spełnia­
ją poruczone im zadania szczególne.

(5) Organizację Rządu, a w szczególności 
zakres działania Prezesa Rady Ministrów, R a­
dy Ministrów i Ministrów — określi dekret Pre­
zydenta Rzeczypospolitej.

Art. 26.

Ministrowie dla rozstrzygania spraw, wy­
magających uchwały wszystkich członków Rzą­
du, tworzą Radę Ministrów pod przewodnic­
twem Prezesa Rady Ministrów.

Art. 27.

(1) Prezes Rady Ministrów, Rada Ministrów' 
i Ministrowie mają prawo wydawać rozporzą­
dzenia celem wykonania aktów ustawodaw­
czych i z powołaniem się na nie.

(2) Rozporządzenia te nie mogą stać w 
sprzeczności z aktami ustawodawczemi i bę­
dą ogłaszane w Dzienniku Ustaw.

Art. 28.

Prezes Rady Ministrów i Ministrowie są 
odpowiedzialni politycznie przed Prezydentem 
Rzeczypospolitej i mogą być przez Niego w każ­
dym czasie odwołani.

Art. 29.

(U Sejm, w wykonaniu prawa kontroli par­
lamentarnej nad działalnością Rządu, może za 
żądać ustąpienia Rządu lub Ministra.

(2) Wniosek taki może był zgłoszony tyl­
ko podczas sesji zwyczajnej, a głosowanie nad 
nim nie może się odbyć na posiedzeniu, pod­
czas którego został zgłoszony.

(3) Jeżeli za wnioskiem wypowie się Sejm 
zwykłą większością głosów, a Prezydent Rze­
czypospolitej w ciągu trzech dni nie odwoła 
Rządu lub Ministra, ani też Izb Ustawodaw­
czych nie rozwiąże — wniosek będzie rozpa­
trzony przez Senat na najbliższem pos edzeniu.

(4) Jeżeli Senat wypowie się za wnioskiem, 
uchwalonym przez Sejm, Prezydent Rzeczypo­
spolitej odwoła Rząd lub Ministra, chyba, że ro­
zwiąże Sejm i Senat.

Art. 30.

U) Niezależnie od odpowiedzialności poli­
tycznej przed Prezydentem Rzeczypospolitej 
i parlamentarnej przed Sejmem, Prezes Rady 
Ministrów i Ministrowie ponrszą odpowiedzial­
ność konstytucyjną przed Trybunałem Stanu 
za umyślne naruszenie Konstytucji lub innego 
aktu ustawodawczego, dokonane w związku 
z urzędowaniem.
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(2) Prawo pociągania Prezesa Rady Mini­
strów lub Ministra do odpowiedzialności kon­
stytucyjnej służy Prezydentowi Rzeczypospoli­
tej, a także Sejmowi i Senatowi w Izbach Połą­
czonych.

(3) Uchwała Izb Połączonych, odda iąca 
Prezesa Rady Ministrów lub Ministra pod sąd 
Trybunału Stanu, zapada większością 3/5 gło­
sów przy obecności co najmniej połowy usta­
wowej liczby członków Izb Połączonych,

IV. Sejm.

Art. 31.

(1) Sejm sprawuje funkcje ustawodawcze 
i kontrolne nad działalnością Rządu; nadto do 
Crjmu należy ustalanie budżetu i nakładanie 
ciężarów na obywateli.

(2) Kontrola nad działalnością Rządu wy­
raża się w prawie Sejmu:

a) żądania ustąpienia Rządu lub Ministra;
b) pociągania wespół z Senatem Prezesa 

Rady Ministrów lub Ministra do odpo­
wiedzialności konstytucyjnej;

c) interpelowania Rządu;
d) zatwierdzania corocznie zamknięć ra 

chunków państwowych i udzielania 
Rządowi absolutorjum;

e) udziału w wykonywaniu kontroli nad 
długami Państwa

(3) Funkcje rządzenia Państwem nie nale­
żą do Sejmu.

Art. 32.

(1) Sejm składa się z posłów, wybranych 
w głosowaniu powszechnem, tajnem, równem 
i bezpośreduiem.

(2) Kadencja Sejmu trwa lat pięć, licząc 
od dnia zwołania.

(3) Rozwiązanie Sejmu przed upływem ka­
dencji wymaga wskazania powodu.

(4) Nowe wybory zarządza Prezydent Rze­
czypospolitej w ciągu trzydziestu dni od roz­
wiązania Sejmu.

(5) Głosowanie odbędzie się nie później, niż 
sześćdziesiątego dnia po zarządzeniu wyborów.

(6) W głosowaniu nie biorą udziału wojsko­
wi, na'eżący do zmobilizowanej części wojska 
lub marynarki wojennej.

Art. 33.

(1) Prawo wybierania ma każdy obywatel 
bez różnicy płci, który przed dniem zarządze­
nia wyborów ukończył lat 24 oraz korzysta w 
pełni z praw cywilnych i obywatelskich.

(2) Prawo wybieralności ma każdy obywa­
tel, mający prawo wybierania, jeżeli ukończył 
lat 30.

(3) Ordynacja wyborcza do Sejmu ustali po­
dział Państwa na okręgi wyborcze, określi llczr 
bę posłów, unormuje postępowanie wyborcze 
tudzież oznaczy kategorję osób, pozbawionych

prawa wybierania i wybieralności z braku do­
statecznych przymiotów moralnych lub umy­
słowych.

Art. 34

(1) Sejm wybiera ze swego grona Marszal­
ka na okres kadencji.

(2) Do czasu ukonstytuowania się następ­
nego Sejmu, Marszałek zachowuje uprawnienia, 
służące mu przy wyborze Prezydenta Rzeczy- 
posp olitej.

Art. 35.

(1) Sejm będzie zwołany na pierwsze po­
siedzenie w nowej kadencji nie później niż trzy­
dziestego dnia po ogłoszeniu wyniku wyporów 
do Izb Ustawodawczych.

(2) Sesja zwyczajna Sejmu będzie otwarta 
corocznie najpóźniej w Lstopadzie i nie może 
być zamknięta przed upływem czterech miesię­
cy, chyba że budżet będzie uchwalony w termi­
nie wcześniejszym.

(3) Sesja zwyczajna może być odroczona 
na dni trzydzieści.

(4) Odroczenie na okres dłuższy lub pono­
wienie odroczenia wymaga zgody Sejmu.

(5) Okresu przerwy, spowodowanej odro­
czeniem sesji, nie wlicza się do biegu terminów, 
przepisanych Konstytucją dla czynności Sejmu.

Art. 36.

(1) Prezydent Rzeczypospolitej według 
swegc uznania może w każdym czasie zarządzić
o.warcie sesji nadzwyczajnej Sejmu, a uczyni 
to w ciąeu dni trzydziestu na wniosek co naj­
mniej połowy ustawowej liczby posłów.

(2) Podczas sesji nadzwyczajnej przedmio­
tem obrad Sejmu mogą być wyłącznie sprawy, 
wymienione w zarządzeniu Prezydenta Rzeczy­
pospolitej a*bo we wniosku o otwarcie takiej 
sesji, zgłoszonym przez posłów, oraz sprawy, 
których załatwienia na najbliższej sesji wyma­
gają ustawy lub : egulamin, albo które Prezy­
dent Rzeczypospolitej na wniosek Prezesa R a­
dy Ministrów lub Marszałka Sejmu uzna za 
nagłe.

Art. 37.

Uchwały Sejmu zapadają zwykłą większo­
ścią głosów przy obecności co najmniej 1/3 usta­
wowej liczby posłów, jeżeli Konstytucja inaczej 
nie stanowi.

Art. 38.

(1) Posiedzenia Sejmu są jawne.
(2) Sejm może uchwalić tajność obrad.
(3) Protokół i stenogram, wydawany z po­

lecenia Marszałka, są wyłącznem stwierdze­
niem przebiegu obrad Sejmu.

(4) Nikogo nie można pociągać do odpowie­
dzialności za ogłaszanie i rozpowszechnianie 
sprawozdań z jawnych obrad Sejmu, jeżeli od­
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twarzają one w pełni i ściśle przebieg tych 
obrad.

Art. 39.

(1) Posłowie składają przed objęciem man­
datu ślubowanie treści następującej:

Świaaom obowiązku wierności wobec Pań­
stwa Polskiego, ślubuję uroczyście i zaręczam 
honorem, jako poset na Śejm Rzeczypospolite], 
w pracy na rzecz dobra Państwa nie ustawać, 
a troskę o jego godność, zwartość i moc za 
pierwsze mieć sobie przykazanie.

(2) Odmowa ślubowania lub ślubowanie z 
zastrzeżeniem równoznaczne jest z nieprzyję- 
ciem mandatu.

Art. 40.

Posłowie otrzymują diety i maią prawo 
do bezpłatnego koi zystania z państwowych 
środków komunikacji w granicacn Państwa.

Art. 41
(1) Posłowie korzystają tylko z tąkich rę- 

koimi nietykalności, jakich wymaga :ch uczest­
nictwo w pracach Sejmu.

(2) Za treść wygłoszonych w Sejmie prze­
mówień lub zgłoszonych wniosków i interpela- 
cyj oraz za niewłaściwe zachowanie się podczas 
obrad — posłowie odpowiadają tylko przed S e j­
mem

(3) Jednakże za wystąpienia sprzeczne z 
z obowiązkiem wierności wobec Państwa Pol­
skiego albo zawierające znamiona przestępstwa, 
ściganego z urzędu, — poseł może być uchwa­
łą Seimu albo na żądanie Marszałka Se;mu lub 
Ministra Sprawiedliwości oddany pod sąd 
Trybunału Stanu i orzeczeniem tego Trybunatu 
pozbawiony mandatu poselskiego.

(4) Za naruszenie praw osoby trzeciej pod­
czas obrad Sejmu poseł może być pociągnięty 
do odpowiedzialności sądowej tylko za zezwo­
leniem Sejmu.

Art. 42.

(1) Posłowie odpowiadają za działalność, 
nie związaną z uczestnictwem w pracach S e j­
mu, narówni z innymi obywatelami.

(2) Jednakże karne postępowano sądowe 
lub administracyjne a także postępowanie dy­
scyplinarne, wszczęte przeciw posłowi przed 
lub po uzyskaniu mandatu, należy na żądanie 
Sejmu zawier.ć do wygaśnięcia mandatu.

(3j Przedawnienie nie biegnie w cza­
sie zawieszenia postępowania ka-nego lub dy­
scyplinarnego.

(4) Poseł, zatrzymany w czasie trwania se­
sji nie z nakazu sądu, — będzie na żądanie M ar­
szałka Sejmu niezwłocznie wypuszczony na 
wolność.

Art. 43.

(1) Poseł nie może sprawować mandatu se­
natorskiego.

(2) Ustawa oznaczy urzędy i, stanowiska, 
których przyjęcie pociąga za sobą utratę man­
datu poselskiego,

(3) Posłowi nie wolno wykonywać czynno­
ści, nie dających się pogudzić ze sprawowaniem 
mandatu, pod skutkami określonemi w usta­
wie

Art. 44.

(1) Posłowi lie wolno na swoje, ani na obce 
imię, ani też w imieniu przedsiębiorstw, spółek 
lub towarzystw na zysk obliczonych, nabywać 
dóbr państwowych ani uzyskiwać ich dzierżaw, 
podejmować się dostaw i robót rządowych, ani 
otrzymywać od Rządu koncesyj lub innych ko­
rzyści osobistych.

(2) Za naruszenie powyższych zakazów po­
seł będzie na żądanie Marszałka Sejmu lub Pre­
zesa Najwyższej Izby Kontroli oddany pod sąd 
Trybunału Stanu i orzeczeniem tego Trybunału 
pozbawiony mandatu poselskiego i korzyści 
osobistych, od Rządu otrzymanych.

(3) Marszałek Sejmu może na podstawie 
uchwały Komisji Regulaminowej, powziętej 
większością 3/5 głosów, udzielić posłowi w po­
szczególnym przypadku zezwolenia na wejście 
z Rządem w stosunek prawny, jeżeli stosunek 
ten nie jest sprzeczny z dobremi obyczajami.

Art. 15.

(1) Prezes Rady Ministrów, MinUtrowie 
i delegowani przez nich urzędnicy mają prawo 
brać udział w posiedzeniach Seimu oraz prze­
mawiać poza koleją mówców.

(2) Posłowie mogą zwracać się do Prezesa 
Rady Ministrów i Ministrów z interpelacjami w 
sprawach, dotyczących ich zakresu działania, w 
sposób określony regulaminem.

(3) Prezes Rady Ministrów lub interpelowa­
ny Minister obowiązany jest udzielić odpowiedzi 
w ciągu czterdziestu p’ęciu dn. albo poaać po­
wody, uzasadniające odmowę udzielenia wy­
jaśnień.

V. Senat.

Art. 4b.

(1) Senat, jako druga Izba Ustawodawcza, 
rozpatruje budżet i projekty ustaw, uchwalone 
przez Sejm, oraz uczestniczy w wykonywaniu 
kontroli nad długami Państwa

(2) Nadto Senat naiówni z Sńimem, cl-oć 
bez prawa początkowania, bierze udział w roz­
strzyganiu następujących spraw:

a) o wniosku, żądającym ustąpienia Rządu 
lub Ministra;

b) o ustawach, zwróconych Izbor i Ustawo­
dawczym przez Prezydenta Rzeczypo­
spolitej do ponownego rozpatrzenia;

c) o zmianie Konstytucji;
d) o uchylaniu zarządzeń, wprowadzają­

cych stan wyjątkowy.
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Art, 47.

(1) Senat składa się z senatorów, powoła­
nych w 1/3 przez Prezydenta Rzeczypospolitej, 
a w 2 3 w drodze wyborów.

(2) Kadencja Senatu rozpoczyna się i koń­
czy jednocześnie z kadencją Sejmu.

(3) Ordynacja wyborcza do Senatu określi 
liczbę senatorów oraz sposób ich powoływania 
tudzież oznaczy kategorje osób, którym służyć 
będzie prawo wybierania i wybieralności.

Art. 48

Art. 34 — 45, dotyczące sejmu, stosuje sie 
odpowiednio do Senatu.

VI. Ustawodawstwo.

Art. 49.

(1) Aktami ustawodawczemi są:
a) ustawy,
b) dekrety Prezydenta Rzeczypospolitej.
(2) Żaden akt ustawodawczy nie może stać 

w sprzeczności z Konstytucją.

Art. 50.

(1) Prawo inicjatywy ustawodawczej służy 
Rządowi i Sejmowi.

(2) Inicjatywa ustawodawcza w sprawach 
budżetu, kontyngentu rekruta i ratyfikacji umów 
międzynarodowych należy wyłącznie do Rządu.

(3) Sejm nie może bez zgody Rządu uchwa­
lić ustawy, pociągającej za sobą wydatki ze 
Skarbu Państwa, dla których niema pokrycia w 
budżecie.

Art. 51.

Zaciągnięcie pożyczki państwowej, zbycie 
lub obciążenie nieruchomego majątku państwo­
wego, oszacowanego na kv/otę ponad 100.000 
złotych, nałożenie podatków lub opłat publicz­
nych, ustanowienie ceł lub monopoli, ustalenie 
:v :'em u monetarnego, jak rć r .c ' przyjęcie 
gwarancji finansowej przez Skarb Państwa — 
może nastąpić tylko na mocy aktu ustawodaw­
czego.

Art. 52.

(1) Umowy z innemi państwami: handlowe, 
celne, obc'ążające stale Skarb Państwa, zawie­
rające zobowiązanie nałożenia nowych cięża­
rów na obywateli albo powodujące zmianę gra­
nic Państwa —  wymagaja pized ratyfikacją 
z<?ody Izb Ustawodawczych, wyrażonej w usta­
wie.

(2) Prezydent Rzeczypospolitej w przypad­
kach niecierpiących zwłoki może przed ratyfi­
kacją, na wniosek Rady Ministrów, wprowadzić 
tymczasowo w życie wszystkie lub niektóre 
postanowienia, zawarte w umowach handlo­
wych lub celnych.

Art. 53.

(1J Każdy projekt ustawy, przez Sejm 
uchwalony, będzie przekazany Senatowi do roz­
patrzenia.

(2) Uchwałę Senatu, odrzucającą projekt 
lub wprowadzającą w nim zmiany, uważa się 
za przyjętą jeżeli Sejm nie odrzuci jej większo­
ścią 3/5 głosów.

Art. 54.

(1) Prezydent Rzeczypospolitej stwierdzi 
podpisem moc ustawy konstytucyjnie uchwalo­
nej oraz zarządzi jej ogłoszenie w Dzienniku 
Ustaw.

(2) Prezydent Rzeczypospolitej może w 
ciągu trzydziestu dni od otrzymania projektu 
ustawy zwrócić go Sejmowi z żądaniem ponow­
nego rozpatrzenia, które może nastąpić nie 
wcześniej niż na najbliższej sesji zwyczajnej.

(3) Jeżeli Izby Ustawodawcze większością 
ustawowe; liczby posłów i senatorów uchwalą 
ponowmie projekt bez zmian, Prezydent Rzeczy­
pospolitej, stwierdziwszy podpisem moc usta­
wy, zarządzi jej ogłoszenie.

Art. 55.

(1) Ustawa może upoważnić Prezydenta 
Rzeczypospolitej do wydawania dekretów w 
czasie i zakresie, przez nią oznaczonym; upo­
ważnieniem tern nie może być objęta zmiana 
Kc :stytucji.

12) Prezydent Rzeczypospolitej ma prawo 
w czasie, gdy Sejm jest rozwiązany, wydawać 
w razie konieczności państwowej dekrety w za­
kresie ustawodawstwa państwowego z wyjąt­
kiem:

a) zmiany Konstytucji,
b) 'rdynacji wyborczej do Sejmu i Senatu,
c) budżetu,
d) nakładania podatków i ustanawiania 

monopoli,
e) systemu monetarnego,
f) zaciągania pożyczek państwowych,

g) zbywania i obciążania nieruchomego 
majątku państwowego, oszacowanego 
na kwotę ponad 100.000 złotych.

(3) Dekrety, oparte na przepisach artykułu 
niniejszego, będą wydawane na wniosek Rady 
Ministrów i mogą być zmieniane lub uchylane 
tylko aktem ustawodawczym.

Art. 56.

Dekrety,, dotyczące organizacji Rządu, 
zwierzchnictwa Sił Zbrojnych oraz organizacji 
administracji rządowej, mogą być wydawane w 
każdym czasie, a zmieniane lub uchylane tylko 
przez takież dekrety Prezydenta Rzeczypospo­
litej.
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Art. 57.

(1) Dekrety Prezydenta Rzeczypospolitej 
mają rnoc ustawy i będą z powołaniem się na 
[ odstawę konstytucyjną ogłaszane w Dzienniku 
Ustaw.

(2) Ilekroć Konstytucja lub ustawy dla 
unormowania poszczególnej dziedziny z zakre- 
ru ustawodawstwa wymagają ustawy, dziedzi­
na ta może być unormowana również dekretem 
Prezydenta Rzeczypospolitej, wydanym w wa­
runkach, Konstytucją oznaczonych.

VII. Budżet.

Art. 58.

(1) Ustawa ustala corocznie budżet Pań­
stwa.

(2) Rząd składa Sejmowi na sesji projekt 
budżetu nie później niż na cztery miesiące przed 
rozpoczęciem roku budżetowego.

(3) Na rozpatrzenie budżetu pozostawia się 
Sejmowi dziewięćdziesiąt dni od złożenia pro­
jektu przez Rząd, Senatowi — dwadzieścia dni 
od upływu terminu, przepasanego d!a Sejmu.

(4) Na rozpatrzenie zmian, zaproponowa­
nych przez Senat, pozostawia się Seimowi 
dzies:ęć dni od upływu terminu, przepisanego 
dla Senatu.

(5) Prezydent Rzeczypospolitej zarządzi 
ogłoszenie budżetu:

a) w brzmieniu, nadanem mu przez Izby 
Ustawodawcze, jeżeli Sejm i Senat w 
przepisanych terminach budżet rozpa- 
trzyły,

b) w brzmieniu, nadanem mu przez Sejm, 
jeże.li Senat w przenisanym terminie 
budżetu nie rozpatrzył,

c) w brzmieniu, nadanem mu przez Senat, 
jeżeli Sejm w przepisanym terminie bu­
dżetu lub zmian Senatu n:e rozpatrzył,

d) w brzmieniu projektu rządowego, jeżeli 
ani Sejm, ani Senat w przepisanych te r­
minach budżetu nie rozpatrzyły.

Art. 59.
(1) Wydatki, niezaprojektowane w budże­

cie, nie moga być uchwalone, a zaprojektowane 
nie mogą być podwyższone bez zgody Rządu.

(2) Rząd nie może czynić wydatków bez 
upoważnienia ustawowego, chyba że zachodzi 
konieczność państwowa; w tym przypadku 
Rząd, na podstawie uchywały Rady Ministrów, 
dokona niezbędnego wydatku, przesyłając do 
Sejmu w terminie siedmiodniowym od powzię­
cia uchwały projekt ustawy o przyznaniu kre­
dytów dodatkowych. Uchwała Rady Ministrów 
bedzie jednocześnie ogłoszona w gazecie rządo­
wej i podana do wiadomości Najwyższej Izby 
Kontroli.

Art. 60.
(1) Państwo nie może pozostawać bez bud­

żetu.

(2) Jeżeli z powodu rozwiązania Izb Usta­
wodawczych budżet lub przynajmniej prowizor- 
jum budżetowe do dnia, w którym rozpoczyna 
się nowy okres budżetowy, nie jest uchwalony, 
— Rząd ma prawo pobierać dochody i czynić 
wydatki w granicach zeszłorocznego budżetu aż 
do czasu uchwalenia prowizoijum budżetowego 
lub budżetu, który Rząd złoży nowoobranemu 
Sejmowi na pierwszem posiedzeniu.

(31 Zasadę powyższą stosuje się odpo­
wiednio w przypadku, gdy Sejm złożony mu 
projekt budżetu w całośc odrzuci, z tem, że 
Rząd w ciągu dni siedmiu od odrzucenia prze­
śle do Sejmu nowy projekt budżetu lub prowi- 
zorjum budżetowego i że wydatki, czynione 
przez Rząd według zeszłorocznego budżetu, nie 
mogą być wyższe w poszczególnych pozycjach 
od zaprojektowanych w budżecie odrzuconym.

VIII. Siły Zbrojne.

Art. 61.

(1) Siły Zbrojne stoją na straży bezpieczeń­
stwa i praw zwierzchniczych Rzeczypospolitej.

(2) Wszyscy obywatele są obowiązani do 
rłużby wojskowej i świadczeii na rzecz obrony 
Państwa.

Art. 62.

(1) Prezydent Rzeczypospolitej zarządza 
corocznie pobór rekruta w ganicach ustalonego 
kontyngentu.

(2) Zmiana kontyngentu wymaga aktu usta­
wodawczego.

Art. 63.

(1) Prezydent Rzeczypospolitej wydaje de­
krety w zakresie zwierzchnictwa Sił Zbrojnych, 
a w szczególności określi dekretem organizację 
naczelnych władz wojskowych, oznaczając w 
nim sposób kontrasygnowania aktów, wydawa­
nych przez siebie, jako Zwierzchnika Sił Zbroj­
nych.

(2) Prezydent Rzeczypospolitej postanawia 
o użyciu sił zbrojnych do obrony Państwa.

(3) W razie mianowania Naczelnego W o­
dza prawo dysponowania siłami zbrojnem? 
przechodzi na niego.

(4) Za ah ty, związane z dowództwem. Na­
czelny Wódz odpowiada przed Prezydentem 
Rzeczypospolitej, jako Zwierzchnikiem Sił 
Zbrojnych.

IX. Wymiar sprawiedliwości.

Art. 64.

(1) Sądy wymierzają sprawiedliwość w 
imieniu Rzeczypospolite5 Polskiej.

(2) Przez wymiar sprawiedliwości sądy 
strzegą ładu prawnego w Państwie i kształtują 
poczucie prawne społeczeństwa.
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(3) Sędz ow ie są w sprawowaniu swego 
urzędu sędziowskiego niezawiśli.

(4) Orzeczenia sądowe nie mogą być zmie­
niane ani uchylane przez inne organa władzy.

(5) Sądy nie mają prawa badać ważności 
aktów ustawodawczych, należycie ogłoszonych,

Art. 65.

(1) Sedz:ów mianuje Prezydent Rzeczy­
pospolitej, jeżeli ustawy inaczej nie stanowią.

(2) Organizację sądów tudzież odrębne sta­
nowisko sędziów, ich prawa i obowiązki oraz 
uposażenie — określą ustawy.

Art. 66.

(1) Sędzia może być złozony z urzędu, za­
wieszony w urzędowaniu, przeniesiony na inne 
miejsce lub w stan spoczynku wbrew swojej 
woli jedynie mocą orzeczenia sądowego i tylko 
w przypadkach, ustawą przewidzianych.

(2) Zasada ta nie dotyczy przypadku, gdy 
przeniesienie sędziego na inne miejsce urzędo­
wania lub w stan spoczynku jest wywołane 
zmianą w organizacji sądów, postanowioną 
przez akt ustawodawczy.

Art, 67

Sędzia me może być pociągnięty do odpo­
wiedzialności karnej bez zezwolenia właściwego 
sądu dyscyplinarnego am zatrzymany bez na­
kazu sądu, chyba że został schwytany na gorą­
cym uczynku.

Art 68.
(1) Żadna ustawa nie może zamykać oby­

watelowi drogi sądowej dla dochodzenia krzyw­
dy lub szkody.

(2) Poręcza się wolność osobistą, nietykal­
ność mieszkania i tajemnicę korespondencji

(i) Ustawy określa warunki, w jakich może 
być dokonana rewizja osobista lub domowa 
albo naruszona tajemnica korespondencji.

(4) Nikt nie może być pozbawiony sądu, 
któremu z prawa podlega, ani karany ,za czyn, 
niezabroniony przez prawo przed jego popełnie­
niem. ani też zatrzymany bez nakazu sądu dłu­
żej niż czterdzieści osiem godzin.

(5) Sądy wyjątkowe są dopuszczalne tylko 
w przypadkach, przewidzianych w ustawie.

(6) Ustawy przeprowadzą zasadę, że spra­
wy, w których karę orzekła władza administra­
cyjna, będą na żądanie strony przekazane na 
drogę postępowania sądowego.

Art. 69.

(1) Prezydent Rzeczypospolitej władny jest 
aktem łaski darować lub złagodzić skazanemu 
karę, wymierzoną orzeczeniem prawomocnem, 
tudzież uchyHć skutki skazania.

(2) Amnestja wymaga aktu ustawodaw­
czego.

Art. 70.

(1) Powołuje się:
a> Sąd Najwyższy do spraw sądowych cy­

wilnych i karnych,
bj Najwyższy trybunał Administracyjny 

do orzekania o legalności aktów admini­
stracyjnych, oraz

c) Trybunał Kompetencyjny do rozstrzyga­
nia sporów o właściwość między są­
dami a irnemi organami władzy.

(2) Odrębną organizację sąaów wojskowych, 
ich właściwość, tok postępowania oraz prawa

i obowiązki członków tych sądów określą 
ustawy.

Art. 71

(1) Do orzekania w sprawach ministrów, se­
natorów i posłów, pociągniętych do odnowie- 
dziamości konstytucyjnej, powołuje się Trybu­
nał Stanu, złożony z Pierwszego Prezesa Sądu 
Najwyższego, jako przewodniczącego, oraz 
szesciu sędziów.

(2) Sędziów Trybunału Stanu i ich zastęp­
ców powołuje na okres trzyletni Prezydent Rze- 
czypospol'tej z pośród sędziów sądów po­
wszechnych, przedstawionych w liczbie podwój­
nej w połowie przez Sejm, a w połowie przez 
Senat, z równomiernem uwzględnieniem kandy­
datów każdej z Izb Ustawodawczych.

X. Administracja państwowa.

Art. 72

(1) Administracja państwowa jest służbą pu­
bliczni

(2) Administrację państwową sprawuje:
a) administracja rządowa,
b) samorząd terytorjalny,
c) samorząd gospodarczy.

Art. 73

(1) Dla celów administracji ogólnej Państwo 
będzie podzielone pod względem terytorjalnym 
na obszary administracyjne, a mianowicie woje­
wództwa, powiaty oraz gminy mi >i*kie 
i wiejskie.

(2) Podział na wojewódżtwa wymaga aktu 
ustawodawczego

(3) Gminy miejskie mogą w warunkach, 
oznaczonych ustawa, tworzyć powiat lub woie- 
wodztwo grodekie.

Art. 74.

Orgamzację administracji rządowej, a w 
szczególności zakres działania jej organów — 
określi dekret Prezydenta Rzeczypospolitej.

Art 75.
(1) Stosownie do podziału Państwa na ob­

szary administracyjne powołuje się do urzeczy­
wistniania zadań administracji państwowej w 
zakresie potrzeb miejscowych samorząd woje­
wódzki, powiatowy i gminny.
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(2) Samorządy mają prawo w zakresie, 
ustawą oznaczonym, wydawać dla swego ob­
szaru normy obowiązujące pod warunkiem za­
twierdzenia tych norm przez powołaną do tego 
władzę nadzorczą.

(3) Samorządy mogą być łączone w związ­
ki dla wykonywania zadań szczególnych.

(4) Ustawa może nadać związkom osobo­
wość publiczno - prawną.

(5J Nadzór nad działalnością samorządu 
sprawuje Rząd przez swoje organa lub przez 
organa samorządu wyższego stopnia.

Art. 76.

(1) Dla poszczególnych dziedzin życia go­
spodarczego powołuje s;ę samorząd gospodar­
czy, obejmujący izoy rolnicze, przemysłowo - 
handlowe, rzemieślnicze, pracy, wolnych zawo­
dów oraz inne zrzeszenia publiczno-prawne.

(2) Ustawy mogą łączyć izby w związki 
nadawać im osobowość publiczno - prawną.

(3) Do tozwazania zagadnień, dotyczących 
<■ łokształtu życia gospodarczego, opinjowania
0 projektach ustaw gospodarczych, tudzież har­
monizowania poczynań w poszczególnych gałę­
ziach gospodarstwa narodowego — może być 
ustawą powołana Naczelna Izba Gospodarcza.

(4) Nadzór nad działalnością samorządu 
gospodarczego sprawuje Rząd przez powołane 
do tego organa.

XL Kontrola państwowa,

Art. 77.

(1) Do kontroli ped względem finansowym 
gospodarki Państwa oraz związków publiczno­
prawnych, badania zamknięć rachunków Pań­
stwa, przedstawiania Sejmowi corocznie wnio­
sków o absolutorjum dla Rządu — powołuje się 
Najwyższą Izbę Kontroli, opartą na zasadach 
kolegialności i niezawisłości członków jej kole­
gium.

(2) Najwyższa Izba Kontroli jest niezależna 
od Rządu.

(3) Prezydent Rzeczy posD olitej mianuje
1 odwołuje Prezesa Najwyższej Izby Kontroli, 
a na jego wniosek i z jego kontrasygnatą mia­
nuje i odwołuje członków jej kolegjum.

(4) Prezes Nawyższej Izby Kontroli jest za 
sprawowanie swego urzędu odpowiedzialny 
według zasad, ustalonych dla odpowiedzialno­
ści ministrów.

XII. Stan zagrożenia Państwa.

Art. 78.

(1) W razie zagrożenia Państwa • zewnątrz, 
' k również w razie rczruchow wewnętrz­

nych lub rozległych knowań o charakterze 
zdrady stanu, zagrażajacych ustrojowi lub bez­
pieczeństwu Pańslwa albo bezpieczeństwu oby­

wateli — Rada Ministrów za zezwoleniem Pre­
zydenta Rzeczypospolitej zarządzi stan wyjąt­
kowy na obszarze całego Państwa lub części za­
grożonej.

(2) Zarządzenie takie będzie przesłane do 
Sejmu w ciągu siedmiu dni od ogłoszenia.

(3) Jeżeli Sejm jest rozwiązany, zarządze­
nie o ogłoszeniu stanu wyjątkowego będzie zło- 
żon_ nowoobranemu Sejmowi na pierwszem 
posiedzeniu.

(4) Sejm może zażądać uchyleria zarządze­
nia.

(5) Wniosek taki nie może być głosowany 
na posiedzeniu, podczas którego został zgło­
szony.

(6) Jeżeli Senat wypowie się za uchwałą 
Sejmu, Rząd niezwłocznie uchyli zarządzenie.

(7) Ogłoszenie stanu wyjątkowego daje 
Rządowi prawo zawieszania na czas trwania 
tego stanu swobód obywatelskich oraz możność 
Korzystania z uprawnień szczególnych, przewi­
dzianych ustawą o stanie wyjątkowym.

Art. 70

(1) W razie konieczności użycia sił zbroj­
nych do obrony Państwa Prezydent Rzeczvpo- 
spolitej zarządzi stan wojenny na obszarze ca­
łego Państwa lub jego części.

(2) Podczas trwania stanu wojennego Pre­
zydent Rzeczypospolitej ma prawo bez upoważ­
nienia Izb Ustawodawczych wydawać dekrety 
w zakresie ustawodawstwa państwowego z wy­
jątkiem zmiany Konstytucji, przedłużyć kaden­
cję Izb Ustawodawczych do czasu zawarcia po­
koju oraz otwierać, odraczać i zamykać sesje 
Sejmu i Senatu w terminach, dostosowanych do 
potrzeb obrony Państwa, jak również powoły­
wać do rozstrzygania spraw, wchodzących w 
zakres działania Izb Ustawodawczych, Sejm 
i Senat w zmniejszonym składzie, wyłonionym 
przez te Izby.

(3) W czasie trwania stanu wojennego Rząd 
korzysta z uprawnień, przewidzianych ustawą 
o stanie wyjątkowym, a nadto z uprawnień 
szczególnych, określonych ustawą o stanie wo­
jennym.

XIII. Zmiana Konstytucji.

Art. 80.

(1) Zmiana Konstytucji może być dokonana 
z inicjatywy Prezydenta Rzeczypospolitej, Rzą­
du lub 1 '4 ustawowej liczby posłów

(2) Wniosek, postawiony przez Prezydenta 
Rzeczypospolitej, może być głosowany tylko w 
całości i bez zmian lub ze zmianami, na które 
Rząd imiemem Prezydenta Rzeczypospolitej 
wyrazi zgodę.

(3) Ustawa, zmieniająca Konstytucję z ini­
cjatywy Prezydenta Rzeczypospolitej, wymaga 
zgodnych uchwał Sejmu i Senatu, powz.ętych 
zwykłą większością głosów; z inicjatywy zaś
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Rządu lub Sejmu - zgodnych uchwał, powzię­
tych większością ustawowej liczby posłów i se­
natorów.

(4) Prezydent Rzeczypospolitej może w cią­
gu trzydziestu dni od otrzymania projektu usta­
wy, zmieniającego Konstytucję, zwrócić go S e j­
mowi z żądaniem ponownego rozpatrzenia, 
które może nastąpić nie wcześniej niż na na­
stępnej kadencji.

(5) Jeżeli Izby Ustawodawcze uchwalą po­
nownie projekt bez zmian, Prezydent Rzeczypo­
spolitej, stwierdziwszy podpisem moc ustawy, 
zarządzi je j ogłoszenie, chyba że rozwiąże Sejm  
i Senat.

XIV. Przepisy końcowe.

Art. 81.

(1) Niniejsza ustawa konstytucyjna wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia.

(2) Jednocześnie uchyla się ustawę z dnia
17 marca 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 44, poz. 267)
wraz ze zmianami, wprowadzonemi ustawą z 
dnia 2 sierpnia 1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 78, 
poz. 442) z wyjątkiem art. 99. 109 — 118 oraz 
120.

(3) Ustawa konstytucyjna z dnia 15 lipca 
1920r., zawierająca statut organiczny W oje­
wództwa Śląskiego (Dz. U. R. P. Nr. 73. poz. 497) 
wraz ze zmianami, wprowadzonemi ustawami 
z dnia 8 marca 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 26, 
poz. 146), z dnia 30 lipca 1921 r. (Dz. IJ. R. P. 
Nr. 69, poz. 449), z dnia 18 października 1921' rA 
(Dz. U. R. P. Nr 85, poz. 608) oraz z dnia
18 marca 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 240)
zachowuje swą moc z tern, że art. 44 ustawy z 
dnia 15 lipca 1920 r. (Dz. U. R. P. Nr. 73, 
poz. 497) nadaje się brzmienie:

,,Zmiana niniejszej ustawy konstytucyjnej 
wymaga ustawy państwowej." 
i że uchyla się art. 2 ustawy z dnia 8 marca 
1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 146).

Prezydent Rzeczypospolitej: 1. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów: W. Sławek  
Minister Spraw Wewnętrznych:

Mcrjan Zyndram - Kościałkow ski 
Minister Spraw Zagranicznych: Beck  
Minister Spraw Wojskowych: J ,  Piłsudski 
Minister Skarbu: Wł. Zawadzki 
Minister Sprawiedliwości: Czesław M ichałowski 
Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu­

blicznego: W. Jędrzejew icz  
Minister Rolnictwa i Reform Rolnych:

J .  Poniatowski
Minister Przemysłu i Handlu:

H. Fłoyar-Rajchm an  
Minister Komunikacji: M. Butkiewicz 
Minister Opieki Społecznej: Jerzy  Paciorkowski 
Minister Poczt i: Telegrafów: E. Kaliński.

(Przedruk z Dz, U. R. P. z dnia 24 kwietnia 
1935 r. Nr. 30, poz. 227).

Tekst przepisów Konstytucji z dnia 17 marca 
1921 r., utrzymanych, w mocy na podstawie 
art. 81 ust. 2 ustawy konstytucyjne; z dnia 

23 kwietnia 1935 r,

Art. 99.
Rzeczpospolita Polska uznaje wszelką wła­

sność, czy to osobistą poszczególnych obywate­
li, czy to zbiorową związków obywateli, instytu­
cji, ciał samorządowych i wreszcie samego Pań­
stwa, jako jeaną z najważnieiszych podstaw 
ustroju społecznego i porządku prawnego, oraz 
poręcza wszystkim mieszkańcom, instytucjom 
i społecznościom ochronę ich mienia, a do­
puszcza tylko w wypadkach, ustawą przewi­
dzianych, zniesienie lub ograniczenie własności, 
czy to osobistej, czy to zbiorowej, ze względów 
wyższej użyteczności, za odszkodowaniem. Tyl­
ko ustawa może postanowić, jakie dobra i w ja ­
kim zakresie, ze względu na pożytek ogółu, ma­
ją stanowić wyłącznie własność Państwa, oraz
0 ile prawa obywatel’ i ich prawnie uznanych 
związków do swobodnego użytkowania ziemi, 
wód, minerałów i innych skarbów przyrody —  
mogą, ze względów publicznych, doznać ograni­
czenia.

Ziemia, jako jeden z najważniejszych czyn­
ników bytu narodu i Państwa, nie może być 
przedmiotem nieograniczonego obrotu. Ustawy 
określą przysługujące Państwu piawo przymu­
sowego wykupu ziemi, oraz regulowania obrotu 
ziemią- przy uwzględnieniu zasady, że ustrój 
rolny Rzeczypospolitej Polskiej ma sie opierać 
na gospodarstwach rolnych, zdolnych do prawi­
dłowej wytwórczości i stanowiących osobistą 
własność.

Art. 109.
Każdy obywatel ma prawo zachowania 

swej narodowości i pielęgnowania swojej mowy
1 właściwości narodowych.

Osobne ustawy państwowe zabezpieczą 
mniejszościom w Państwie Polskiem oełny i swo­
bodny rozwój ich właściwości narodowościo­
wych przy pomocy autonomicznych związków 
mniejszości o charakterze publiczno-prawnym 
w obrębie związków samorządu powszechnego.

Państwo będzie miało w stosunku do ich 
działalności prawo kontroli oraz uzupełnienia 
w razie potrzeby ich środków finansowych.

A rt. 110.
Obywatele polscy, należący do mniejszości 

narodowościowych, wyznaniowych lub języko­
wych, mają równe z innymi obywatelami prawo 
zakładania, nadzoru i zawiadywania swoim wła­
snym kosztem zakładów dobroczynnych, religij­
nych i społecznych, szkół i innych zakładów 
wychowawczych, oraz używania w nich swo­
bodnie swej mowy i wykonywania przepisów 
swej reiigji.

Art. 111.
Wszystkim obywatelom poręcza się wol­

ność sumienia i wyznania. Żaden obywatel nie
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może być z powodu swego wyznania i przeko­
nań religijnych ograniczony w prawach, przy­
sługujących innym obywatelom.

W szyscy mieszkańcy Państwa Polskiego 
mają prawo wolnego wyznawania zarówno pu­
blicznie jak prywatnie swej wiary i wykonywa­
nia przepisów swej religji lub obrządku, o ile to 
nie sprzeciwia się porządkowi publicznemu ani 
obyczajności publicznej.

A rt. 112.

W olności wyznania nie wolno używać w 
sposób, przeciwny ustawom. Nikt nie może 
uchylać się od spełnienia obowiązków publicz­
nych z powodu swoich wierzeń religijnych. Nikt 
me może być zmuszony do udziału w czynno­
ściach lub obrzędach religijnych, c ile nie podle­
ga władzy rodzicielskiej lub opiekuńczej.

Art. 113.

Każdy związek religijny, uznany przez Pań­
stwo, ma prawo urządzać zbiorowe i publiczne 
nabożeństwa, może samodzielnie prowadzić 
swe sprawy wewnętrzne, może posiadać i naby­
wać majątek ruchomy i nieruchomym zarządzać 
nim i rozporządzać, pozostaje w posiadaniu 
i używaniu swcich fundach i funduszów, tudzież 
zakładów dla celów wyznaniowych, naukowych 
i dobroczynnych. Żaden związek religijny jednak 
nie może stawać w sprzeczności z ustawami 
państwa.

Art. 1 14.

Wyznanie rzymsko-katolickie, będące reli- 
gją przeważającej większości narodu, zajmuje 
w Państwie naczelne stanow’’sko wśród równo­
uprawnionych wyznań.

Kościół Rzymsko-Katolicki rządzi się wła- 
snemi prawami. Stosunek Państwa do Kościoła 
będzie określony na podstawie układu ze Stoli­
cą Apostolską, który podlega ratyfikacji przez 
Sejm.

Art. 115.

Kościoły mniejszości religijnych i inne praw­
nie uznane związki religijne rządzą się same

własnemi ustawami, których uznania P'aństwo 
nie odmówi, o ile, nie zaw ierają- postanowień, 
spizecznych z prawem.

Stosunek Państwa do tych Kościołów i wy­
znań będzie ustalany w drodze ustawowej po 
porozumieniu się z ich prawnemi reprezenta­
cjami.

Art. 116.

Uznanie nowego lub dotąd prawnie nieuzna- 
nego wyznania nie będzie odmówione związkom 
religijnym, których urządzenia, nauka i ustrój 
nie są przeciwne porządkowi publicznemu ani 
obyczajności publicznej.

Art. 117.

Badania naukowe i ogłaszanie ich wyników 
są wolne. Każdy obywatel ma prawo nauczać, 
założyć szkołę lub zakład wychowawczy i kie­
rować niemi, skoro uczyni zadość warunkom, w 
ustawie przepisanym, w zakres’e kwalifikacji 
nauczycieli, bezpieczeństwa powierzonych mu 
dzieci i lojalnego stosunku do Państwa.

W szystkie szkoły i zakłady wychowawcze, 
zarówno publiczne jak i prywatne, podlegają 
nadzorowi władz państwowych w zakresie, 
przez ustawy określonym.

Art. 118.

W zakresie szkoły powszechnej nauka jest 
obowiązkową dla wszystkich obywateli Pań­
stwa. Czas, zakres i sposób pobierania tej nau­
ki określi ustawa.

Art. 120.

W każdym zakładzie naukowym, którego 
program obejmuje kształcenie młodzieży poni­
żę; lat 18, utrzymywanym w całości lu t w czę­
ści przez Państwo lub ciała samorządowe, jest 
nauka religji dla wszystkich uczniów obowiąz­
kową. Kierownictwo i nadzór nauki religji w 
szkołach należy do właściwego związku reli­
gijnego z zastrzeżeniem naczelnego prawa nad­
zoru dia państwowych władz szKolnych.
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ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 29 kwietnia 1935 r.

0 zmianie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
12 października 1934 r. w sprawie zakazu przywozu

niektórych towarów.

Na podstawie art. 30 ust. 6 rozporządzenia P re­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 
1933 r. o prawie celnem (Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 610] 
zarządza się co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 
12 października 1934 r. w sprawie zakazu przywozu 
niektórych towarów (Dz. U. R. P. Nr. 96, poz. 871) 
w brzmieniu rozporządzeń: z dnia 6 grudnia 1934 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 107, poz. 951), z dnia 13 marca 
1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 17, poz. 94) oraz z dnia 
11 kwietnia 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 195) 
wprowadza się zmiany następujące:

1) w § 1 ustęp drugi otrzymuje brzmienie.

,,Przywóz do polskiego obszaru celnego towa­
rów, wyszczególnionych w załączniku Nr. 2 do roz­
porządzenia niniejszego, jest zabroniony do dnia 
31 października 1935 r. włącznie.";

2) w § 2 liL d) otrzymuje brzmienie:

,,d) odjętych wykazami Nr. 1 i Nr, 2 do rozpo­
rządzenia Ministra Skarbu z dnia 26 kwietnia 1935 r. 
w porozumieniu z Ministrami: Przemysłu i Handlu 
oraz Rolnictwa i Reform Rolnych o zniżkach celnych
1 zwolnieniach od cła (Dz. U. R. P Nr. 32, poz. 233);".

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem 1 maja 1935 r. Wydane w czasie do dnia 
30 kwietnia 1935 r. pozwolenia na przywóz towarów, 
wyszczególnionych w załączniku Nr. 2 do rozporzą­
dzenia Rady Ministrów z dnia 12 października 1934 r. 
w spraw.e zakazu przywozu niektórych towarów 
(Dz. U. R P. Nr. 96, poz. 871) w brzmieniu rozpo­
rządzeń: z dnia 6 grudnia 1934 r. (Dz. U. R, P. 
Nr. 107, poz. 951), z dnia 13 marca 1935 r, (Dz. U. 
R. P. Nr. 17, poz. 94) oraz z dnia 11 kwietnia 1935 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 195), są ważne w terminach 
w tych pozwoleniach oznaczonych.

Prezes Rady Ministrów: W- Stawek

Minister Skarbu: Wł. Zawadzki

Minister Przemysłu i Handlu: H. Floyar-Rajchm an

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 1 maja 1935 r., 
Nr. 32, poz. 232).

z dnia 3 kwietnia 1935 r.

o stosunku służbowym, uposażeniu i laopetrzeniu 
emerytalnem pracowników „Polskiego Monopolu 
Tytoniowego", „Państwowego Monopolu Spirytuso­

wego" i „Polskiego Monopolu Solnego".

Na podstawie art. 11 ustawy z dma 18 marca 
1932 r. o utworzeniu państwowego przedsiębiorstwa 
„Polski Monopol Tytoniowy" (Dz. U. R. P. Nr. 26, 
poz. 240), art. 13 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 21 czerwca 1932 r. o przedsiębior­
stwie „Polski Monopol Solny" (Dz. U. R, P. Nr. 52, 
poz. 497) i art. 7 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 11 lipca 1932 r. o monopolu spiry­
tusowym, opodatkowaniu kwasu octowego i drożdży 
oraz sprzedaży napojów alkoholowvch (Dz. U. R. P. 
Nr. 63, poz 586) zarządzam co następuje:

C z ę ś ć  I.

PRZEPISY SŁUŻBOW E.

Postanowienia ogólne.

§ 1. Rozporządzenie niniejsze reguluje stosu­
nek służbowy pracowników przedsiębiorstw pań­
stwowych: „Polski Monopol Tytoniowy", „Państwo­
wy Monopol Spirytusowy ' i „Polski Monopol Solny", 
nazywanych w dalszym ciągu rozporządzenia niniej­
szego „monopolami1, z wyjątkiem:

a) robotnikow,

b) pracowników, zatrudnionych na podstawie 
umowy o pracę.

Rozporządzenie niniejsze nie dotyczy nadto 
tych dyrektorów monopolów, z którymi stosunek 
służbowy byłby zawiązany na podstawie ustawy 
o oaństwowej służbie cywilnej.

stosunek służbowy pracowników, podlegają­
cych rozporządzeniu niniejszemu, ma charakter pu- 
bliczno-prawny.

§ 2 . Zawiązywanie i rozwiązywanie stosunku 
służbowego z dyrektorami i wicedyrektorami mono­
polów oraz wydawanie w stosunku do nich wszelkich 
innych decyzyj w sprawach objętych rozporządze­
niem niniejszem, należy, o ile poszczególne przepisy 
nie stanowią inaczej, do Ministra Skarbu.

Zawiązywanie i rozwiązywanie stosunku służ­
bowego z pozostałymi pracownikami monopolów' 
oraz wydawanie w stosunku do nich wszelkich in­
nych decyzyj w sprawach, objętych rozporządzeniem 
niniejszem, należy, o ile poszczególne przepisy nie 
stanowią inaczej, do dyrekcji właściwego monopolu.



W im Leniu dyrekcji decyzje do niej należące 
wydaje dyrektor monopolu lub w ,ego zastępstwie 
upoważnieni do tego przez dyrektora pracownicy 
dyrekcji.

§  3. Jeżeli rozporządzenie niniejsze inaczej 
nie stanowi od decyzyj dyrekcyj monopolów w spra­
wach, wynikłych z rozporządzenia mniejszego, można 
Wnieść w mągu dni 14 odwołanie na pisrme do Mini­
stra Skarbu, którego orzeczenie jest w toku instan- 
cyj ostateczne.

Odwołanie nie ma mocy wstrzymującej, jeżeli 
rozporządzenie mniejsze inaczej nie stanowi.

§ 4. Kandydaci do służby w monopolach po­
winni posiadać:

1) obywatelstwo polskie,
2) nieskazitelną przeszłość,
3| ukończony 18 rok życia,
4) kwalifikacje pod względem wykształcenia 

1 przygotowania odpow’ mnie do zakresu czynności, 
lakie mają pełnić,

5) dobry stan zdrowia
Nie mogą być przyjęte do służby w monopo­

lach osoby, przeciw którym toczy się postępowanie 
karnosądow e lub upadłości' iwe, albo też o pozba­
wienie ich własnowolności oraz postępowanie dyscy­
plinarne, a to tak długo, dppóki trwa odnośne postę­
powanie.

Przyjęcie do służby osód, mających ponad lat 
40, wymaga zgody Ministra Skarbu.

§ 5. Stosunek służbowy pracowników mono­
polów zawiązuje się przez mianowanie z cnwilą zgło­
szenia się pracownika do służby.

W  piśmie nominącyjnem należy wymienić ka- 
*egorję, do której pracownik zostaje zaliczony (§ 9), 
^skazując przytem grupę uposażenia, przyznaną 
Pracownikowi, przydziat służbowy pracownika oraz 

r.imin zgłoszenia się do służby.

fe 6. W razie n'« zgłoszenia się do służby kan- 
ata w terminie w piśmie nommacyjnem wyzna- 

c*onym, pismo to traci ważność.

§ 7. Pracownikom monopolów, podlegającym 
""Zepisom niniejszego rozporządzenia, zalicza się do 

Czasu służby:
1) czas meprzerwanv j służby w monopolach 

kochegajacei przepisom rozporządzenia ninieiszego i
2) bezpośrednio poprzedzające tę służbę, ą cią­

ż ą c e  się łącznie nieprzerwanie okresy:
a) polskiej służby państwowej zarówno o cha­

rterze pubłiczno-prawnym, jak i kontrak towej w 
/^topolach tytoniowym, spirytusowym i solnym i to 
jyl*ówno w przedsiębiorstwach, wymienionych w § 1. 

!*>  w istniejących przed utworzeniem tych przed- 
wrorsrtw zarządach państwowych wymienionych 
°*U)nołów,

b] służby robotniczej w monopolach, podlega­
jącej w myśl monopolowych przepisów robotniczych 
zaliczeniu do wysługi emerytalnej,

c) polskiej służby państwowej o charakterze 
publiczno-prawnym w urzędach, instytucjach i przed­
siębiorstwach państwowych lub w charakterze za ­
wodowego wojskowego.

Z okresów, wymienionych w punkcie 1 i 2 wy­
łącza się przy zaliczeniu do czasu służby:

a) ze służby w monopolach, podlegającej prze • 
pisom rozporządzenia niniejszego, czas urlopu bez­
płatnego, z wyjątkiem, wskazanym w § 12, oraz 
okresy wyłączone oa zaliczalności do czasu służby 
na mocy osobnych przepisów rozporządzenia niniej­
szego;

b) ze służby kontraktowej, o której mowa w 
ust. 1 p. 2 ut. a) paragrafu niniejszego —  okresy, w 
czasie których pracownik był zatrudniony na pod­
stawie umowy' o pracę, zawartej tylko dla wykona 
nia ściśle określonego zadania, jako też i okresy ta­
kie pracy kontraktowej, podczas której pracownik 
był zatrudniony tylko prżez część obowiązujących 
innych pracowników godzin pracy; Minister Skarbu 
może zezwalać na wyjątki od tego przepisu;

cj z innych okresów —  czas, niepodlegający za­
liczeniu do czasu służby, według przepisów w łaści­
wych dla tego stosunku służbowego, w którym pra­
cownik pozostawał w aanym okresie służby.

Służbę kontraktową, o której mowa w ust. 1 
p. 2 lit. a) paragrafu niniejszego, zalicza się do czasu 
służby jedynie pod warunkiem, iż pracownik, o ile 
nie opłacał za czas tej służby wkładek emerytalnych, 
podlegających na mocy obowiązujących przepisów 
prawnych przekazaniu na rzecz monopolu, opłaci za 
czas, podlegający zaliczeniu do czasu służby, opłaty 
w wysokości po 8% od kwot, sianov iących w myśl 
§ 108 podstawę wymiaru emerytury dla pracowni­
ków tej grupy uposażenia, któ~ą pracownik otrzymał 
z chwilą zaw:azania z nim stosunku służbowego 
opartego na przepisach rozporządzenia mniejszego.

O ile pomiędzy służbą, wymienioną w ust. 1 
p. 1, a służbą, wymienioną w ust. 1 p. 2 paragrafu 
niniejszego, lub poszczególnemi okresami tvch służb 
istniały przerwy, zaliczenia do czasu służoy okresów 
służby przerywanej wymaga zgody Ministra Skarbu; 
okresów krótszych niż jeden miesiąc nie uważa się 
za przerwę.

Dyrekcje monopolów mogą za zgodą Ministra 
Skarbu zaliczać do czasu służby na tych samych za­
sadach lak słuzbe kontraktową w monopolach, rów­
nież służbę kontral tową w urzędach, instytucjach 
lub przedsięDiorstwach państwowych.

§ 8. Pracownicy, którym w myśl § 7 zalicza 
się do czasu służby okresy służby państwowej o cha­
rakterze pubłiczno-prawnym, cywilnei lub zawodo­
wej w orkow ej, zachowują posiadane w tej służbie 
tak, jakby w niej pozostawali nadal, prawa zaiiczal- 
ności do czasu służby okresów państwowej służby 
kontraktowej oraz służby w byłych państwach za­
borczych i okresów służby samorządowej oraz pracy 
zawodowej.
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§ 9. Pracownicy monopolów, podlegający 
przep.som rozporządzenia niniejszego, dzielą się na 
3 kategorje:

1 —  do I kategorji należą: dyrektorzy, wicedy­
rektorzy monopolów, szefowie działów i kierownicy 
biur w dyrekcjach monopolów oraz kierownicy za­
kładów monopolowych, pracownicy administracyjni, 
biurcwi, gospodarczy, handlowi, techniczni, z w yjąt­
kiem majstrów i podmajstrzych oraz inni pracowni­
cy, pełniący funkcje analogiczne;

2 —  do II kategorji należą: majstrowie i pod­
majstrzy;

3 —  do III kategorji należą szoferzy i woźni.
Minister Skarbu może zarządzić, aby zawiąza­

nie przez dyrekcje z pracownikami monopolów sto­
sunku służbowego, opartego na przepisach rozporzą­
dzenia niniejszego, było poprzedzone odbyciem przez 
tych pracowników służby kontraktowej, w ciągu któ­
rej byliby oni poddani szkoleniu na zasadach, okre­
ślanych przez Ministra Skarbu.

O wyznaczeniu pracownikom przydziałów służ­
bowych w obrębie stanowisk lej kategorji, do której 
pracownik został zaliczony w myśl pisma nominacyj­
nego, decyduje dyrekcja monopolu samodzielnie, 
z wyjątkiem wyznaczania przydziałów na stanowi: 
ska szefów działów i kierowników biur w dyrekcjach 
monopoluw oraz kierowników zakładów monopolo­
wych; obsadzanie tych stanowisk wymaga zgody 
Ministra Skarbu.

§ 10. Małżonkowie, ki ewni w linji prostej 
(wstępni i zstępni) lub przysposobieni, krewni w 
linji bocznej do 3-go oraz powinowaci do 2-go stopnia 
włącznie, nie mogą pracować razem w jednym dzia­
le pracy. Pracownicy pozostający do siebie w wyżej 
wymienionym stosunku nie mogą również jednocześ­
nie pracować w działach kasowych i gospodarczych 
z jednej, a w działach rachuby i kontroli z drugiej 
strony, o ile pierwsze podlegają drugim pod wzglę­
dem rachunkowości lub kontroli.

§ 11. W razie powołania do obowiązkowe; 
służby wojskowej w woisku stałem, pracownicy mo­
nopolów otrzymują bezpłatny urlop.

Pracownicy, powołani na perjodyczne ćwicze­
nia wojskowe, otrzymują na czas odbywania tych 
ćwiczeń urlop płatny.

Na wypadek powołania do służby wojskowej 
na skutek mobilizacji lub częściowego uzupełnienia 
wojska do stopy wojennej, będą pracownicy monopo­
lów traktowani pod względem uposażenia i trwania 
stosunku służbowego narówni ze stałymi funkcjonar­
iuszami państwowymi.

§ 12. Pracownik wybrany do ciała ustawo­
dawczego otrzymuje na czas trwania mandatu urlop 
bezpłatny. Po wygaśnięciu mandatu, pracownik po­
wraca do pełnienia obowiązkow służbowych,

Czas sprawowania mandatu do ciała ustawo­
dawczego zalicza się do czasu służby.

§ 13. Dyrekcje monopolów prowadzą dla 
dego pracownika wykaz służbowy, do którego Z r .  
suje się wszystkie istotne dane, dotyczące praco 
ka i przebiegu jego służby, w szczególności zaS i e . 
mające wpływ na wymiar zaopatrzenia emery 
go oraz pensji wdów.ej i sierocej.

Pracownikowi przysługuje prawo przegląd1 
jego wykazu służbowego.

Minister Skarbu ustala wzór wykazu służb 
wego oraz sposób jego wypełniania i p-owadze

'a lcg^§ 14. Pracownicy monopolów otrzymują z 
tymacje służbowe, według wzoru ustalonego P 
Ministra Skai bu.

Obowi ązki.

§ 15, Pracownik powinien spełniać sW,e Q \o- 
wiązkl gorliwie, sumiennie i bezstronnie, ■ yaC. ri)Za 
bro instytucji oraz zachowywać się w służDie ; ,uCJj 
służbą w sposób, odpowiadający godności msiy 
i swego stanowiska.

nożu-*1'§ 16. Pracownik obowiązany jest z; 
się dokładnie z obowiązującem. przepisami) p j 0je 
nemi do spełniania poruczonych mu czyim°s 
może tłumaczyć się ich nieznajomością.

Pracownik obowiązany jest p r z e s ł r z e g a c ^

i przez dyrekcję monopolu g° ^ agają,'ustanowionych 
cy; o ile ważne względy służbowe tego w a s
pracownicy mogą być powoływani do pracy
poza normalnemi godzinami pracy.

ścif\e
§ 17. Piacow nik odpowiedzialny jeS p0le

przestrzeganie obowiązujących przepisów 0 . lSt v/
ceń przełożonych. O ile polecenie s{u^ ° W-aZujące 
przekonaniu pracownika niezgodne z . Pf n
mi przepisami lub przeciwne dobru O W y ; i <  
cowmk obowiązany jest spostrzeżenia swoj z\ec&. 
przełożonemu, lecz w razie potwierdzeniu* 
to wykonać. W tym przypadku, o ile P? ^ja go 
ustne, może pracownik żądać potwierdzę
piśmie.

§ 18. O zmianach stanu ro<̂ z[n^e^0w4ę U10*1 
powinien w ciągu dni 30 za wiadomić dyre

p o l u '  , 6Pracownik obowiązany jest wsi a za , j 0n°s^
przełożonej miejsce swego zamieszkania
o każdej jego zmianie.

i*

t

Sr*#§ 19. Pracowmk obowiązany jeS 
w ścisłej tajemnicy wszystkie sPra^Z'ziął xp’ 
z działalnością monopolu, o których j 1J ift lub cj 
mość, dzięki swemu stanowisku służbo eZytin0^  
wiedział się przy wykonywaniu 
służbowych, o ile władza przełożona n
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Poszczególnych przypadkach od ODOwiązku zacho­
w a  tajemnicy.

Ouowiązek zachowania tajemnicy ma zastoso- 
anie wobec każdego, z kim pracownik nie jest obo- 

W d f”7 poiozuni*ewa  ̂ Sl  ̂ służbowo w danych spra-

t Obowiązek zachowania tajemnicy służbowej 
r ^  zarówno w czasie pełnienia służby, jak i po 

"^ązaniu stosunku służbowego. 
prac ^ez^zezwolenia dyrekcji monopolu nie wolno

"ra u s t ę p o w a ć  w charakterze biegłego w spra- 
2ad .P^osta jących  w bezpośrednim związku z jego 
Opia”lanii służbowemi, wyjąwszy przypadek, gdy 

1* jogo, jako biegłego, zażąda sąd;
stąn- w ytaczać w prasie, ani rozgłaszać przez wy- 

pienia publiczne spraw, dotyczących instytucji.

Wąci  ̂ 20. W szelkie prośby i zażalenia w spra­
w y ’ Wynikających ze stosunku służbowego, praco- 
be2r. P°winien wnosić w drodze służbowej na ręce 
o Ag redniego przełożonego, który powinien je, 
stav^Pfawa nie należy do jego kompetencji, przed- 
ją 0pi  ̂ °c|jtne władzy właściwej wraz ze swo-

ną Tylko w przypadkach, gdy chodzi o zażalenie 
do ^ ’  łożonego, może pracownik wnieść zażalenie 

wyższych przełożonych.

żądać§ 21. Pracownikom I i II kategorji nie vmlno 
ci, 0f-a:i* przvjmować darów w jakiejkolwiek posta- 

lar°wywanych w związku z wykonywaniem 
Pr2, s nich obowiązków służbowych oraz wogóle 
r*yści Zać s°k ic lub rodzinom jakichkolwiek ko- 

Przez wyzyskiwanie swego stanowiska. 
spe} ■ racownikom III kategorji nie wolno żądać za
rZyśCi w  ''::Ynn°ści służbowych jakichkolwiek ko 
*Wego V darów, jąk również przez wyzyskiwanie 
sP°r2e .̂ n c ^iska przysparzać łub starać się o przy- 

le sobie lub rodzinie jakichkolwiek korzyści.

f^oleni Pracownik może opuścić służbę bez ze-
*ub inne ^ a^zy przełożonej tylko w razie choroby 
dV. O ta] przewidzianej nagłej i ważnej przeszko- 
"^doi*,- -tICa Przypadkach powinien natychmiast za- 

c swego bezpośredniego przełożonego.
a noże zażądać od pracownika udowo- 

itefi, api 2-eszkody w pełnieniu obowiązków służbo- 
niezd"i Pr/yPr'dku choroby zażądać udowodnie- 

ację ^  do pracy, stwierdzonej przez insty-
^  Opieczenia na wypadek choroby.

że*e z Pow ^  nieobecność prac ownika w służ- 
ei niż 3 °  . cl10roby lub macierzyństwa trwa dłu- 

î°SażenimieS^ ce’ pracownik otrzymywać będzie 
eOi zas.̂  ?mnlejszone o kwoty, jakie otrzymał ty- 

1ćl°roby z iusiylucji ubezpieczenia na wypadek'J D y -  u u c i p i c L i c i i i a  i i a .  w  y p a U c t v

y®^ca'n ł" ■'sl;anow’enie to nie dotyczy zasiłków 
iQ a 28 na P°dstawde art. 105 p. 3 ustawy 

z- U. I ^ p 1̂  1933 r. o ubezpieczeniu społecznem 
• Nr. 51( poz. 396) matkom karmiącym.

^ 0c2negQ* ^ la c °w rikow i nie wolno przyjąć zaięcia 
’ Przynoszącego mu jakąkolwmk korzyść,

bez zezwolenia dyrekcji monopolu lub, jeśli tc  doty­
czy dyrektorów i wicedyrektorów monopolów, bez 
zezwolenia Ministra Skarbu,

§ 24. Pracownik obowiązany jest o spostrze­
żonych nadużyciach służbowych pracowników mono­
polu, bez względu na zajmowane przez nich stanowi­
sko, donieść Dezz włócznie na piśmie swemu Dezpo- 
średniemu przełożonemu, a gdyby nadużycia tego 
dopuścił się bezpośredni przełożony —  przełożonym 
wyższym.

Prawa.

§ 25. Pracownicy otrzymują uposażenie w e­
dług norm, ustalonych w części III rozporządzenia 
niniejszego.

§ 26. Pracownicy mają prawo do odprawy 
albo zaopatrzenia emerytalnego, pozostałe zaś po 
nich wdowy i sieroty —  prawo do pensji wdowiej 
lub sierocej, wedhig zasad, określonych w części IV 
rozporządzenia niniejszego,

W  razie, gdy pracownikowi lub pozostałej po 
nim wdowie lub sierotom przysługiwać będzie pra­
wo do otrzymywania niezależnie od zaopatrzenia 
emerytalnego albo pensji wdowiej bądź sierocej, 
opartych na rozporządzeniu niniejszem, także prawo 
do renty z tytułu ubezpieczenia od wypadków i cho­
rób zawodowych lub z tytułu ubezpieczenia emery­
talnego, przyznawanych w myśl przepisów ogólnych 
o ubezpieczeniu społecznem, zaopatrzenia em erytal­
ne bądź pensje wdowie i sieroce, przewidziane w 
rozporządzeniu niniejszem, będą zmniejszane o kwo­
ty rent i dodatków do rent, wypłacanych na podsta­
wie przepisów o ubezpieczeniu społecznem

§ 27. W  przypadkach, zasługujących na 
uwzględnienie, dyrekcje monopolów mogą przyzna­
wać pracownikom zaliczki na uposażenie w wyso­
kości i według zasad, które określi Minister Skarbu.

Zaliczki na uposażenie dyrektorom i v, icedy-. 
rektorom monopolów przyznaje Minister Skarbu.

§ 28. Pracownikom monopolów przysługuje 
prawo korzystania z następujących urlopów wypo­
czynkowych:

1) pracownikom I-ej i Ii-e j kategorji do 10 lat 
służby przez 4, ponad 10 —  20 lat służby przez 5, 
ponad 20 lat sluzby przez 6 tygodni;

2) pracownikom 111-ej kategorji do 10 lat służ­
by przez 2, ponad 10 —  20 lat służby przez 3, a po­
nad 20 lat służby przez 4 tygodnie.

Prawo do urlopu wypoczynkowego pracownik 
nabywa po rocznym okresie służbv.

Urlopy wypoczynkowe mogą być z ważnych 
względów służbowych w każdym czasie przerwane 
lub przeniesione na inny czas w obrębie tego same­
go roku kalendarzowego.

Pracownikowi, którego odwołano z urlopu, na­
leży zwrócić koszty podróży w obie strony, spowo­
dowane p-zerwaniem urlopu według norm, ustalo­
nych dla podróży służbowych
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§ 29. Pracownik może otrzymać urlop w c e ­
lu załatwienia spraw osobistych, rodzinnych i ma­
jątkowych na czas nieprzekraczający jednego roku.

Za czas takiego urlopu ponad dwa miesiące 
wstrzymuje się uposażenie służbowe i czasu tego nie 
zalicza się do czasu służby.

§ 30. Pracownik może otrzymać urlop dla po­
ratowania zdrowia.

Pracownik-kobieta, pozostająca w ciąży, ma 
prawo do otrzymania urlopu z chwilą, gdy według 
świadectwa lekarskiego rozwiązanie jest spodziewa­
ne nie później, niż za 6 tygodni; po porodzie przysłu­
guje jej prawo do dalszego 6 -tygodniowego urlopu.

Gdy urlop dla poratowania zdrowia łączn:e 
z okresem nieobecności z powodu choroby lub sama 
nieobecność z powodu choroby trwa dłużej niż 12 
miesięcy, za dalszą część urlopu bądź też nieobec­
ności nie wypłaca się uposażenia i czasu tego urlopu 
lub nieobecności nie zalicza się do czasu służby.

Przy obliczaniu 12-miesięcznego czasu trwania 
urlopu lub choroby, liczy się jako przerwy tylko te 
okresy służby czynnej, które wynoszą przynajmniej 
połowę poprzedniej nieobecności z powoau urlopu 
lub choroby.

Zmiany i rozwiązanie stosunku służbowego.

§ 31. Pracownik może być przenoszony ze 
względów służbowych ze stanow'ska na stanowisko 
w tym samym lub innym monopolu i w tej samej lub 
innej miejscowości.

Przeniesienia w obrębie stanowisk jednego 
i tego samego monopolu zarządza dyrekcja tego mo­
nopolu, przeniesienia do innego monopolu zarządza 
Minister Skarbu.

Przeniesienia z urzędu nie mogą pozbawić pra­
cownika posiadanej grupy uposażenia i nie mogą po­
wodować przesunięcia pracownika do niższej kate- 
gorji pracowników (§ 9).

Pracownicy przeniesieni do służby w innym 
monopolu, zachowują ciągłość służby wraz z wszyst- 
kiemi prawami, nabycemi w czasie służby w po­
przednim monopolu.

§ 32. Dyrekcji monopolu, lub, jeżeli to doty­
czy dyrektorów i wicedyrektorów monopolu, Mini­
strowi Skarbu przysługuje prawo rozwiązywania sto­
sunku służbowego z pracownikami monopolu, przy 
zachowaniu następujących terminów wypowiedzenia 
im tego stosunku:

a) o ile chodzi o pracowników I-ej i Ii-ej kate- 
gorji: w pierwszych trzech miesiącach służby tych 
pracowników za dwutygodniowem wypowiedzeniem, 
w dalszych okresach służby za 3-miesięcznem wypo­
wiedzeniem;

b) o ile chodzi o pracowników Ill-ei kategorji: 
w pierwszym roku służby za dwutygodniowem wy­
powiedzeniem, w dalszych okresach służby za mie- 
sięcznem wypowiedzei.iem.

Wypowiedzenie stosunku służbowego nie może 
nastąpić w czasie urlopu lub cnoroby pracownika,

wykluczenia go od zajęć przez władzę sanitarną 
podczas odbywania służby wojskowej. W yjątek s 
nowi przypadek, gdy nieobecność pracownika z P 
wodu choroby trwa 12 miesięcy; rozwiązanie s^°srgZ 
ku służbowego może wówczas nastąpić nawet 
wypowiedzenia.

Jeżeli pracownik zachorował po wypowie^2® 
niu stosunku służbowego, stosunek ten rozwią2 
się z upływem okresu wypowiedzenia.

Terminy miesięczne wypowiedzenia powh111̂
odpowiadać miesiącom kalendarzowym.

W  razie rozwiązania stosunku służboW^ś 
z pracownikiem na podstawie postanowień Pa n{e 
fu niniejszego, pracownik może być niezwłc.c2 ̂
zwolniony ze służby za zapłatą przypadaląceg0 -jj 
za okres wypowiedzenia uposażerda. f  r a c .
zwolniony otrzymuje niezależnie od ewentualne, 
płaty za okres wypowiedzenia, odprawę bądź za r 
trzenie emerytalne według zasad, ustalonych ^ 
ści IV-ej rozporządzenia niniejszego.

§ 33. Pracownicy I-ej i II e, kategorji 
każdym czasie wypowiedzieć stosunek służbowy j, 
3 miesiące naprzód, a w ciągu pierwszych *r ;cy 
miesięcy służby na 2 tygodnie naprzód, pracoW ^  
III-ej kategorji na 1 miesiąc naprzód, a w ciągu Pie 
szego roku służby na 2 tygodnie naprzód.

Terminy miesięczne wypowiedzenia poW*0
odpowiadać miesiącom kalendarzowym. ^ ,

Dyrekcja monopolu lub, jeżeli to dotyczy 
rektorów i wicedyrektorów monopolów, jię&l 
Skarbu może na prośbę pracownika, o ile wzgI ^  
służbowe na to pozwalają, zwolnić go od o b o W i 
dotrzymania powyższych terminów. a«

Przez dobrowolne wystąpienie ze służbyjPj. 
cownik i jego rodzina tracą wszelkie prawa,  ̂
kające ze stosunku służbowego, z wyjątkiem P gi 
nabytych ewentualnie w myśl postanowień ? 
pkt. b.

§ 34. W  razie śmierci pracownika map e|; 
stosowanie do wdowy i sierot po nim pozost 
przepisy części IV-ej rozporządzenia niniojszeg

§ 35. Pracownicy powinni przed z w o łu j „o• 
ze służby przekazać swe czynności w należytyj'^8' 
rządku osobie, wskazanej przez władzę służ ^  
uregulować swe zobowiązania wobec m onopol 
zwrócić legitymację i inne dokumenty, słuzS: 
wykonywania uprawnień służbowych. ^

Dopiero po zupełnem uregulowaniu tych 
może pracownik otrzymać odprawę bądź za^f1 
nie emerytalne.

f/
§ 36.. Samowolne porzucenie służby 

pracownika pociąga za sobą wydalenie go !’ e 
bez postępowania dyscyplinarnego z utra '  0̂,
kich praw, wynikających ze stosunku służbo^

o z ^§ 37, Mmister Skarbu może zarządzie f 
zanie bez wypowiedzenia stosunku służbowofi^ jcH 
cownikami monopolów, opartego na p rzep ić
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P°rządzenia niniejszego, powołując ich równocześnie 
1 -lużoy państwowej w podległym sobie dziale za- 
ftdjj państwowego.

Przeniesienie do służby państwowej, o którem 
z °^ a w ustępie poprzedzającym, o ile następuje bez 
^°"dy oracownika, może być zarządzone tylko pod 

 ̂ rńnkiem, iż pracownik otrzyma przy powołaniu go 
: sJńżby państwowej grupę uposażenia funkcjonar-

. 2°w państwowych, zapewniającą mu podstawę wy- 
-aopatizemu emerytalnego nie niższą, aniżeli 

służbie monopolowej.
2 W razie rozwiązania stosunku służbowego 

Pracowmkmm w sposób przewidziany w paragrafie 
la’szym. pracowni!' nie ma prawa ani. do zaplata­

li- CZ?S wypowiedzenia, ani do odprawy bądź zaopa- 
j  ' eńia emerytalnego, przewidzianych w rozporzą- 
^ eńiu - - ■mmejszem.

. § 38. Mianowanie pracownika będzie uznane 
mi^^Ważne, a pracownik wydalony ze służby, jeżeli 

n°Wanie uzyskał na podstawie dokumentów fał- 
lic ;b U*b nieważnych, albo gdy wyjdą najaw oko- 
p °ści, niedopuszczające, w myśl przepisów roz­

ważenia niniejszego, przyjęcia do służby.
Wydalenie powoduje utratę wszelkich praw, 

°"ńio dla pracownika, jak i jego rodziny.

J  -  Pracownik skazany prawomocnie wyro- 
®Wdu karnego, o ile ze skazaniem jest połączona 
aodatkcwa utraty praw publicznych, zostaje 
0&y ze służby z pozbawieniem prawa do zao- 

eńia emerytalnego, bądź odprawy.

C z ę ś ć  II.

Odpowiedzialność służbowa.

40. Pracowników, którzy naruszają obo- 
1 fweiin ofannwiot-a nt-7oZ czyn, zaniechanie lub

ależme od ’ch ewentu-
2ątiie , , Sw®g° stanow’ska przez czyn, zaniechanie lub 
*ląej f n'e< pociąga się, niezależnie od ich ewe 
Wej, ^ °c‘P°wiedzialności sądowej, karnej lub cy 
Wej odpowiedzialności służbowej —  dyscyplinar-
J  ł  U. P  1 .  J  ---------------

Wżej,- P°“z;.dkowej —  według przepisów rozporzą- 
ńiniejszego.

O
ScVp}j Pracownik ponosi cdoowiedziahiość dv-
W y ^ n ą  za wystęoki służbowe, odpowiedzialność 

^ 2£ldkową za wykroczenia służbowe.
ystępkiem służbowym jest takie naruszenie 

^eres służbowych, które naraża na szkodę 
Publiczny lub debro instytucji.

>̂0s*ada''e ns rus2eni£ obowiązków służbowych, nie- 
‘'H 2 ’^Ce tych cech, stanowią wykroczenia służ-

2h‘"'k kilku wykroczeń lub ich Dowtarzanie się,
s2cJ Ż dopełnienie wykroczenia wśród okolicz- 

7 8teD i f eŚólnie obciążających, mogą być uznane za 
służbowy.

S  42’ Za wykroczenia służbowe nakłada się
2gdkowa nagany.

§ 43. Za występki służbowe mogą być nakła­
dane następujące kary:

1) czasowe obniżenie uposażenia, nie więcej niż 
o 10% i na okres nie dłuższy od 1 roku;

2) obniżenie pracownikowi grupy uposażenia 
o jedną łub dwie;

3) wydalenie ze służby ze zmniejszeniem lub 
pozbawieniem zaopatrzenia emerytalnego bądź od­
prawy.

Pracownik, na którego nałożono karę wymie­
nioną w p. 2 , nie może otrzymać wyższej grupy upo­
sażenia wcześniej, aniżeli po upływie jednego roku 
od dnia uprawomocmema się orzeczenia, nakładają­
cego karę.

Kary dyscyplinarne wpisuje się do wykazu 
służbowego pracownika, a odpis orzeczenia dyscypli­
narnego dołącza się do jego akt osobowych.

§ 44. Do orzekania o winie i nałożeniu na pra­
cownika kary porządkowej w przypadkach odpo­
wiedzialności porządkowej, powołana jest dyrekcja 
monopolu, lub, jeżeli to dotyczy dyrektorów i w ice­
dyrektorów monopolów, Minister Skarbu.

Gd orzeczeń nakładających kary porządkowe 
niema odwołania.

Przed wydaniem takiego orzeczenia, należy 
dać pracownikowi możność usprawiedliwienia się.

§ 45, Do orzekania o winie pracownika i na­
kładania na niego kar dyscyplinarnych w wypadkach 
odpowiedzialności dyscyplinarnej powołane są ko­
misje dyscyplinarne, a mianowicie:

1) komisja dyscyplinarna monopolu dla wszyst­
kich pracowników monopolu z wyjątkiem dyrekto­
rów i wicedyrektorów monopolów, orzekająca w I in­
stancji;

2) komisja dyscyplinarna przy Ministerstwie 
Skarbu dla dyrektorów i wicedyrektorów monopo­
lów, orzekająca w I instancji;

3) odwoławcza komisja ayscypl.narna przy Mi­
nisterstwie Skarbu dla wszystkich pracowników mo­
nopolów, orzekająca w II instancji.

Od orzeczeń kemisyj dyscyplinarnych, wyda­
nych w I instancji przysługuje rzecznikowi dyscypli­
narnemu i obwinionemu prawo odwołam a się do od­
woławczej komisji dyscyplinarnej przy Ministerstwie 
Skarbu we wszystkich przypadkach, z wyjątkiem 
tych, co do których rozporządzenie niniejsze stano­
wi inaczej.

Orzeczenia odwoławczej komisji dyscyplinar­
nej przy Ministerstwie Skarbu są ostateczne

Odwołanie od orzeczeń komisyj dyscyplinar­
nych, wydanych w I instancji wstrzymuje wykonanie 
orzeczenia.

Komłs’e dyscyplinarne działają na podstawie 
przepisów postępowania dyscyplinarnego, przewi­
dzianych w rozporządzeniu niniejszem.

Orzeczenia komisyj, uwalniające pracownika 
od odpowi sdzialności dyscyplinarnej, me tamują 
możności ewentualnego pociągnięcia pracownika do 
odpowiedzialności porządkowej.
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§ 46. Członkom rodziny pracownika, na k tó ­
rego nałożono karę pozbawienia prawa do zaopa­
trzenia emerytalnego, dyrekcja monopolu, za zgodą 
Ministra Skarbu, może, w razie okoliczności, zasłu­
gujących na szczególne uwzględnienie, przyznać sta­
ły zasiłek na utrzymanie, który jednak nie może 
przewyższać normalnej ich pensji wdowiej lub siero­
cej.

Zasiłek taki przyznać można już z chwilą 
wstrzymania wypłaty uposażenia pracownikowi wy­
dalonemu ze służby.

Do powyższego zasiłku mają zastosowanie po­
stanowienia części IV rozporządzenia niniejszego, 
dotyczące utraty prawa do pensji wdowiej lub siero­
cej.

§ 47. Jeżeli naruszenie obowiązków służbo­
wych ma cechę czynu karygodnego, zagrożonego po- 
wszechnemi ustawami karnemi, dyrekcia monopolu 
lub, jeżeli to dotyczy dyrektorów i wicedyrektorów 
monopolów, Minister Skarbu wnosi doniesienie kar­
ne do właściwej władzy sądowej.

§ 48. Emeryci monopolów mogą być pocią­
gnięci do odpowiedzialności za występki służbowe, 
popełnione w czasie służby czynnej.

O ile chodzi o naruszenie tajemnicy służbowej, 
odpowiadają również w przypadku dopuszczenia się 
go po zwolnieniu ze służby.

Nakładanie kar na emerytów należy do tej ko­
misji dyscyplinarnej, której orzecznictwu podlegali 
w chwili przeniesienia na emeryturę. Komisja ta 
może w stosunku do emerytów wymierzać tylko ka­
ry częściowego lub całkowitego pozbawienia prawa 
do zaopatrzenia emerytalnego.

Od orzeczeń komisyj dyscyplinarnych wyda­
nych w I instancji przysługuje emerytowi oraz rzecz­
nikowi dyscyplinarnemu prawo odwołania się do od­
woławczej komisji dyscyplinarnej przy Ministerstwie 
Skarbu dla wszystkich pracowników mononolów.

Postanowienia rozpoiządzenla niniejszego, nor­
mujące tryb postępowania dyscyplinarnego przeciw­
ko pracownikom monopolów, mają analogiczne za­
stosowanie także do emerytów.

§ 49. Naruszenia obowiązków służbowych ule­
gają przedawnieniu, jeżeli w przeciągu lat 5 od 
chwili ich popełnienia pracownikowi nie wymierzo­
no kary porządkowej lub nie pociągnięto go do od­
powiedzialności dyscyplinarnej.

Jeżeli jednak przewinienie zawiera znamiona 
przestępstwa karnego, przedawnienie dyscyplinarne 
nie może nastąpić wcześniej niż przedawnienie karne.

§ 50. Gdy przeciwko pracownikowi wdrożono
postępowanie sądowo-karne lub dochodzenie z po­
wodu obwinienia go o naruszenie obowiązków służ­
bowych, dyrekcja monopolu lub, jeżeli to dotyczy dy­
rektorów i wicedyrektorów, Minister Skarbu może 
W każdej chwili zawiesić go w pełnieniu czynności 
służbowych, o ile ze względu na rodzaj i doniosłość 
popełnionego przestępstwa lub naruszenia obowiąz­

ków służb owych, wskazane jest natychmiastowe USU 
nięcie pracownika od wykonywania obowiązków.

Pracownika zakładu monopolowego może  ̂
wiesić tymczasowo w pełnieniu czynności służbowy^ 
również kierownik zakładu, jeżeli ze względu n0 
dzaj naruszenia obowiązków służbowych koniBc 
jest natychmiastowe usunięcie pracownika od 
konywania tych obowiązków. ^

Przeciw takiemu zarządzeniu może PracoWno0 
w przeciągu dni 5 ,  licząc od d n i a  n a s t ę p u j ą c e g o  r  
dniu zawiadomienia o zawieszeniu, wnieść odw 
nie do dyrekcji monopolu. Odwołanie nie wstrzym 
wykonania zaskarżonego zarządzenia.

W analogicznych przypadkach służy PraW°^ a- 
tymczasowego zawieszenia w służbie również 
nom, którym powierzono przeprowadzenie inspe 
lub dochodzenia; zarządzone jednak w ten sP°ej0- 
tymczasowe zawieszenie może znieść władza p*z ^  
żona nad organami, przeprowadzającemi inspekcję 
dochodzenie.

Zawieszenie w służbie przez dyrekcję mdn°P 
lu lub Ministra Skarbu nie podlega zaskarżeniu-

O ile względem pracownika z a r z ą d z o n o  ^ j* . 
czasowe aresztowanie, należy pracownika na 
miast zawiesić w pełnieniu służby.

§ 51. Zawieszenie pracownika w PCI cZg- 
służby kończy się po uprawomocnieniu się ° rze 
nia o winie i karze, nałożonej na pracownika. ^

Dyrekcja monopolu bądź też, jeżeli to {et
dyrektorów i wicedyrektorów monopole w, . -j-zy. 
Skarbu może jednak, w razie stwierdzenia, ze ” jjy  
czyny, które spowodowały zawieszenie, 0 ^ sta" 
wcześniej, uchylić zawieszenie bezzwłocznie p° 
niu tych przyczyn. ^

Na czas trwania zawieszenia uposażenie P 
wnika może być ograniczone do połowy.

fca &
§ 52, Jeżeli pracownik, został skazany » sZetńa 

wymienioną w p. 2 lub 3 § 43, czasu zcW 
w służbie nie zalicza się do czasu służby, jak r i ejiia 
nie wypłaca się pracownikowi części up° , flyfi 
wstrzymanej przez czas zawieszenia. W ? rzf  C2^'
razie czas zawieszenia liczy się do czasu s 
nej, a oprocz tego należy wypłacie częsc up 
wstrzymaną przez czas zawieszenia.

O**”
Organizacja komisyj dyscyplinarnych i posU.l1 

dyscyplinarne.

§ 53. Komisje dyscyplinarne (§ 45) 
każda z przewodniczącego, jego zastępców 
ków powoływanych na trzy lata. , U0'

Przewodniczącego, zastępców i człon 
misji dyscyplinarnej monopolu powołuj® ródP^  
Skarbu na wniosek dyrektora monopolu z p01" 
cowr ików monopolu. , r

Przewodniczącego, zastępców i człon o ^  M 
sji dyscyplinarnej przy Ministerstwie ^ w0{uje g. 
rektorów i wicedyrektorów m o n o p o l ó w - P° 
nister Skarbu z pośród urzędników ™1
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OiOn̂ 11 j°'taZ Z P°®r°^ dyrek torów i wicedyrektorów

ty , Przewodniczącego, zastępców i członków od- 
Sk au CZe’ komisji dyscyplinarnej przy Ministerstwie 
ty . ,u dla wszystkich pracowników monopolów po­
ste T  Minister Skarbu z pośród urzędników Mini- 

stWa Skarbu oraz pracowników monopolów.
Scv i-^a s âno'W'iska przewodniczących komisyj dy- 
^iar 1 *ck zas^ P ców, wyznaczani będą w
C( .  ̂ Możności urzędnicy i pracownicy z wykształ- 

le® Prawniczem.

§ 54. Członkowie komisyj dyscyplinarnych są 
^iśl lunywaniu swoich funkcyj samodzielni i nieza-

IC ’ ■k0ln r-Emisje dyscyplinarne obradują i orzekają w 
lub i acb złożonych z przewodniczącego komisji
tyy2ll zastępcy i dwóch członków. Skład kompletów 

acza przewodniczący komisji,
Wnu..- Waty zapadają większością głosów. Prze- 

dniczący głosuje na końcu.

Heg0  ̂ W celu strzeżenia dobra służby, narusza- 
dze Przez uchybienie obowiązkom służbowym, wła- 
z k t° rvch czynne są komisje, wyznaczają
nycjj a Swych pracowników rzeczników dyscyplinar­

ni odpowiednią liczbą zastępców. 
p*Zy oo^iązkiem rzecznika dyscyplinarnego jest 
staj n ZeProwadzaniu postępowania dyscyplinarnego 
°bo\ ; a ,s!razy dobra służby, ścisłego wykonywania 
Polóty ° w służbowych przez pracowników mono- 

°raz godności i powagi stanowiska.
Doścj ,ecznicy dyscyplinarni działają w ścisłej zależ- 

^  swych władz przełożonych.
H nie .°misie dyscyplinarne podejmuje każdą uchwa- 
^yscyD]iaaczei’ )a^ P° wysłuchaniu zdania rzecznika 
Pletu 0 lna,rn^ o ;  przy naradach i głosowaniu kom- 

rzekającego rzecznik nie może być obecny.

^^dzfai^'. P racownikowi pociągniętemu do odpo- 
' lVscypl-n°*c  ̂ wolno przybrać sobie w postępowaniu 
^Polów^ ? 0111 obrońcS z pośród pracowników mo- 
COlvnikó ’ ■ ln-Łcionariuszów skarbowych albo pra- 
P°dletfK mstytucyj i przedsiębiorstw państwowych, 

g ych Ministrowi Skarbu.
Zaitlias, ? r°®bę obwinionego może mu być przydany 

^Yżn °  oacy z wyboru obrońca z urzędu, które- 
monopolu z grona pracowników 

° ^ 0rów jeżeli to dotyczy dyrektorów i wicedy- 
"^dniL- - m,0noPolów, Minister Skarbu z grona 

p Ministerstwa Skarbu, 
ieżejj 2rac°Wnikowi nie wolno nie podjąć się obrony, 

^  ® ał ustanowiony obrońcą z urzędu.

Iy’ ar wW Przypadku dobrowolnego przyjęcia obro- 
u razie ustanowienia go obrońcą z urzędu 

Pia. 11 nie może przyjmować za to wynagrodze-

?'cy obowiązany jest zachować w tajem-
a*U ob ys informacje, udzielone mu poufnie z ty-

K y
ltl̂ eresieSẐ J Poniesione przez obrońcę z urzędu w 

obrony zwraca dyrekcja monopolu.

W razie sporu o wysokość tych kosztów decy­
duje ostatecznie właściwa komisja dyscyplinarna.

§ 57. Członków komisji dyscyplinarnej i rzecz­
nika dyscyplinarnego można wyłączyć od udziału w 
sprawie w przypadkach i na zasadach przewidzianych 
w kodeksie postępowania karnego przy wyłączaniu 
sędziów i prokuratorów.

§ 58. Całe postępowanie dyscyplinarne powin­
no być otoczone jak najściślejszą tajemnicą.

Uchwały i orzeczenia komisyj dyscyplinarnych 
można ogłaszać jedynie za zezwoleniem władz, przy 
których czynne są komisje.

§ 59. W szczęcie postępowania dyscyplinarnego 
przeciwko pracownikowi należy dc dyrekcji mono­
polu lub, jeżeli to dotyczy dyrektorów i wicedyrek­
torów monopolów — do Ministra Skarbu.

W  razie powzięcia takiej decyzji, dyrekcja mo­
nopolu lub, jeżeli to dotyczy dyrektorów i wicedy­
rektorów, Minister Skarbu przekazuje materjały, na 
podstawie których decyzję powzięto, podległemu so­
bie rzecznikowi dyscyplinarnemu, zarządzając sfor­
mułowanie przez niego wniosku o ukaranie praco­
wnika i przekazanie tego wniosku wraz z aktami 
sprawy właściwej komisji dyscyplinarnej.

W niosek o ukaranie ma zawierać:
a) imię i nazwisko oraz dane osobowe obwi­

nionego pracownika,
b) dokładne określenie zarzucanego występku 

służbowego ze wskazaniem czasu, miejsca 
i innych okoliczności jego popełnienia,

c) wymienienie proponowanej kary dyscypli­
narnej,

d) uzasadnienie obwinienia.
Wniosek w razie potrzeby ma zawierać ponad­

to wykaz świadków i znawców, których wezwania 
na rozprawę żąda rzecznik dyscyplinarny; nadto ma­
ją być w nim wskazane inne dowody, których prze­
prowadzenie na rozprawie dyscyplinarnej rzecznik 
uważa za potrzebne.

Rzecznik dyscyplinarny dołącza do wniosku 
o ukaranie decyzję, zarządzającą wszczęcie postępo­
wania dyscyplinarnego.

Dyrekcji monopolu lub, jeżeli to dotyczy dyrek­
torów i wicedyrektorów monopolów, Ministrowi 
Skarbu służy w każdem stadjum postępowania dy­
scyplinarnego, aż do wydania orzeczenia przez ko­
misję dyscyplinarną, prawo cofnięcia decyzji 
o wszczęciu postępowania dyscyplinarnego i tern sa­
mem umorzenia sprawy dyscyplinarnej; o ile jednak 
rzecznik dyscyplinarny przesłał już komisji dyscypli­
narnej wniosek o ukaraniej cofnięcie decyzji o wszczę­
ciu postępowania dyscyplinarnego wymaga zgody 
obwinionego pracownika.

§ 60. Komisja dyscyplinarna po otrzymaniu 
wniosku o ukaranie uchwala bez udziału stron:

a) bądź przeprowadzenie dochodzeń uzupełnia­
jących,

b) bądź przekazanie sprawy do rozprawy dy­
scyplinarnej.



W razie powzięcia przez komisję uchwały, za­
rządzającej przeprowadzenie dochodzeń uzupełnia­
jących, komisja zwraca się o przeprowadzenie takich 
dochodzeń we wskazanym przez siebie kierunku do 
dyrekcji monopolu lub, jeżeli to dotyczy dyrektorów 
i wicedyrektorów monopolów, do Ministra Skarbu.

O ile takie uzupełniające dochodzenia zarządzo­
no, komisja podejmuje dalsze uchwały dopiero po za­
znajomieniu się rzecznika dyscyplinarnego z wynika­
mi tych dochodzeń i złożeniu przez niego bądź nowe­
go wniosku o ukaranie pracownika, bądź też oświad­
czenia, iż podtrzymuje wniosek złożony poprzednio.

§ 61. Jeżeli naruszenie obowiązków służbowych 
ma cechy czynu karygodnego, zagrożonego powszech- 
nemi ustawami karnemi, komisja dyscyplinarna czy­
ni doniesienie karne, o ile tego r_:e uczyniła już wła­
dza służbowa.

Aż do ostatecznego zakończenia postępowania, 
sądowo-karnego, postępowanie dyscyplinarne może 
być uchwałą komisji zawieszone.

§ 62. Po powzięciu przez komisję uchwały 
o przekazaniu sprawy do rozprawy dyscyplinarnej 

przewodniczący komis” dyscyplinarnej zawiadamia
0 tern obwinionego pracownika z równoczesnem do­
ręczeniem mu odpisu wniosku rzecznika dyscyplinar­
nego o ukaranie i udzieleniem Hsty członków kom­
pletu orzekającego.

Listę członków korrpletu orzekającego prze­
wodniczący konrsji przesyła równocześnie rzeczni­
kowi dyscyplinarnemu.

Rzecznik dyscyplinarny i obwiniony pracownik 
mają prawo w ciągu dni 8 po doręczeniu listy człon­
ków kompletu orzekającego składać umotywowane 
wnioski o wyłączenie poszczególnych członków 
w myśl postanowień § 57. To samo prawo przysługu­
je ubwinionemu co do ewentualnego wyłączenia 
rzecznika dyscyplinarnego.

W tymże czasie obwiniony lub jego obrońca ma­
ją prawo przeglądać akta sprawy oraz składać wnio­
ski o powołanie na rozprawę świadków lub znawców 
oraz przeprowadzenie na rozprawie określonych do­
wodów.

§ 63. Dzień rozprawy dyscyplinarnej wyznacza 
przewodniczący komisji dyscyplinarnej, wzywając do 
stawienia się na ten termin obwinionego, rzecznika 
dyscyplinarnego oraz świadków . znawców.

O ile ustanowiono obrońcę, wzywa się go rów­
nież do rozprawy.

Niestawiennictwo obwinionego lub jego obroń­
cy nie wstrzymuje przeprowadzenia rozprawy.

§ 64. Rozprawa dyscyplinarna odbywa się wy­
łącznie przy udziale członków kompletu orzekające­
go, protokolanta wyznaczonego przez władzę, przy 
której czynna jest komisja, stron oraz świadków
1 znawców.

Rozprawę dyscyplinarną rozpoczyna s:ę od­
czytaniem wniosku rzecznika dyscyplinarnego o uka­
ranie, potem następuje przesłuchanie obwinionego,
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świadków i znawców oraz w miarę potrzeby odczy 
tanie protokółów dochodzeń, jak również i innych 
ważniejszych dla sp-awy akt i dokumentów.

Po zamknięciu postępowania dowodowego na~ 
stępują wywody wnioski rzecznika dyscyplinarne' 
go tudzież oDwimonego i jego obrońcy.

Stronie obwinionej w każdym przypadku sh 'J 
ostatni głos.

§ 65. Komisja dyscyplinarna może przy r°z/ 
strzygnięciu sprawy opierać się tylko na faktac*1 
i okolicznościach, które ujawniono na rozprawie dy 
scyplinarnej i r.a ich podstawie wydaje o r z e c z e n i  
według swego przekonania.

Orzeczenie powinno zawierać:
1) Dzień wydania orzeczenia.
2) Wymienienie komisji dyscyplinarnej oraZ 

kompletu orzekającego, protokolanta i rzecznik 
dysc yplinarnego.

3) Imię i nazwisko oraz stanowisko i siedzib^ 
służbową obwinionego.

4) Przedmiot obwinienia.
5) Sentencję orzeczenia.
6) Uzasadnienie orzeczenia.
W sentencji orzeczenia komisja dyscyplinal"nf  

bądź uwalnia pracownika od zarzuconego mu P°Pert 
nienia występku służbowego, albo uznaje go winny 
i nakłada jedną z kar dyscyplinarnych.

Sentencję przewodniczący ogłasza stronom 
raz po naradzie i po głosowaniu kompletu orzekaj^ 
cego, rozstrzygającego sprawę.

Odpis orzeczenia, k t ó r e  ma być p r z y g o to w a f ] f 
w ciągu 8 dni po ogłoszeniu sentencji, d o r ę c z a  
rzecznikowi 1 obwinionemu.

Orzeczenie podpisuje przewodniczący i czł0® 
kowie kompletu orzekającego.

§ 66. Z przebiegu rozprawy dyscyplina*1̂  
sporządza się protokół, w którym zapisać nm 
datę, miejsce rozprawy, nazwiska członkow koflip 
tu orzekającego oraz protokolanta, stron, ich J  
stępców oraz streścić dokładnie przebieg rozpra

Protokół podpisują przewodniczący komP* 
orzekającego i protokolant.

§ 67. Odwołania od orzeczeń komisji 
plinarnej, wydanych w I instancji do odwok 
komisji dyscyplinarnej przy Ministerstwie Skarbu 
wszystkich pracowników monopolów mogą być m j. 
szone w ciągu 8 dni po dniu doręczenia stronie 0 ^  
su orzeczenia; odwołania pow.nny być wnoszon® 
ręce przewodniczącego właściwej komisji dys^hj. 
narnej I instancji, który przesyła je wraz z c f  
wemi aktami sprawy do odwoławczej komisji dy 
plinarnej przy Ministerstwie Skarbu dla wszys 
pracowników monopolów.

o r f§ 68. Odwoławcza komisja dyscyplinarna 
Ministerstwie Skarbu dla wszystkich pracov/n a 
monopolów przeprowadza rozprawę dyscypbn .sy 
i wydaje orzeczenie, stosując analogicznie pr/"
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j  r°zprawie dyscyplinarnej i orzekaniu w komisji 
yscypimarnej I instancji.

j . § 69. Orzeczenia kom.syj dyscyplinarnych
^stancji, niezaskarżone w terminie przepisanym, 

c s*9 prawomocne z upływem tego terminu, orze- 
zaś odwoławczej komisji dyscyplinarnej przy 

lnisterstwie Si carou dla wszystkich pracowników 
"TPolów —  niezwłocznie po ich ogłoszeniu, 

g . Prawomocne orzeczenia dyscyplinarne podłe­
go ri ykonaniu przez dyrekcję monopolu lub, jeżeli 
1̂  °łyczy dyrektorów i wicedyrektorów monopo­
li 1 Przez Ministra Skarbu; w tym celu przewodni- 
Mi • komisji dyscyplinarnej przesyła dyrekcji lub 
g0 u?trowi Skarbu odpis orzeczenia dyscyplinarne- 

1 stwierdzając prawomocność orzeczenia.
w  ^dpis prawomocnego orzeczenia dyscyplinar­

ni0 ^ołącza s.ę do akt osobowych.

jt;^ § 70. Na żądanie pracownika, skazanego na 
w  ?  Z k ar dyscyplinarnych lub na żądanie ustawo- 
p0st spadkobierców pracownika, można wznowić 
te ^P°wanie nawet po wykonaniu kary, o ile osoby 
^Przedstawią takie nowe fakty lub środki dowodo- 
sd eZnane- w poprzedniem postępowaniu, które 
Usta| P r** , się lub w związku z faktami poprzednio 
gą 0tlemi lub dowodami poprzednio zebranemi, mo- 
w  °Wodować uwolnienie od zarzutu popełnienia 

■''Pku służbowego lub nałożenie kary łagodniej-

*ić Żądanie wznowienia postępowania wno-
U 0 leży do tej komisji dyscyplinarnej, która wyda- 

rzeczeme.
PuS*cV ‘Na ta rozstrzyga bez udziału stron o do- 

mości wznowienia.
Łcyzja komisji nie ulega zaskarżeniu.

22. Dopuszczenie wznowienia postępowania 
wykonanie kary. Komisja dyscyplinarna 

^dze a w razie potrzeby uzupełnienie lub przepro- 
sPraivDle nowych dochodzeń, poczem przekazuje

* Po rozprawy dyscyplinarnej.

stypli  ̂ 23. O de po wznowieniu Dostępowania dy­
no uniewinniono pracownika lub nałożo- 
Mą karę łagodniejszą od wymierzonej pier-

Z°staje' , ^rekcja monopolu, w którym pracownik po- 
*ana ; ostatnio pozostawał na służbie, obowią-
$Ill*erci : w'rócio pracownikowi lub w razie jego
?Patr2 , _c?-łorkom jego rodziny, uprawnionym do za- 

w 5 la wdowiego lub sierocego to, co pracownik
f ?edn ueni członkowie rodziny wskutek po- 

o Za«e^° skazania stracili z dochodów służbowych 
^Patrzenia.

§ 74. razie śmierci obwinionego, postępo- 
sje ^Scyplinarne bez względu na stadjum, w któ-sie JlJ,marne Dez względu na stadjum, w kto- 

^ e p r Znajduje, ulega umorzeniu, może być jednak 
V>w 0ne na żądanie ustawowych spadko-

^  zmarłego.
 ̂umor°zZW!ązanie stosunku służbowego nie powodu- 

enia postępowania dyscyplinarnego.

C z ę ś ć  III.

Przepisy uposażeniowe,

§ 75. Ustanawia się dla pracowników mono­
polów 16 grup uposażenia, do których przywiązane 
jest następujące uposażenie zasadnicze:

w  g r u p i e 4 “ —  1 . 5 0 0

M . 3 “ —  1 . 2 5 0

» J 1 —  1 . 0 0 0

»» 2 —  8 5 0

M 3 —  7 2 5

( 1 4 —  6 2 5

J 1 5 —  5 2 5

11 6 —  4 4 0

1 1 7 —  3 7 0

11 8 —  3 1 0

1 J 9 —  2 6 5

11 1 0 —  2 2 0

» J 1 1 —  1 8 0

f , 1 2 —  1 5 5

f i 1 3 —  1 3 0

M 1 4 —  1 0 0

§ 76, Pracownicy monopolów zatrudnieni w 
m. st. W arszawie otrzymują 10% dodatek do płac 
określonych w § 75.

§ 77. Pracownicy zajmujący niżej wymienio­
ne stanowiska otrzymują dodatek funkcyjny w na­
stępującej wysokości:

zł miesięcznie
a) dyrektorzy monopolów . . . 1.200
b) wicedyrektorzy ,, . . .  600
c) szefowie działów i szefowie 

wydzielonych biur osobowych
w dyrekcjach monopolów . . 300 —  400

d) kierownicy biur, inspektorzy
i eksperci w dyrekcjach mono­
polów ..............................................15C —  300

e j dyrektorzy monopolowych za­
kładów produkcji (wytwórni) . 100 —  400

f) kierownicy pozostałych zakła­
dów monopolowych (sprzedaży 
uprawy tytoniu i t. p.) . . 50— 200

O wysokości dodatków funkcyjnych, określo­
nych w p. c) i d) decyduje Minister Skarbu, o wyso­
kości zaś dodatków określonych w p. e) i f) —  dy­
rekcja monopolu.

Dodatki funkcyjne nie przysługują pracowni­
kom, zawieszonym w pełnieniu służby oraz tym, któ­
rym pełnienie obowiązków na wymienionych w 
ust. 1 stanowiskach zostało powierzone tylko za­
stępczo.

§ 78, Niezależnie od uposażenia unormowa­
nego w §S 75, 76 i 77 pracownikom monopolów mo­
gą być przyznawane nagrody pieniężne za szcze­
gólnie dodatnie wyniki pracy lub za pracę poza nor- 
malnemi godzinami służbowemi. Nagrody pieniężne
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przyznaje dyrektorom i wicedyrektorom monopolów 
Minister Skarbu, innym pracownikom monopolów —  
dyrekcje monopolów.

§ 79. Uposażenie, zasiłki i nagrody pieniężne, 
wypłacane na zasadzie ±‘ozporządzenia niniejszego, 
wolne są od państwowego podatku dochodowego 
i opłaty emerytalnej (art. 8 ust. 3 rozporządzenia P re­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 października 
1933 r. o uposażeniu funkcjonarjuszów państwo­
wych —  Dz. U. R. P. Nr. 86, poz. 663).

§ 80. Przyznanie pracownikowi określonej
grupy uposażenia powinno być dokonywane w dro­
dze zarządzenia pisemnego.

Posunięcie pracownika do wyższej grupy upo­
sażenia wymaga zgody Ministra Skarbu w przypad­
kach, gdy pracownik miałby awansować więcej niż 
o jedną grupę uposażenia lub też, gdy awansowanie 
miałoby nastąpić wcześniej niż po upływie roku od 
przyznania pracownikowi posiadanej grupy uposa­
żenia.

§ 81. Uposażenie pracowników monopolów 
płatne jest w terminie, ustalonym dla wypłaty upo­
sażeń funkcjonarjuszów państwowych.

Prawo do otrzymania uposażenia powstaje dla 
wstępujących do służby w monopolach od dnia fak­
tycznego objęcia służby, przyczem uposażenie za 
czas do pierwszego dnia najbliższego mi jsiąca obli­
cza się w wysokości dziennej po 1/30 części uposa­
żenia miesięcznego.

W  razie powstania warunków, uzasadniających 
zmianę uposażenia, nowe uposażenie przysługuje 
pracownikowi od najbliższego terminu płatności.

§ 82. Pracownicy zwolnieni ze służby zatrzy­
mują uposażenie pobrane za miesiąc, w którym sto­
sunek służbowy został rozwiązany, chocby rozwiąza­
nie tego stosunku nastąpiło nie z końcem, a w ciągu 
danego miesiąca.

Ta sama zasada ma zastosowanie w razie wy­
gaśnięcia stosunku służbowego przez śmierć praco­
wnika.

Pracownicy wydaleni ze służby oraz ci, którzy 
porzucili służbę samowolnie, obowiązani są do zwro­
tu uposażenia wypłaconego za czas po dniu wydale­
nia lub porzucenia służby,

§ 83. Z uposażenia mogą być dokonywane po­
trącenia na podstawie:

1) postanowień ustawowych,
2) tytułów egzekucji sądowej, zaopatrzonych 

klauzulą wykonalności,
3) zarządzeń władz administracyjnych lub dy­

rekcji monopolu.
Na podstawie zarządzeń, o których mowa w 

punkcie 3, potrącenia mogą być dokonywane jedy­
nie w celu zaspokojenia roszczeń:

1) Skarbu Państwa z tytułu należności i danin,
2) monopolu z tytułu stosunku służbowego.

Roszczeniom Skarbu Państwa tudzież ®onop° 
lu służy, bez względu na czas ich powstania, pier . 
szeństwo zaspokojenia przed innemi roszczenia® * 
W yjątek stanowią roszczenia o alimenty, kt^rc P 
winny być traktowane narówni z roszczeniami 
bu Państwa i monopolu.

Co do dopuszczalności i wysoKOŚci 
należy stosować przepisy, dotyczące egzekucji są 
wej i administracyjnej. Nie dotyczy to następują0 ' 
należności, które można potrącać w całości niezale 
nie od potrąceń z innego tytułu:

1) rat zaliczek, na uposażenie, ,
2) opłat za świadczenia Skarbu Państwa 1 

monopolu.
Potrącenia uskutecznia władza asygnująca up° 

sażenie.

§ 84. Roszczenia pracowników m.on0P°l!o
wynikające z tytułu uposażenia, przedawniają sl9 P 
upływie lat trzech od dnia powstania tytułu 
ne£°- , .d|

Bieg przedawnienia przerywa się przez 
czynność, przedsięwziętą przez pracownika 
dzy asygnującej uposażenie w celu ustalenia luń 
chodzenia wierzytelności.

§ 85. Dyrekcja monopolu może 
pracownikom z urzędu lub na ich prośbę j,
części uposażenia służbowego, mieszkania w “?nJ|c0- 
stanowiących własność, dzierżawionych lub uzy 
wanych przez monopole. j3

Mimśter Skarbu usiali w drodze zarz4J  -e 
wykaz stanowisk z których zajmowaniem &Yxe- w 
monopolów mogą połączyć przymus mieszkań >3 
pomieszczeniach monopolu i przydzielać miesz 
z urzędu. . ^

Należność za mieszkanie, przydzielone 
części uposażenia w pomieszczeniach m °n°P 
potrąca się przy wypłacie uposażenia; normy 
czenia tej należności ustala Minister Skarbu.

W  przypadku rozwiązania stosunku służ 
go lub też przeniesienia do innej miejscowości 
innego monopolu, pracownik powinien na zą fZez 
dyrekcji monopolu opuścić przydzielone mU. paj' 
dyrekcję tytułem części uposażenia mie: znani 
dalej w ciągu 3-ch miesięcy, licząc od dnia r je 
zania stosunku służbowego lub przeniesienia, g. 
pod rygorem zastosowania do niego środków V Q. 
widzianych w rozporządzeniu Prezydenta R "e _fZy' 
spolitej z dnia 22 marca 1928 r. o postępowaniu gór 
musowem w administracji (D2 U. R. P- A ' 
poz. 342).

' 1 P
§ 86. Szoferzy i vroźni po przesłuż®11̂  j0- 

roku, otrzymują corocznie bezpłatnie ubranie 
we oraz co 3 lata płaszcz. otfzS|

Za pełnienie służby w niedzielę i ®w* ^ asadac  ̂
mują, szoferzy i woźni dodatek s ł u ż b o w y  na . gtw0' , 

ustalonych dla niższych f u n k c j o n a r j u s z ó w  P  

wych. I
W

§ 87. Pracownicy monopolów otrzy 
zie pełnienia czynności służbowych poza
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służbowem oraz w razie przeniesienia na 
żv 1 P leJsce służbowe diety i zwrot kosztów podró-zy lub 
?°rząa<

Z- U. R, p, ]vjr 35( pOZ 
Z

Zenia niniejszego.

§ 88. Diety c

Pracowników grupy uposażenia

Dor* j P rz®niesienia według zasad ustalonych w roz- 
1D* R &dy Ministrów
zmian ' ?* -Nr- 35, poz'
rz4dze ^ ynłkających z przepisów §§ 88

z dnia 28 marca 1934 r. 
320) z uwzględnieniem 

93 rozpo-

°kres

wynoszą:
iia „A" — 35 zł

„B“ -  30 „
1 — 25 „

2 i 3 — 20 „
4— 7 — 15 „
8 i 9 -  12 „

10 i 11 — 10 „
12 i 13 -  9 „

14 — 8 „

diet jest 24-godzinny
praco Cz.asu' liczony od chwili wyjazdu do powrotu
okre?^ n^ a' przyczem przekroczenia 24-godzinnych 
iczy ^  « a s Ul o ile stanowią nie mniej niż 6 godzin,

SN za jeden taki okres.
b\Vaja °  ,yt poza zwykłem miejscem służbowem 
M praCy krócej niż 12 godzin, nie daje pracowniko- 

do VVaT̂ ° diet; powyżej 12 do 24 godzin, daje pra- 
uo Pełnej diety.

w § 89.

W 8 90 \v/
określo’ przypadkach, gdy podróże służbowe

c c°Vrnik1̂ I j  re’onie naieżą do stałych obowiązków 
^°Miik0ltia' yr,ekcja monopolu może wypłacać pra­
li, ryCzai .Zain*ast należności przewidzianych w 

arbn według norm ustalonych przez Ministra

2*?* w je j  ^r.ac°wnikom, przebywającym w dele- 
\v o§°dnie ^  * tte i samei miejscowości dłużej niż 
j  .8 88, t ’• wypmca się diety w wysokości ustalonej 
e jle' Ucząc tylko przez pierwsze 2 tygo-

mieisr dn[a nast<?pującego po dniu przyby- 
 ̂ .ySocłnj J ; ca Pobytu na delegacji, przez następne 

0 209^ CnZrnn êiszone ^ a utrzymujących ro-Za. v o 2097 .j ,  “ ““ P ion e aia uirz^
fod cza ' !u Samotnych —  o 40% , po upływie 

Z'n  ̂ o zmniejszone dla utrzymujących
o, dla samotnych —  o 50%.

Delegacje służbowe nie mogą bez zgody Mini­
stra Skarbu trwać dłużej niż 3 miesiące.

§ 92. W  razie przeniesienia pracownika 
z urzędu do innej miejscowości przyznaje się poza 
dietami i zwrotem kosztów przejazdu na pokrycie 
wszystkich wydatków, połączonych z przeniesieniem, 
zasiłek w wysokości 2 miesięcznego zasadniczego 
uposażenia dla utrzymujących rodzinę i 1-m iesięcz- 
nego —  dla samotnych.

§ 93, Przy przeniesieniach na prośbę pracow­
nika przyznanie w całości lub w części kosztów prze­
niesienia zależy od uznania dyrekcji monopolu.

§ 94. W  razie pełnienia przez pracowników 
monopolów czynności służbowych poza granicami 
Państwa będą im przyznawane i wypłacane należno­
ści według zasad, mających zastosowanie do funkcjo- 
narjuszów państwowych, przyczem dla ustalenia tych 
należności, grupy uposażenia pracowników monopo­
lów odpowiadać będą stanowiskom funkcjonarju- 
szów państwowych, określonym w § 4 rozporządze­
nia Rady Ministrów z dnia 28 marca 1934 r. o na­
leżnościach w razie pełnienia czynności służbowych 
poza zwykłem miejscem służbowem, oraz w razie 
przeniesienia na inne miejsce służbowe (Dz. U. R. P, 
Nr. 35, poz, 320) według następującej tabeli:

Dyrektorom i wicedyrektorom monopo- 
sie 1Jrac°wnikom 1 —  3 grupy uposażenia zwra- 

grąpy biletów I klasy kolei lub statku, 4 —  9
N ą TP0Sażenia II klasy, 10 — 14 grupy uposaże-

k la s y .

Grupy upo­
sażenia, 

określone 
w § 75 roz­
porządzenia 
niniejszego

Stanowiska, określone 
w § 4 rozp. Rady 
Ministrów z dnia 
28 marca 1934 r.

kty t kjZe^ na statku są tylko dwie klasy, cenę bi- 
grUp * lasY zwraca się również pracownikom 4 —  9 
14 grup^°Sazen â ' H zaa klasy —  pracownikom 10 —  
Ẑ aWać Uposażenia. Dyrekcja monopolu może przy- 
Nalne Pracownikom zwrot dopłat za miejsca sy-

dworÛ eim P ° k r y c i a  kosztów dojazdu na dworzec 
flaków ° a “ do przystani i z przystani oraz wy- 
i Po”?  rfrai ar?X' wypłaca się ryczałt w wyso- 
1 zPowr i Ẑ  za dojazd w danej miejscowości tam 

wr°tem łącznie.

,,A “ i ,,B“ . . . .  . . ust. (1) pkt. 1) lit. d)
.. e) 

„ „ f)
U II ź)

h)
u ii O

i)
u u k)

I, 2 i 3 
4 i 5 . .
6 i 7 , .
8 i 9 . .
10 . . .
I I ,  12 i 13 
14 . .

Do należności, określonych w ustępie poprze­
dzającym, dyrekcja, a jeżeli Lo dotyczy dyrektorów 
i wicedyrektorów, Minister Skarbu może przyzna­
wać w miarę uzasadnionej potrzeby odpowiednie do­
datki, nieprzewyższające 100% tych należności.

§ 95. Pracownikowi, którego stałą siedzibą 
służbową jest zakład monopolu mieszczący się za­
granicą, dyrekcja monopolu za zgodą Ministra Skar­
bu może przyznać poza uposażeniem zasadniczem 
dodatek, odpowiadający większym ewentualnie kosz­
tom utrzymania, specjalnemu rodzajowi funkcyj lub 
też wydatkom reprezentacyjnym.

C z ę ś ć  IV.

Przepisy emerytalne,

§ 96, Prawo do zaopatrzenia emerytalnego 
nabywa pracownik po upływie co najmniej 15 lat za-
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łiozalnych do wysługi emerytalnej w myśl postano­
wień § 105 w razie:

a) zwolnienia go ze służby na podstawie posta­
nowień § 32,

b) zwolniema go ze służby na własną prośbę 
w przypadkach:

1) trwałej niezdolności do służoy,
2) ukończenia 60-ciu lat życia,
3J uzyskania prawa do pełnego zaopatrzenia 

emerytalnego i ukończenia 55-ciu lat życia,
c) w razie wydalenia go ze służby ze zmniejsze­

niem zaopatrzenia emerytalnego (§ 43 p. 3).

§ 97. W yjątkowo nabywa pracownik prawo 
do zaopatrzenia emerytalnego:

1) po upływie 5 lat zaliczalnych do wysługi 
emerytalnej, w myśl postanowień § 105, jeżeli zwol­
nienie ze stużby pracownika nastąpiło z powodu 
trwałej niezdolności do stużby, spowodowanej kalec­
twem lub chorobą, nabytą bez własnej winy po w stą­
pieniu do służby,

2) bez względu na czas zalićzalny do wysługi 
em erytalnej wskutek trwałej niezdolności do służby 
z powodu:

a) nieszczęśliwego wypadku, wynikłego z po- 
woau lub w czasie pełnienia obowiązków służbo­
wych,

b) działań wojennych w miejscu służbowego po­
bytu,

c) chorób zakaźnych, panujących epidemicznie 
w miejscu służbowego pobytu.

§ 93. Pracownikowi, który po upływie co 
najmniej 10 lat służby zaliczalnej do czasu służby w 

myśl postanowień § 7 stał się trwale niezdolny do 
służby, a ponadto utracił bez własnej winy trwale co 
najmniej 95% zdolności ao zarobkowania, dolicza 
się przy wymiarze zaopatrzenia emerytalnego w 
granicach § 108 rozporządzenia niniejszego 10 lat do 
czasu służby, podlegającego normalnemu zaliczeniu 
<ło wysługi emerytalnej.

§ 99. Pracownikowi, który wskutek wypad­
ków, wymiemonych w pkt, 2 § 97, utracił również 
zdolność do pracy zarobkowej, wymierza się zaopa­
trzenie emerytalne według norm § 108, doliczając 
ponadto do wysługi emerytalnej w granicach tegoż 
paragrafu zależnie od stopnia utraty zdolności do za­
robkowania:

przy utracie zdolności od 35% do 54%  2 lata,
„ 55%  „ 74% —  4 „
„ 75?^  „ 84%  —  6 lat,
„ 85%  „ 94%  —  8 „
„ 95%  „ 100% — 10 „

W  wyjątkowych przypadkach, zasługujących na 
szczególne uwzględnienie, Minister Skarbu może pra­
cownikom, o których mowa w ustepie 1, przyznać 
zaopatrzenie emerytalne w wymiarze wyższym od 
przewidzianego w tym ustępie aż dc pełnego wymia­
ru zaopatrzenia emerytalnego (§ 108).

Doliczanie lat w myśl ustępów puprzeazal^ 
cych następuje pod warunkiem:

1- trwałe niezdolności do służby, spowodo^ 3 
nej przyczynami, wskazanemi w punkcie 2 § 97,

2- zgłoszenia wypadków w ciągu jednego r°
W  przypadkach, zasługujących na wyńjdr \Q.

uwzględnienie, a należycie usprawiedliwionych Jd  jj 
wodnionych, zgłoszenie może być przyjęte, 1?, 
jednak nastąpiło nie później niż w 3 lata po zajs 
wypadku.

§ 100. Trwała niezdolność do służby 
niezdolność do zarobkowania w przypadkach, 0 g. 
rych mowa w §§ 96, 97, 98 i 99, związek p^zyczy^_ 
wy pomiędzy niezdolnością do służby lub zarobko ^ 
nia a okolicznościami, wymienionemi w §§ 97 1 ^ 
oraz stopień utraty zdolności do zarobkowali13 
przypadkach, wymienionych w § 99, mają być- s j e ­
dzone przez komisję lekarską, orzekającą na z 
nie dyrekcji właściwego monopolu. ,

Minister Skarbu ustanowi bądź jedną ,<
lekarską dla wszystkich pracowników monop0 ^  
bądź też oddzielne komisje lekarskie właściwe 
jednego lub więcej zakładów monopolowych.

W  skład komisji wchodzić będą trzej le  ̂
z których jeden pełnić będzie czynności przeWć 
czącego. ^

Orzeczenia komisji zapadają w i ę k s z o ś c i ą  
sów i są ostateczne. , cą

Minister Skarbu wyda instrukcje, nor!11 
działalność komisji.

§ 101. Otrzymujący zaopatrzenie efaeiY^3̂  
pracownik, którego zwolnienie nastąpiło z P0 
choroby lub trwałej niezdolności do służby, ^  
być w ciągu lat 5, licząc od dnia zwolnienia, P® j 0l 
ny zarządzeniem dyrekcji monopolu lub, jeżek 
tyczy dyrektorów i wicedyrektorów m onopoló^^je 
nistra Skarbu badaniu komisji lekarskiej, a |Wj 
stwierdzenia, że przestały istnieć okoliczności) g. 
reby uzasadniały zwolnienie —  powołany Z?1 
tern do służby.

o e 0s ie
§ 102. Zaopatrzenie emerytalne oraz j e- 

wdowie i sieroce przyznaje i wymierza dyrsl* raC0' 
go monopolu, w którym pracownik ostatnio P ^ o' 
wał, a jeżeli to dotyczy dyrektorów i wicedy 
rów monopolów —  Minister Skarbu.

Przeciwko decyzji dyrekcji monopolu ^ 
wie zaopatrzenia emerytalnego lub pensji W 
i sierocej, służy prawe odwołania S’ę do ” ^  Je' 
Skarbu w ciągu 30 dni, licząc od dnia doręcza 
krętu pensyjnego.

§ 103. Gdyby pracowników’ lub pozw  
nim rodzime oprócz zaopatrzenia p r z e W i 
rozporządzeniem niniejszem, służyło z in n e! 
prawo do zaopatrzenia, wypłacanego ze Skar  ̂
stwa lub instytucji państwowej, uprawiony 
wo wyboru.

za'
§ 104. Osoby, które podstępnie ,iz^ k gicf°cił 

opatrzenie emerytalne, pensję wdowią luń



przy ł̂'" 5Zy wYm’ar tego zaopatrzenia lub pensji od 
iąCel °  im na zasadzie niniejszego rozporzą­

d z ę  11 mo§4 być pozbawione orzeczeniem dyscypli- 
trzg^ 1111 Prawa do dalszego pobierania tego zaopa- 
tl°ści L r ' ez?deżnie °d ewentualnej odpowiedzial- 
szlj- i ^arn»sądow ej i obowiązku wynagrodzenia 

y,T Wyrządzonej monopolom.
kach °St®P°wanie dyscyplinarne w tych przypad- 

przeprowadzone w trybie, przewi- 
w części II rozporządzenia niniejszego, 

stało postępowanie dyscyplinarne zo-
dtycj S2częte, Minister Skarbu jest uprawniony do 

zawieszenia w całości Iud części 
n'a sie Zenia enibvytalnego do czasu uprawomocnie- 

0rzeczema dyscyplinarnego.
s?ego P02baw .enia em ery ta  p raw a do dal-
•vć ,j ^ b i t r a n i a  zaopatrzenia  em erytalnego, mogą  

^ J i ia  f  ™ w jego rodziny zastosow ane postanc-  
8 46 rozporządzenia niniejszego.

M bez^0^  nienależnie pobrane podlegają zwroto- 
łąd b ^ '  Adu na to, czy wprowadzenie władzy w 

aośoi i 0 świadome i niezależnie od odpowiedzial­
n o  sądowej.

§ 105, D0 wysługi emerytalnej zalicza się.
1) czas służby zaliczonej w myśl § 7;y Ł C i i i i j c u i i C j  w  i i i  y  o i  q  *  i

l;kreSÓWCf aS.CZynnSj służby wojskowej z wyjątkiem 
111 siu -ą12 Zabczonych na podstawie § 7 i z wyjąt- 

r,°śei] . . 7 obowiązkowej oraz lata czynnej działal­
n a  bo odzyskania niepodległości Pań-
^ph pr S eŚ°, oraz okres odbywania kar, orzeczo- 

aktn0ść W*adze b- państw zaborczych za taką

"̂aCo-tytyi! *en bądź okresy i lata zaliczane będą 
$ 6  Sa monopolów do wysługi emerytalnej na

kojon Y • zasadach i w tym samym trybie co
^  aszom państwowym;

5 s^Użb\f P°Przedzające służbę w monopolach oltre- 
°raz 0,i y Państwowej, niezaliczone do czasu służby 
m^ych Sy PracY w charakterze pracowników umy-

fPłaty h ih*  e zos taną  monopolom przekaz ane
okr ,wkdadki ubezpieczeniowe; zaliczalność

eW  es° w do wysługi emerytalnej unormują od- 
Przepisy,

r*aSu sł^żbWn'l:^, k tórym w myś1 §  ̂ zalicza się do 
?e PubljCz  ̂ ° kresy służby państwowej o charakte- 

]j tpVej', , ^ ‘ Prawnym, cywilnej lub zawodowej woj- 
ZaW ś c iCl l0Wu^  Posiadane w tej służbie praw a za- 

s*6' s^Użbv l *  A ys ûŹi emerytalnej okresów państwo- 
rach Za  ̂ trak to w ej oraz służby w byłych pań- 

az Praov ° rczycb r okresów służby samorządowej
awodowej.

p j^ ^ ta ln ^  P °dle£a ć będą zaliczeniu do wysługi 
ystavv ^' Zy Zasl° sowaniu odpowiednich prze- 

ob y^h i  ̂ eineirytalnej dla funkcjonarjuszów pań- 
sę^Hzu Za' v°dowych wojskowych w brzmieniu, 

V Pódl801-W czas*e zwalniania pracownika ze 
lat y* czas1 e^flacej rozporządzeniu niniejszemu, lub 
Zaj, t zal;6 m̂ êrci pracownika. Dla ustalenia, ile 

°rczyc]1 palnych ze służby w byłych państwach 
°dowei 1 ZC\ s ûżby samorządowej oraz z pracy 

1 'Według przepisów ustawy emerytalnej

dla funkcjonarjuszów państwowych i zawodowych 
wojskowych, czas służby w monopolach o charakte­
rze publiczno-prawnym uważany będzie za czas sta­
łej służby państwowej w rozumieniu ustawy o pań­
stwowej służbie cywilnej.

§ 106, Do wysługi emerytalnej dolicza się 
ponadto:

1) czas obowiązkowej służby wojskowej,
2) minimalny, określony właściwemi przepisa­

no, czas studjów wyższych na jednym z wydziałów 
uniwersytetów lub w równorzędnym zakładzie nau­
kowym, jeżeli czas studjów nie biegnie równolegle 
z czasem służby, zaliczainym do emerytury i tylko 
w przypadku całkowitego zakończenia studjów 
przepisanemi egzaminami, jednakowoż w ilości nie 
wyższe niż 4 lata.

W szystkie doliczenia, o których mowa w para­
grafie niniejszym, mają wpływ tylko na wymiar, nie 
zaś na uzasadnienie roszczenia do zaopatrzenia 
emerytalnego.

§ 107. Przy ostatecznem obliczeniu lat wysłu­
gi emerytalnej, w myśl postanowień §§ 105 i 106. 
n.e uwzględnia się częśc. roku dc 6 miesięcy w łącz­
nie, natomiast okres, przekiaczający 6 miesięcy, li 
czy się jako pełny rok.

Postanowienie powyższe nie ma zastosowania 
przy obliczaniu wymienionego w §§ 96, 97 i 98 roz­
porządzenia niniejszego 15-letmego względnie 5-cio 
i 10-ietniego okresu, uzasadniającego roszczenie do 
zaopatrzenia emerytalnego.

§ 108. Podstawa w^nniaru zaopatrzenia eme­
rytalnego pracowników monopolowych w grupie 
uposażenia „A-1 i ,,B“ równa się podstawie wyir..aru 
takiegoż zaopatrzenia funkcjonarjuszów państwo­
wych w IV grupie uposażenia,

w grupie uposażenia 1, 2 i 3 —  V gr. up
funkc. państw ,,

w grupie uposażenia 4 i 5 —  VI gr, up
funkc. państw.,

w grupie uposażenia 6 i 7 —  VII gr. up
funkc. państw.,

w grupie uposażenia 8 i 9 —  VIII gr, up 
funkc. państw.,

w grupie uposażenia 10 —  IX  gr. up. funkc 
państw.,

w grupie uposażenia 11 —  X gr. up. funkc 
państw.,

w grupie uposażenia 12 i 13 —  XI gr. up
funkc. państw.,

w grupie uposażeria 14 —  XII gr. up. funkc 
państw.

Zaopatrzenie emerytalne wynosi po 15 latach 
za'iczalnych do wysług, emerytalnej —  40% i wzra­
sta za każdy następny rok o 3% , aż do 100% pod­
stawy wymiaru, co stanowi pełny wymiar zaopatrze­
nia emerytalnego. W przypadkach, w których jest 
możliwe nabycie prnwa do emerytury po krótszym 
okresie czasu niż 15 lat, zaopatrzenie emerytalne
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wynosi do 10 lat zaliczalnych do wysługi em erytal­
nej włącznie 30% i wzrasta za każdy następny rok 
do 15 lat włącznie o 2% podstawy -wymiaru.

§ 109. Prawo do pobierania zaopatrzenia eme­
rytalnego rozpoczyna się od 1 dnia miesiąca nastę­
pu ącego po zwolni jniu ze służby.

Zaopatrzenie emerytalne płatne jest miesięcz­
nie zgóry.

§ 110. Prawo do zaopatrzenia emerytalnego 
gaśnie:

1) w razie śmierci emeryta,
2) gdy emeryt, powołany ponownie do służby, 

w myśl postanowień § 101, odmówi objęcia służby,
3) w przypadku nałożenia kary, określonej w 

§ 39, oraz w razie pozbawienia emeryta orzeczeniem 
dyscyplinarnem prawa do zaopatrzenia emery­
talnego.

W przypadku, wymienionym w punkcie 3, 
członkom rodziny emeryLa przyznać można odpo­
wiedni zasiłek przy analc-gicznem zastosowaniu § 46 
rozporządzenia niniejszego.

§ 111. Prawo do zaopatrzenia emerytalnego 
nie przysługuje:

a) w razie przebywania emerytowanego pra­
cownika dłużej niż pól roku poza granicami Państwa 
albo Wolnego Miasta Gdańska, jeżeli Minister S k ar­
bu nie zezwoli na dalsze otrzymywanie zaopatrzenia 
emerytalnego zagranicą,

b) w razie utraty obywatelstwa polskiego z 
wyjątkiem równoczesnego przyjęcia obywatelstwa 
gdańskiego,

c) na czas otrzymywania zaopatrzenia z tytułu 
niezdolności do służby lub pracy na zasadzie in iych 
ustaw, jeżeli świadczenia te płyną ze Skarbu Pań­
stwa lub instytucji państwowej; postanowienie to nie 
ma zastoso wania do weteranów powstań narodowych 
oraz wdów i sierot po nich, o ile otrzymują zaopa­
trzenie na mocy ustawy z dnia 23 marca 1922 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 26, poz. 212),

d) po zastosowaniu przepisów § 130 niniejszego 
rozporządzenia na czas umieszczenia emerytowanego 
pracownika w zakładzie dla umysłowo-chorych.

Emerytowanym pracownikom monopolów, któ 
rzy w urzędach, instytucjach lub przedsiębiorstwach 
państwowych pozostają w publiczno-prawnym sto­
sunku służbowym, zawiesza się wypłatę bieżących 
rat emerytury.

Emerytowani pracownicy, którzy zajmują jak ie­
kolwiek płatne kontraktowe stanowisko w urzędzie, 
instytucji lub przedsiębiorstwie państwowem lub ja ­
kiekolwiek stanowisko w organizacji samorządu te- 
rytorjalnego lub gospodarczego, tudzież w instytu­
cjach ubezpieczeń społecznych, oraz emerytowani 
pracownicy, którzy pobierają emeryturę z funduszów 
samorządu terytorjalnego lub gospodarczego lub in­
stytucji ubezpieczeń społecznych, otrzymują tylko 
taką część przyznanego im na mocy rozporządzenia 
niniejszego zaopatrzenia emerytalnego, Ł tóra wraz 
z wynagrodzeniem bądz zaopatrzeniem pobieranem

z danego urzędu, instytucji, przedsiębiorstwa hib 
kładu nie przewyższa 150% uposażenia, ostałm° "  
bieranego w służbie czynnej. ^

W  przypadkacn. przewidzianych w paragr  ̂
niniejszym, wypłaca się zaopatrzenie emerytam 
dnia pierwszego miesiąca następującego po V jjie 
ciu przyczyn, wymienionych w tym paragraf^' a, 
wcześniej jednak niż od dnia pierwszego mlcS 
następującego po zgłoszeniu się o zaopatrzenie-

o'
§ 112. Emerytowany pracownik monopcjjń 

wołany ponownie z urzędu lub na własną Pt 0 , $y 
służby, podlegającej przepisom rozporządzeń-^ ^  
niejszego, traci prawo do poprzednio pńzyznaneg 
zaopatrzenia emerytalnego. Przy ponownem r°z a- 
zaniu stosunku służbowego wymierzć. mu s^  Zf nego
trzenie emerytalne wedłag ostatnio o t r z y m y J a  <y. 
uposażenia, przyczem do wysługi emerytalnej) ŷ, 
tej przed reaktywacją, dolicza się cały okres s 
odbytej po reaktywacji.

§ 113. Pracownik, zwolniony ze służby f  jejH 
du na podstawie postanowień § 32 przed n 
prawa do emerytury, otrzymuje jednorazową 0 
wę w wysokuści jednomiesięcznego uposażenia) gj 
ślonego w § 75 za każdy pełny rok służby z że) 
do czasu służby w myśl postanowień § 7, nak epiia> 
jednak w wysokości sześciomiesięcznego upo- l- 
określonego w § 75.

0 Wfl1
Prawo do odprawy nie służy, o ile Pr£ . j <)0 

bezpośrednio ze służby w monopulach PrzeCj ° e oiof' 
służby w urzędach, instytucjach lub przecis 
stwach państwowych.

§ 114. Wdowy i sieroty (ślubne, uPr? 
i uznane) po pracowniku zmarłym w c z y n n e ) . *  juP 
lub na emeryturze, mają prawo do pensji wdo . (a), 
sierocej, jeżeli mąż bądź ojciec lub malka na igi# 
w myśl przepisów §§ 96 —  99, prawo do zaop 
nia emerytalnego. ^ fr)

W  razie śmierci pracownika, w w,a'.Uf0 rk 
określonych w punktach 1 i 2 § 97, p o z o s t a 0° 
wdowie i sierotom przysługuje również Pr 
pensji wdowiej lub sierocej.

§ 115. Pensja wdowia wynosi prłoWę^y 
trzenia emerytalnego, które otrzymywał zmsi yen 
lub do którego miałby w chwili śmierci 
sja wdowia po pracowniku poległym mo 
wskutek działań wojennych wynosi 50/»^, gftiP
wymiaru zaopatrzenia emerytalnego dla
uposażenia, którą posiadał zmarły mąż 13

. p o

§ 116. Prawo do pensji sierocej na^p^jsja ^ 
ojcu dzieci ślubne, uprawnione i u z n a n e ,  
wynosi: . . { paf

a) dla każdego dziecka, jeżeli wdowa 
prawo dc pensji wdowiej —  1/4 c z ę ś ć  pensj

b) dla każdego dziecka, jeżeli Pe 
lub nie ma prawa do pensji wdowiej 
wdowiej,
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heT1 ..c) dla iedynej sieroty bez ojca i m atki —  2/3 
r "SJi wdowiej.
Wie; f eze^ wdowa żyje i ma prawo do pensji wdo- 
^YW 6-CZ n'e °*rzYmu)e l e) pensji z powodu otrzy- 
stw a^if .ZaoPatrzen*a emerytalnego ze Skarbu Pań- 
byf . instytucji państwowej z tytułu własnej służ- 
p°rta ero\0in służy prawo do pensji sierocej według 

nowień punktu b) bądź c) paragrafu niniejszego.

dziecj^.,*^* Prawo do pensji sierocej mogą nabyć 
ce. j  . urme, uprawnione i uznane również po mat- 
i p0 • "2eii sierota nabyła prawo do pensji po ojcu 

ątce, wypłaca się sierocie pensję wyższą.
Oiatce ler° ia ma prawo do otrzymywania pensji po 
pracv .2a życia ojca w razie jego niezdolności do 
ipania 1 n*emozn°ści zapewnienia sierocie utrzy-

p

Patr2 ®ns)a sieroca po matce wynosi 1/4 część zao- 
emerytalnego matki 

Satną ^c,Zna kwota pensyj sierocych nie może ani 
k°ści' atl1 Wraz z pensją wdowią przekraczać wyso- 
lub d0 ? ̂ palrzenia emerytalnego, które otrzymywał, 
Gdyt lórego miałby prawo w chwili śmierci ojciec. 
>tie a Suma pensyj sierocych albo sama, albo łącz- 
tfZeaia Wu^wią yzszała wysokosc zaćpa-
lub d0 t 'a® erytalnego, które zmarły ojciec pobierał 
ży z ^ j  reko w chwili śmierci miałby prawo, nale- 

eJszyć proporcjonalnie pensje sieroce.

d° słu2c ^ ‘ 2 o "y  i dzieci pracowników, powołanych 
Zginęli  ̂ Woiskowej na skutek mobilizacji, którzy 
duia p ' a *erenie działań wojennych, otrzymują od 
^atiip rwszeŚo miesiąca następującego po wstrzy- 
Uale t̂le. P°sażenia tymczasową pensję w wysokości 
sieroCeĵ  ewentualnie stałej pensji wdowiej lub 
nięcip o t p  ̂ na podstawie towarzyszących zagi- 
^Ypadek ° j1C2n°ści istnieje podejrzenie, że zachodzi 
®2eg0 1 dezercji, postanowienia paragrafu niniej-
^  Wyna* ?*a>ą zastosowania do czasu stwierdzenia, 

ek dezercji nie zachodzi.

Pntrąfa ^ ” W  raz:e odnalezienia się zaginionego, 
? eg° Upr,1̂  ,n a .rzecz monopolu przy wypiac^e zale- 
‘ytułem ‘ " n*a kwotę, wypłacaną żonie i dzieciom 

^  yniczasowej pensji.
lat* 2/-6 n*e °dnalezienia się zaginionego w cią- 

t ■rYm nón -2^0 0c  ̂ końca roku kalendarzowego, w 
dziec£ dP^ano preliminarja pokoiowe, żona czy 

a^ić o '° winnY przed końcem tego term ’nu przed- 
K f c ąl owe' uznające zaginionego za 

^ aża( „ u stwierdzające, że fakt śmierci należy 
S,a iynieiza UStalonY- W przeciwnym przypadku pen- 

Qr s° Wa zostaje wstrzymana.
?tlania pen^jjen|e j S^ 0we stanowi podstawę do przy-

§  -̂20. \v/j ,
a) • • , wa me ma prawa do pensji:

et^ y t a ,  Ze‘ L ^ 2-lżeństwo zostało zawarte przez
o)

' ■ r°zdzief w'Pó ,ność małżeńska została sądow- 
la ^°ny. 0,11 ^ez obowiązku męża do utrzyma -

Dzieci, pozostałe z małżeństwa, zawartego 
przez emeryta, me mają prawa do pensji sierocej; 
dzieci uznane korzystają z prawa do pensji sierocej 
tylko o tyle, o ile uznanie nastąpiło przed nabyciem 
prawa do emerytury przez uznającego.

§ 121. Prawo do otrzymywania pensji wdowiej 
i sierocej rozpoczyna się z pierwszym dniem miesią­
ca, następującego po tym miesiącu, za który zmarły 
pracownik (emeryt) otrzymał ostatnio należne upo­
sażenie lub zaopatrzenie emerytalne.

Dla sierot, które przyszły na świat po tym ter­
minie, prawo do pensji rozpoczyna się od pierwszego 
dnia miesiąca po urodzeniu.

Pensje wdowie i sieroce płatne są n lesięczme 
zgóry.

je ż e li żądanie przyznania pensji wdowiej lub 
sierocej nie zostało zgłoszone w ciągu jednego roku 
od dnia śmierci męża bądź ojca lub matki, należy 
przyznać pensję wdowią lub sierocą od pierwszego 
dnia miesiąca po dniu zgłoszenia.

D yrekcja Monopolu, za zgodą Ministra Skarbu 
lub, jeżeli to dotyczy wdów i sierot po dyrektorach 
i wicedyrektorach monopolów, —  Minister Skarbu 
może przyznać pensję wdowią i sierocą od terminu, 
ustalonegc w ustępie 1 paragrafu niniejszego, jeżeli 
osoby uorawnione wykażą, iż zaszły ważne okolicz­
ności, które uniemożliwiły im wcześniejsze zgłosze­
nie żądania o zaopatrzenie.

§ 122. Prawo do pensji wdowiej lub sierocej 
gaśnie:

a) ze śmiercią wdowy lub sieroty z końcem mie­
siąca, w którym śmierć nastąpiła,

b) w razie ukończenia przez sierotę 18-go roku 
ży ch  lub też wcześniejszego zawarcia związku mał­
żeńskiego,

c) gdy wdowa lub sierota została przez sąd 
prawomocnie skazana za czyn karygodny, a skaza­
nie pociągnęło za sobą utratę praw publicznych.

Sierotom, odbywającym studia w zakładach 
naukowych państwowych lub prywatnych z prawem 
publiczności, przyznaje się pensję sierocą po ukoń­
czeniu 18-go roku życia na każdy rok szkolny aż do 
ukończenia studjów, nie dłużej jednak niż do ukoń­
czenia 24-go roku życia.

W  wyjątkowych, na szczególne uwzględnienie 
zasługujących przypadkach, może dyrekcja monopo­
lu za zgodą Ministra Skarbu lub, jeżeli to dotyczy 
sierot po dyrektorach i wicedyrektorach monopolów, 
Minister Skar bu zezwolić na dalsze pobieranie, a przy 
niezdolności do pracy na przyznanie pensji sierocej 
także po ukończeniu 18 bądź 24-go roku życia.

§ 123. Prawo do otrzymywania pensji wdowiej 
lub sierocej nie służy:

a) w razie przebywania wdowy lub sieroty dłu­
żej niż pół roku poza granicanr Państwa, albo W ol­
nego Miasta Gdańska, jeżeli Minister Skarbu nie ze­
zwoli na dalsze otrzymywar ie pensji wdew iej lub 
sierocej,

J
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b) w razie utraty obywatelstwa polskiego, z 
wyjątkiem równoczesnego przyjęcia obywatelstwa 
gdańskiego,

c) na czas otrzymywania zaopatrzenia z tytułu 
śmierci męża lojca) na zasadzie innych ustaw, o ile 
świadczenia te płyną ze Skarbu Państwa; postano­
wienie to me ma zastosowania do wdów po w etera­
nach powstań narodowych, które otrzymują zaopa­
trzenie na mocy ustawy z dnia 23 mai ca 1922 r, (Dz. 
U. R. P. Nr. 26, poz. 212),

d) na czas zajmowania przez sierotę jakiegokol­
wiek stanowiska w służbie państwowej, instytucjach 
państwowych lub służbie samorządowej, do którego 
,est przywiązane stałe uposażenie,

e) na czas uwzględnienia sieroty przy wymia­
rze uposażenia funkcjonarjusza państwowego albo 
zawodowego wojskowego (ojczyma, matki, macochy).

W przypadkach, przewidzianych w paragrafie 
niniejszym, wypłaca się pensję wdowią lub sierocą 
od dnia pierwszego miesiąca następującego po usu­
nięci1! przyczyn, wymienionych w tym paragrafie, 
nie wcześniej jednak, niż od dnia pierwszego m iesią­
ca, następującego po zgłoszeniu się o zaopatrzenie.

§ 124. Wdowa, która weszła ponownie w zwią­
zek małżeński, otrzymuje na swoją prośbę wzamii.n 
za pobieraną pens:ę wdowią albo jednorazową od­
prawę, albo zachowuje prawo do pensji wdow :ej na 
wypadek ponownego owdowienia.

Zgłoszenie o odprawę winno nastąpić w ciągu 
3 miesięcy od dnia zawarcia ponownego mał­
żeństwa.

Odprawa dla wdów w wieku do 45 lat życia 
wynosi 2-letnią, powyżej zaś tego wieku —  jedno­
roczną kwotę pensji wdowiej.

Gdy wdowa nabędzie prawo do pensji wdowiej 
z ponownego małżeństwa, otrzymuje w razie ponow­
nego owdowienia, o ile nie otrzymała odprawy po 
pierwszem owdowieniu, tę pensję wdowią, która jest 
wyższa, a jeżeli otrzymała odprawę —  pensję wdo­
wią, przysługującą z tytułu ponownego małżeństwa.

§ 125. W razie przyznania wdowie zaopatrze­
nia emerytalnego z tytułu własnej służby, może ona 
otrzymać tylko jedno zaopatrzenie według swego 
wyboru.

§ 126. Wdowa po pracowniku, zmarłym w 
czynnej służbie, nie mająca praw do pensji wdowiej, 
olrzymuie jednorazową odprawę w wysokości poło­
wy kwoty rocznego uposażenia, służącego za podsta­
wę wymiaru zaopatrzenia emerytalnego zmarłego 
męża. W tej samej wysokości otrzymują odprawę 
sieroty bez ojca i matki w wieku poniżej 18 lat po 
ojcu czy też matce, o de ci nie nabyli prawa do eme­
rytury z tern ograniczeniem, że jednocześnie można 
otrzymać tylko jedną odprawę. W wyjątkowych, na 
szczególne uwzględnienie zasługujących przypad­
kach, może dyrekcja monopolu za zgodą Ministra 
Skarbu lub, jeżeli to dotyczy sierot po dyrektorach 
i w .cedyrektorach monopolów, Minister Skarbu przy­
znać odprawę sierotom także po ukończeniu 18-go 
roku życia.

Sierotom  z różnych małżeństw tego samego 
pracownika wypłaca się odprawę tylko wtedy, jeżeli

wdowa nie skorzystała z tego prawa, albo z Pr 
tego zrezygnowała na rzecz sierot.

§ 127. W  razie śmierci pracownika w cZT^(i 
służbie łub na emeryturze, należy się wdowie,. 
pozostawała z nim we wspólności małżeńskie]' g 
zależnie od pensji wdowiej lub odprawy, 
w wysokości 3-miesięcznego uposażenia, pobier 
go ostatnio przez zmarłego, w myśl § 75. , $ę\

Pośmiertne należy się w tej samej wys° ju 
wdowcowi, który ze zmarłą pracowniczką monOV 
pozostawał we wspólności małżeńskiej. An\&°

W braku wdowy (wdowca) uprawnionej (eg y, 
pośmiertnego, należy się pośmiertne w tej sanieLjio' 
sokości niepodzielnie dzieciom ślubnym, upra . je 
nym, uznanym i pasierbom zmarłego, o ile zJcjp' 
utrzymywał. W braku wyżej wymier ionych c g, 
ków rodziny, zwraca się udowodnione koszty _ 
nia i pogrzebu do wysokości pośmiertnego in 
krewnym lub osobom postronnym.

sto'
§ 128. Pracownik, z którym rozwiąza 

sunek służbowy z przyznaniem mu zaopat, ^ 0- 
emerytalnego, ma prawo do zwrotu kosztów y -e ô 
razowego przesiedlenia się z rodziną z °s ta 
miejsca służbowego do przyszłego miejsca za pę­
kania w kraju lub na obszarze W, M. G dańską, ^ 
dług przepisów, normujących sprawę należnos 
przeniesienie z urzędu w służbie czynnej.

Z powyższego prawa przesiedlenia się . 
skorzystać w ciągu roku, licząc od dnia zW‘ 
ze służby pracownika. . pje

W wyjątkowych, na szczególne uwzgl? 
zasługujących przypadkach, dyrekcje niópPB ^ .
jeżeli to dotyczy dyrektorów i wicedyrektor^ 1 .g(j« 
nister Skarbu może przyznawać zwrot k o s z t o  

norazowego przesiedlenia w razie, gdy Pr ê?1„ia 
nastąpiło po upływ a roku od dnia zwo a* n{e' 
służby, a zaszły okoliczności, które uzasadnia . cytf> 
dotrzymanie wskazanego w ustępie poprzed 
terminu przesiedlenia.

§ 129. Waowie i sierotom po F1 aĈ $j 
zmarłym w służbie czynnej przysługuje P^a ^  p° 
zwrotu kosztów jednorazowego przesiedlenia  ̂
śmierci pracownika na zasadach anaiogic2 
wymienionych w § 128.

lii§ 130. Emerytowany pracownik monop0 
chicznie chory, nie mający prócz emerytury 
źródeł utrzymania, może być na wniosek o 1
opiekuna, za zgodą Ministra Skarbu, unu-es 
leczony na koszt monopolu w zakładzie a\& 
w o chorych, przyczcm przez cały czas prze z£l0p^ 
w takim zakładzie wstrzymuje się wyp1' ę 
trzenia emerytalnego. Żonie i dzieciom 
ryta przysługuje za czas jego pobytu y  t ałc. 
dzie prawo do pensji wdowiej bądź sieroce].

z Pe  .
§ 131. Zaopatrzenie emerytalne ora - .

wdowie i sieroce przyznaje się i ot>'icza prac0 ; 
wie danych, zawartych w aktach oso° 0^ k ..i«en ta? !  
nika i popartych bądź oryginalnerni r °  , jch 
bądź też uwierzytelnionemi odpisami 
kumentów.



C2= ®.żeli pracownik albo waowa lub sierota rosz- 
* Prawo do zaopatrzenia emerytalnego bądź 

aniż,i- y aowie; lub s;erocei w wyższym wymiarze, 
bo  ̂ V*0 w yuika z danych, zawartych w aktach oso- 
cW. c ' Pracownika, powinni udowodnić swe żądanie 

"■unientami

C z ę ś ć  V.

Przepisy przejściowe i końcowe.

grąpJ^ ^ 2 . Pracownicy monopolów posiadający 
Prv {  ?P °sażenia przyznane im na podstawie po- 
bu 2 ,lcr  Prz®pisów (rozporządzenie Ministra Skar- 
rząj ,la 13 stycznia 1933 r. w brzmieniu rozpo- 
193  ̂ Bllla ^iuistra. Skarbu z dnia 27 stycznia 
C7k,am1~~~ ^ z' m4 P; Nr. 9, poz. 77), a oznaczone 
Yrymi \ rzymskiemi otrzymują grupy uposażenia 
a 02lla 10n® w § 75 ninie:szego rozporządzenia, 

Cz°ne temi samemi cyframi arabskiemi.

slu^bjg P racownicy, którzy pozostawali na
ią ua monopolu w dniu 1 lutego 1933 r. i uzyska- 
"i°V sh-u aw*e §  ̂ zaliczenie do czasu służby okre- 
lit. t zhY kontraktow ej, o której mowa w ust. 1 p. 2 
Opłat Paragrafu, obowiązani będą do wniesienia 
czopJ j  których mowa w uątę-pie 3 § 7 tylko za zali- 
Prze(; czasu sluzoy słuzDę kontraktową, pełnioną 
tiS B L ? * *  1 stycznia 1928 r.; zaliczenie służby kon- 
^Oiats ^  P6^ 011®) od dnia 1 stycznia 1928 r. nie 

a Wnoszenia tych opłat.

TzePlsy ustępu poprzedzającego mają analo- 
“aństw as sowanie i co do zaliczania pracownikom 
służby ° We£° Monopolu Spirytusowego do czasu 
toWej ^ ł u g i  emerytalnej czasu służby kontrak- 

mnej w Państwowym Monopolu Spirytu- 
sUnku r ezPośrednio przed zawiązaniem z nimi sto- 
Ẑenia V. .0Wego, opartego na przepisach rozporzą- 

Su®-ku sr la|s*ra Skarbu z dnia 17 maja 1930 r. o sto- 
a°polu łbowym pracowników Państwowego Mo- 

^ Puytusowego (Dz. U. R. P. Nr. 42. poz. 363).

^ t. l arUnek uiszczenia opłaty, przewidzianej w 
r°?'rT1ikóąrapla *u niniejszego, nie dotyczy tych pra­
c z y  .. 3fństwov/ego Monopolu Spirytusowego, 
ł  *ane w ° 1 wlaściwym czasie opłaty, przewi- 

2 daia  ̂ .§ ^58 rozporządzenia Ministra Skar- 
:°Wni'K, p ma)a 1930 r. o stosunku służbowym pra- 

t^anstwowego Monopolu Spirytusowego.

ro ź l^ ‘ J*racownikom, mianowanym na podsta- 
J^O r_ q rz4dzenia Ministra Skarbu z dma 17 maja 

Y ? sunku służbowvm pracowników Pań- 
r- 42 pQ ^°nopolu  Spirytusowego (Dz. U. R. P.

.którzy w dniu wejścia w życie roz- 
r- fn tf Tv^nistra Skarbu z dnia 13 stycznia 

ę^big ^  ■ L R  P Nr. 4, poz, 28) pozostawali na 
czą s- Państwowym Monopolu Spirytusowym, 

vym°MZaSU s ûzky tata służby pełnionej w 
służby1? u on°polu Spirytusowymi wraz z cza- 

f aSi em ervtl .̂racy zawodowej, zaliczonej do wy- 
ytalnej u a podstawie powołanego rozpo- 

z dnia 17 maja 1930 r.

Pracownikom Państwowego Monopolu Spiry­
tusowego, którzy pozostawali na służbie w b. ro ■ 
syjskim zarządzie głównym dochodów niestałych i 
skarbowej sprzedaży trunków w charakterze pra­
cowników kontraktowych, może D yrekcja Państwo­
wego Monopolu Spirytusowego za zgodą Ministra 
Skarbu zaliczyć cały czas służby, spędzonej w po­
wyższym zarządzie, do wysługi emerytalnej.

Pracownikom, którzy w byłych państwach za­
borczych pełnili służbę kontraktow ą w zakładach 
monopolu tytoniowego lub solnego i na mocy zaw ar­
tych umów mieii zapewnioną policzalność okresów 
tej służby do emerytury, dyrekcje monopolów mogą 
za zgodą Ministra Skarbu zaliczyć te okresy do wy­
sługi emerytalnej,

§ 135. Em eryci oraz wdowy i sieroty, którym 
zaopatrzenie emerytalne (pensje wdowie i sieroce) 
zostało przyznane przed wejściem w życie rozporzą­
dzenia niniejszego, otrzymywać będą nadal to zaopa­
trzenie bądź pensje wdowie lub sieroce w wymiarze, 
ustalonym na podstawie przepisów, obowiązujących, 
w chwili wymierzenia im tego zaopatrzenia (pensji 
wdowie; i sierocej).

Zaopatrzenie emerytalne (pensje wdowie i sie­
roce) dla pracowników monopolowych zwolnionych 
lub zmarłych przed wejściem w życie rozporządze­
nia niniejszego, jako też dla wdów i sierot po tych 
pracownikach, będzie wymierzone na zasadzie prze­
pisów, obowiązujących w chwili zwolnienia lub 
śmierci.

§ 136. Pracownicy, którzy w dniu wejścia w 
, y c’.e rozporządzenia M inistra Skarbu z dnia 13 
stycznia 1933 r. (Dz. U. R. P, Nr. 4, poz. 28) pozosta­
wali na służbie w Państwowym Monopolu Spirytu­
sowym i posiadali co najmniej 10 łat służby zaliczal- 
nych do wysługi emerytalnej na podstawie rozporzą­
dzenia Ministra Skarbu z dnia 17 maja 1930 r. o sto­
sunku służbowym pracowników Państwowego M o­
nopolu Spirytusowego, a z którymi rozwiązany z o ­
stanie stosunek służbowy Drzed osiągnięciem przez 
n.ch wysługi emerytalnej, wymaganej na zasadzie 
§ 96 rozporządzenia uin.ejszego, uzyskują prawo do 
zaopatrzenia emerytalnego według zasad, przewi­
dzianych w § 108 rozporządzenia niniejszego, od 
pierwszego dnia miesiąca następującego po dniu 
ukończenia przez byłego pracownika Państwowego 
Monopolu Spirytusowego 60 roku życia w przypad­
kach, gdy były pracownik Państwowego Monopolu 
Spirytusowego nie uzyskał z tytułu swej późniejszej 
służby lub pracy, pełnione’ po rozwiązaniu z nim sto­
sunku służbowego, jakiegokolwiek innego zaopatrze­
nia oraz, gdy za tego byłego pracownika nie przeka­
zano z Państwowego Monopolu Spirytusowego wida- 
dek ubezpieczeniowych

W  przypadkach, zasługuiących na szczególne 
uwzględnienie, pracownikom, którzy w dniu wejścia 
w życie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 13 
stycznia 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr, 4, poz. 28) pozosta 
wali na służbie w Państwowym Monopolu Spirytuso- 
wym i posiadali co najmniej 10 lat służby zaliczalnej 
do wysługi emerytalnej na podstawie rozporządzę-
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nia Ministra Skarbu z dnia 17 maja 1930 r, o stosun­
ku służbowym pra cowmków Państwowego Monopolu 
Spirytusowego, w razie rozwiązania z nimi stosunku 
służbowego przed osiągnięciem wysługi emerytalnej,, 
wymaganej na zasadzie § 96 rozporządzenia niniej­
szego, może być przyznane zaopatrzenie emerytalne 
przez Dyrekcję Państwowego Monopolu Spirytuso­
wego za zgodą Ministra Skarbu.

Pracownikom, o których mowa w ust. 2 , zaopa­
trzenie emerytalne zostanie wymierzone według za­
sad, przewidzianych w § 108 rozporządzenia niniej­
szego.

Wdowy i sieroty po pracownikach, wymienio­
nych w ust. 2 , mają prawo do pensyj wdowich i sie­
rocych w wysokości określonej §§ 115 bądź 116 w e­
dług zasad, przewidzianych w § 108 rozporządzenia 
niniejszego.

§ 137. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Z chwilą wejścia w życie rozporządzenia ni­
niejszego traci moc obowiązującą rozporządzenie 
Ministra Skarbu z dnia 13 stycznia 1933 r. o stosun­
ku służbowym, uposażeniu i zaopatrzeniu emeryial- 
nem pracowników „Polskiego Monopolu Tytonio­
wego”, „Państwowego Monopolu Spirytusowego” 
i „Polskiego Monopolu Solnego” [Dz. U. R. P. Nr. 4, 
poz. 28), w brzmieniu nadanem mu rozporządzeniami 
Ministra Skarbu z dnia 26 lipca 1933 r. w sprawie 
uchylenia przepisów o zwrocie opłat szkolnych za 
dzieci pracowników „Polskiego Monopolu Tytonio­
wego”, „Państwowego Monopolu Spirytusowego” i 
„Polskiego Monopolu Solnego” (Dz. U. R. P. Nr. 62. 
poz. 466) i z dnia 27 stycznia 1934 r. w spraw;e zmia­
ny rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 13 stycz­
nia 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 9, poz. 77).

Minister Skarbu: WL Zawadzki
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 26 kwietnia 

1935 r. Nr. 31, poz. 228).

„2 . Drewno olszowe, wymienione w 
poz. 15, wywożone w okresie do unia 
31 sierpnia 1935 r, włącznie —  za p o z w o l ę -

279.

ROZPORZĄDZENIE m i n i s t r a  s k a r b u

z dnia 9 kwietnia 1935 r,

wydane w porozumieniu z Ministrami: Przemysłu 
i Handlu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych o częścio­

we, zmianie taryfy celnej wywozowej.

Na podstawie art. 13 ust. 5 lit. b) rozporządze­
nia Prezydenta Rzeczyoospolitej z dnia 27 paździer­
nika 1933 r. o prawie celnem (Dz. U. R. P, Nr. 84, 
poz. 610) zarządza się co następuje:

§ 1. Uwaga 2 do grupy II taryfy celnej wywo­
zowej, zawartej w załączniku do rozpoiządzenia M i­
nistra Skarbu z dnia 23 października 1934 r. o usta­
nowieniu taryfy celnej w ywozowej (Dz, U. R. P. 
Nr. 96. poz. 873) otrzymuje brzmienie następujące:

niem Ministra Skarbu

§ 2 . Rozporządzenie niniejsze wchodzi ^  
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: Wł. Zawadzki
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 26 kwi? 

1935 r. Nr. 31, poz. 229).

ż r

tnia

280.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 13 kwietnia 1935 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem P* zeI^jze' 
i Handlu w sprawie poboru scalonego podatku P jJJj) 
myślowego od obrotów piwem, napojami vrłP 
wódkami gatunkowemi, octem, kwasem 

i drożdżami.

Na podstawie art. 37 ust. 3 usł awy z 
c a  1925 r. o państwowym podatku przemVs c o 
(Dz. U. R. P z 1934 r. Nr. 76, poz. 716) z a rz ą d z a  
następuje:

§ 1. Począwszy od dnia 1 maja 1935 * '#ć&° 
wadza się pobór scalonego podatku przemys ■ Jo 
od artykułów, wymienionych w tabeli, za.ącZ- 
rozporządzenia niniejszego.

§ 2. (1) Do opłacania scalonego podatk1̂ ^  ^
myślowego od obrotu artykułami, wymień*011 
§ 1, obowiązani są: 0bsZa'

1) od artykułów, wypr
rz e  Rzeczypospolitej z wyjątkiem octu SP* X .kuj^ 
go —  producenci, t, j. przedsiębiorstwa pro 
wspomniane artykuły; 0b^

2) od artykułów, sprowadzanych n - , afty' 
Rzeczypospolitej, —  osoby opłacające od ty * 0po' 
kułów cło, poaatek spożywczy lub opłat?
łowią. / * oodatky

(2) Obowiązek opłacania scalonego P̂  py 
przemysłowego od octu spirytusowego cl^zyrfo< 
rekcji Państwowego Monopolu Spirytusoweg os0bV'

(3) Za producenta uważa się równie* <ajó^ 
wytwarzające artykuły (§ 1) z cudzych ma
na rachunek osób trzecich. '

§ 3. (1) Staw ki scalonego podatku '
słowego dla każdego rodzaju artykułów ^°:S2cg0' 

tabeli, załączonej do rozporządzenia nin
(2) Scalony podatek oblicza się: obs^
1) od artykułów, wyprodukowanych **1 .uSa5̂ e

w

rze Rzeczypospolitej, z wyjątkiem octu slVvady pf°v 
go, —  od obrotu, osiągniętego przez za^  
dukujące, a ustalonego w myśl art, 5 P- y  R 
o państwowym podatku przemysłowyn U-"'



Pod -r ' ^ r' Poz' ^ 6); me dolicza się do obrotu 
Pr I  , w konsumcyjuych, pobieranych od towarów, 
ę. dUKowanych przez te zakłady (art. 5 ustęp trze- 
D„USTl?wy r państwowym podatku przemysłowym — 
pje  ̂ 17. R. p z 1934 r< Nr. 7^( p0Z 715 j § 32 ustęp 
U SzY rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia
1 ' Vrz?śnia 1934 r. — Dz. U. R. P. Nr. 85, poz. 770);

ne. 2) od octu spirytusowego —  cd sumy uiszczo- 
Sn • należnej Dyrekcji Państwowego Monopolu

ytuscwego za spirytus, wydawany do wyrobu 
^yLwórniom octu spirytusowego;

Rz ^  0<̂  artykułów, sprowadzanych na obszar 
Ja CzVPospolitej, —  od 100 kg wagi tych artykułów 
°Dslflei 2 Waś 4 naczynia lub innego bezpośredniego 
Podl ° Wania z wyjątkiem kwasu octowego, który 

eŚa opodatkowaniu od wagi netto;
Rz 4) od artykułów, wytworzonych na obszarze 
caiiezyP0spoiitej na rachunek osób trzecich, —  od 

iQwitej w artości sprzedażnej tych artykułów.

H , § 4, (1) Do stawek scalonego podatku prze-
Usta °WeŚ° (§ 3) dolicza się 15% dodatek w myśł 
p02 "fy,2 dnia 26 marca 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 22, 
dow- 1 1 oraz dodatek na rzecz związków samorzą- 
g0 w wysokości jednej czwartej części scalone-

V < Nadto w przedsiębiorstwach kategorji I —
siaj j 1 cectw  przemysło wych (Cz. II lit. C taryfy, 

^Wiącgj załącznik do art. 23 ustawy p państwo- 
Kf t7(f ° d ałku przemysłowym— Dz. U. R. P. z 1934 r.

Poz. 716) dolicza się do części scalonego po- 
l̂ s u przemysłowego w wysokości 1,5% dodatek 
c,t c wy w m^ś] rozporządzenia Prezydenta Rze- 
bo r z sP°litej z dnia 27 października 1933 r. o po- 
toty0 1*7% dodatku do państwowego podatku grun- 
p02 i przemysłowego (Dz, U. R. P. Nr. 84, 
27 ' 1 oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia
dątkr2j^ nla l^d4 r. o przedłużeniu poboru 10%j do- 
inv„iU do państwowego podatku gruntowego i przo­

dow ego (Dz. J .  R. p. Nr. 86, poz. 788).

Hiuje  ̂ U) Scalony podatek przemysłowy obej-
rze ariykułach, wyprodukowanych na obsza-
łajpi 2eczVPospolitej, wszystkie fazy obrotu artyku- 
°d ’ VDrndenionemi w § 1, w stanie nieprzerobionym 
P rz ^  uce'nta do konsumenta, przy artykułach zaś 
W. z poza granicy celnej, lub z obszaru
ńiepr~ dońska, —  wszystkie fazy obrotu w stanie

erobionym do konsumenta.
byty ^  konsumenta uważa się osobę, która na- 

p rtykuł przerabia lub zużywa. Nie uważa się 
ktyąSuerob uskutecznionego w rozlewniach rozlewu 
IńSOty ° ctoweŚo oraz rozlewu octu winnego i spiry- 
Pię Hoef °  P°d warunkiem ujawnienia przez rozlew- 

stawcy kwasu octowego lub octu.
ryfv l3) ^rz&dsiębiorstwa handlowe (cz. II lit. A ta- 

W w anowiącej załącznik do art. 23 ustawy o pari-
2 lbidyil\ Podatku, przemysłowym Dz. U. R. P. 
d? C n r; N/- 76- poz. 716) nie opłacają oddzielnie po- 
obr^P^em ysłow ego 0d obrotu, przypadającego od 
^^nio^’ uzyskanych przy sprzedaży artykułów, wy-

ych w § 1, w stanie nieprzerobionym, od

których to obrotów został opłacony scalony podatek 
przemysłowy.

§ 6, (1) Przedsiębiorstwa, znajdujące się na
obszarze Rzeczypospolitej i produkujące artykuły, 
wymienione w § 1, z wyjątkiem przedsiębiorstw pro­
dukujących ocet spirytusowy, obowiązane są do 
wpłacania scalonego podatku przemysłowego w try ­
bie i terminach, przewidzianych dla podatku prze­
mysłowego od obrotu w ustawie o państwowym po­
datku przemysłowym (Dz. U. R, P. z 1934 r. Nr. 76, 
poz. 716), w Ordynacji Podatkowej (Dz. U. R. P. 
z 1934 r. Nr. 39, poz. 346) oraz rozpurządzeniu Mini­
stra Skaibu z dnia 19 września 1934 r. o wykonaniu 
Ordynacji Podatkowej (Dz. U. R. P. Nr. 91, poz, 821).

(2) Przedsiębiorstwa te obowiązane są dc opła­
cania zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu, 
określonych w art. 36 ustawy o państwowym podat­
ku przemysłowym (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr 76, 
poz. 716), według stawek, wymienionych w tabeli, za­
łączonej do rozporządzenia niniejszego, w terminach, 
przewidzianych w art. 36 ustawy o państwowym po­
datku przemysłowym oraz w § 82 rozporządzenia 
Ministra Skarbu z dnia 19 września 1934 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 91, poz. 821).

(3) Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytu­
sowego (§ 2 ust. 2) uprawniona jest do doliczania 
scalonego podatku przemysłowego od octu spirytu­
sowego do cen, przypada jących za spirytus, wyda­
wany do wyrobu octu wytwórniom octu spirytuso­
wego, Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytuso­
wego wpłaca scalony podatek tsrzemysłowy od octu 
spirytusowego do kasy 1 Urzędu Skarbowego w 
Warszawie do dnia 10 każdego miesiąca (począwszy 
od czerwca 1935 r.) w wysokości, przypadające! od 
spirytusu, wydanego w poprzednim miesiącu do wy 
robu octu spirytusowego. Ostateczny obrachunek 
należności z tytułu scalonego podatku przemysłowe­
go od octu spirytusowego w ciągu okresu budżeto­
wego (od 1 kwietnia do 31 marca) oraz wyrównanie 
różnicy podatku następuje w ciągu 2 miesięcy po 
upływie okresu budżetowego. I Urząd Skarbowy w 
Warszawie otworzy w księdze bmrczej podatku 
pizemysłowego specjalne konto dla księgowania sca­
lonego podatku przemysłowego od octu spirytusowe­
go, wpłacanego przez Dyrekcję Państwowego Mono- 
polu Spirytusowego Izba Skarbowa Grodzka w W ar­
szawie uprawniona jest do przeprowadzania kontro­
li nad prawidłowem obliczaniem oraz terminowem 
wpłacaniem scalonego podatku przemysłowego od 
octu spirytusowego, przypadającego w myśl przepi­
sów rozporządzenia niniejszego.

(4) Przy przywozie artykułów, wymienionych 
w § 1, z poza granicy celnej scalony podatek pobiera 
się w urzędach celnych przy zastosowaniu przepisów 
celnych równocześnie z należnościami celnemi, 
a przy wwozie wspomnianych artykułów przez urzę­
dy celne położone na obszarze W. M. Gdańska, 
względnie przy wwozie tychże artykułów z obszaru 
W. M. Gdańska —  w urzędzie przekazowo-odbior 
czym na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej— równo­
cześnie z należnościami celnemi, podatkiem spożyw­
czym lub opłatą monopolową.
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§ 7. Krajowe przedsiębiorstwa przemysłowe 
(fabryki wódek, rozlewnie octu i t. p.) zwolnione są 
od obowiązku opłacania scalonego podatku przemy­
słowego przy przywozie (§ ó ust, 4) od następujących 
artykułów, sprowadzanych w beczkach:

1) araku, rumu, destylatów winnych lub in­
nych destylatów albo półfabrykatów wód- 
czanych —  do przerobu na wódki gatun­
kowe,

2) wina kwaśnego do wyrobu octu,
3) wina skażonego do wyrobu winiaku (ko­

niaku),

§ 8 , Winni uszczuplenia podatku pobieranego 
przy przywozie artykułów, wymienionych w § 1, 
z poza granicy celnej, względnie przy wwozie tych 
artykułów z obszaru W. M. Gdańska, podlegają k a­
rze w myśl przepisów, zawartych w art. 41 ustawy 
o państwowym podatku przemysłowym (Dz. U. R. P, 
z 1934 r. Nr, 76, poz. 716).

§ 9. (1) Od artykułów, wymienionych w ta ­
beli, załączonej do rozporządzenia niniejszego, a znaj­
dujących się w dniu 1 maja 1935 r, na składzie w 
przedsiębiorstwach sprzedaży, będzie pobrany sca­
lony podatek przemysłowy jednorazowo,

(2 ) Przedsiębiorstwa sprzedaży złożą w łaści­
wej władzy wymiarowej I instancji (urzędowi skar­
bowemu, izbie skarbowej) w terminie do dnia 15 ma­
ja 1935 r, wykaz artykułów, wymienionych w § 1, 
a posiadanych na składzie w dniu 1 maja 1935 r.

(3) Władze wymiarowe obliczą przypadający 
od tych artykułów scalony podatek przemysłowy, 
przyjmując za podstawę wartość sprzedażną arty­
kułów oraz następujące stawki podatkowe:

2 % —  w przedsiębiorstwach handlu towarowe- 
wego ze sprzedażą hurtową zarówno pro­
wadzących prawidłowe księgi handlowe, 
jak i nieprowadzących tych ksiąg;

1 % —  w pozostałych przedsiębiorstwach han­
dlu towarowego, nieprowadzących pra­
widłowych ksiąg handlowych;

0 ,75% —  w pozostałych przedsiębiorstwach handlu 
towarowego, prowadzących prawidłowe 
księgi handlowe;

2 % —  w przedsiębiorstwach gastronomicznych.
(4) Do scalonego podatku przemysłowego, obli­

czonego według powyższych stawek, dolicza się:
1) 15% dodatek w myśl ustawy z dnia 26 mar­

ca 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 22, poz, 127),
2) dodatek na rzecz związków samorządo­

wych —  w wysokości ustalonej przez w ła­
ściwe związki samorządowe.

(5) Za przedsiębiorstwa ze sprzedażą hurt 
uważa się przedsiębiorstwa, które za rok 1934 ° s ; 
nęły co najmniej 50% obrotu ze sprzedaży burto  ̂
artykułów, wymienionych w § 1, w rozumieniu a^j0. 
ust. 5 ustawy o państwowym podatku przemy 
wym (Dz. U, R. P. z r. 1934 Nr. 76, poz. 716).

(6) Ustalenie wartości sprzedażnej artyku 
wymienionych w § 1, dokonają władze wyWiar° 
bądź na podstawie prawidłowych ksiąg handlowy 
przedsiębiorstwa, bądź też, jeżeli w przedsięD 
stwie nie są prowadzone prawidłowe księgi han 
we, na podstawie oceny biegłych (art. 76 § 3 y  g 
nacji Podatkowej —• Dz. U. R. P. z r. 1934 Ni-
poz. 346). ir oWe(7) O obliczeniu podatku władze wynua  ̂
zawiadomią płatników zapomocą orzeczenia w _ 
mie nakazu płatniczego. Wymierzony p o d a t e k  P ^  
ny jest w terminie do dnia 15 czerwca 1935 r- 
wymiaru podatku służy płatnikom prawo odwo
w trybie i terminie przewidzianym w O rd y n a c ji  
datkowej (Dz. U. R. P. z r. 1934 Nr. 39, poz. 34 )

(8) Niewpłacone w terminie kwoty sC *1^- 
podatku, płatnego jednorazowo, podlegają PrzXajni 
sowemu ściągnięciu wraz z odsetkami i kosz 
egzekucyjnemi.

§ 10. (i) Od obrotów, uzyskanych ze sPrẐ -
ży artykułów, wymienionych w tabeli, załączon ) 
rozporządzenia niniejszego, w okresie od 1 styp y 
do 30 kwietnia 1935 r. włącznie, będzie P°br j_ 
podatek przemysłowy od obrotu na zasadach °&
nyoh. t- wy'

(2) Przedsiębiorstwa sprzedaży artykułowi 
mienionych w tabeli, załączonej do rozporząu - 
niniejszego, obowiązane są do uiszczenia w .Pe, 36 
wysokości zaliczki na podatek przemysłowy la ' 
ustawy o państwowym podatku przemysłowy1̂
Dz. U. R. P. z r. 1934 Nr. 76, poz. 716) za ™ie.s jnie 
styczeń, luty, marzec i kwiecień 1935 r., wz8 ? 
za I kwartał 1935 r. Obowiązek uiszczania za 1 
za następne okresy 1935 r. ustaje.

§ 11. Obroty, osiągnięte z e k s p o r t u  ap^po' 
łów, wymienionych w tabeli, załączonej do ' 0g^at- 
rządzenia niniejszego, wolne są od scalonego P jg 
ku przemysłowego w myśl przepisów art. j ^yiU 
ustawy o państwowym podatku przemys- 
(Dz. U, R. P. z r. 1934 Nr. 76, poz. 716).

§ 12. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
cie z dniem 1 maja 1935 r.

Minister Skarbu: Wt. Zawadzki
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 26 kwie 

1935 r. Nr. 31, poz. 230).
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Załącznik ao §§ 1 i 3 rozp. Min. Skarbu 
z dnia 13 kw ietnia 1935 r. (poz. 280).

T A B E L A
zawierająca wykaz artykułów podlegających scalonemu podatkowi przemysłowemu oraz

stawki tego podatku.

n a z w a  a r t y k u ł u

Piwo pełne  ..................................
Piwo dubeltow e..................................
P ’ wo m o c n e .....................................
Miód sycony (do picia) . . . .
Arak i r u m ...................................
L i k i e r ....................................................
Koniak . destylaty winne 
inne wódki gatunkowe, destylaty 

i nalewki oraz wyroby ze spiry­
tusu owocowego i pejsachowego 

wino gronowe : rodzynkowe, za­
wierające do 16 , alkoholu. . 

wino gronowe i rodzynkowe, za­
wierające ponad 16% alkoholu

WirJo o w o co w e ............................• .
wino musujące i gazowane gro­

nowe ..............................................
Wino musującei gazowane owocowe
Wino s z t u c z n e ..................................
Moszcz w i n n y ..................................
Moszcz o w o c o w y .............................
Ucet sp iry tu so w y .............................

;Cet w i n n y ........................................
^Was octowy do celów spożyw­

czych . . . , . . . ,

Ocet z kwasu octowego . 
tożdże p ie k a rn ia n e .......................

Pozycja taryfy celnej

272 p. 1 2 4% 8 zł
272 p. 1 2 4% 12 H
272 p. 1 2 4% ! 16 fl
273 p. 1 2 4,2% 16 fi
276 p. 1 2 4,2% i 84 Ił
277 p. 1 2 4,2% T* 124 f»
27& p. 1 2 4,2% 105 II

277 P- 1 i 2

280 P- 1

280 P- 2
281 P- 1, 2 i

282 P- 2
282 P- 2
281 P- 1, 2 i
280 P- 1 i 2
281 P- 1, 2 i
283 P- 1 i 2

283 p. 1 i 2 3%

332 p. 1 lit. b 4,4%

283 p. 1 i 2 zwolniony
284 p. 2 4,75%

S T A W K Ą  P O D A T K U

od artykułów wyprodu­
kowanych na obszarze 
Rzeczypospolitej Polskiej I

od artykułów sprowa­
dzonych na obszar Rze­
czypospolitej Polskiej

% %  °d  przychodu 
brutto (§ 3 ust. (2) pkt. 1) 

2) i 4) rozp.)

od 100 kg wagi łącznie 
' z wagą naczynia lub bez- 
I pośredniego opakowania 
' f§ 3 ust. (2) pkt. 3 rozp.)

4.2 % *

4.2

4,2%
3',’o

4,2%
3%
4,2:;,
4,2%
3 o
7 %

od sumy uiszczonej 
lub należnej Dy­

rekcji Państwowego 
Monopolu Spirytu­

sowego za spirytus 
wydawany do wy­
robu octu wytwór­
niom octu spirytu­
sowego (§ 3 ust. (2)

96 „

20 „
50 „ 

9 „

124 „ 
45 „ 
12 „ 
12 ,.
9 „ 
3

13 „ 
od wagi netto

3 „
19 ,,
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 30 kwietnia 1935 r.

w sprawie wykonania ustawy z dnia 26 marca 1935 r. 
0 opodatkowaniu tłuszczów, wydane co do §§ 13 — 
17, 24 —  31 i 45 —  47 w porozumieniu z Ministrem 

Przemysłu i Handlu.

Na podstawie art. 2, 5, 6 , 7, 12, 13, 14, 15, 23
1 24 ustawy z dnia 26 marca 1935 r. o opodatkowaniu 
tłuszczów (Dz. U. R. P. Nr. 22, poz. 130) zarządza się 
co następuje:

Postanowienia ogólne.

§ 1. 1) Artykuły, wymienione w rozporządze­
niu niniejszem bez bliższego określenia, oznaczają 
postanowienia ustawy z dnia 26 marca 1935 r. o opo­
datkowaniu tłuszczów (Dz. U. R. P. Nr, 22, poz. 130); 
ustawa ta będzie oznaczana w rozporządzeniu niniej­
szem nazwą „ustawa o opodatkowaniu tłuszczów".

2) Paragrafy, wymienione w rozporządzeniu ni­
niejszem bez bliższego określenia, oznaczają przepi­
sy rozporządzenia niniejszego.

3) Skróty oznaczają:
a) „izba skarbowa" —  również Urząd W oje­

wódzki Śląski (Wydział Skarbowy) w K ato­
wicach,

b) „urząd skarbowy" —  urząd skarbowy akcyz 
i monopolów państwowych,

c) „wytwórnia" —  wytwórnia tłuszczów,
d) „tłuszcze" —  produkty podlegające opodat­

kowaniu w myśl art. 2 i 3 ustawy o opodat­
kowaniu tłuszczów.

§ 2. Od wydanych w pierwszej instancji orze­
czeń władzy skarbowej można wnieść odwołanie do 
władzy bezpośrednio wyższej, której decyzja w admi­
nistracyjnym toku instancyj jest ostateczna. Odwoła­
nie powinno być wniesione za pośrednictwem w ła­
dzy, która wydała orzeczenie, w ciągu 14 dni, licząc 
od dnia następnego po doręczeniu orzeczenia.

§ 3. Rokiem obrachunkowym dla wytwórni
jest rok kalendarzowy.

Oznaczenie zawartości wolnych kwasów tłuszczo­
wych.

§ 4, Normy zawartości wolnych kwasów tłu­
szczowych, podane w art, 2 , oznaczają procentową 
zawartość tych kwasów w obliczeniu na kwas ole­
jowy.

Wywóz tłuszczów zagranicę.

§ 5, Tłuszcze wywiezione zagranicę lub na
obszar W. M. Gdańska wolne są od podatku pod wa­
runkiem zachowania następującego trybu postępo­
wania:

2 8 1 . zgłosić1 Jv w !d Si« bi° rCa ^ w ó r n i  obowiązany 
skarbow e! Inh sz?z° w z?granicę rejonowi kontro1* 

) urzędnikowi kontroli skarbowej, pe^~~-7VC
niącemu stały nadzór nad wytwórnią, oraz wr'’^ ja- 
jednocześnie sporządzone według wzoru Nr 7 s 
dectwo przewozowe i wtórnik tegoż.

2) Urzędnik kontroli skarbowej:
a) sprawdza zgodność świadectwa przeY£).z ') 

wego i jego wtórnika ze stanem jiTZOSj -
b) nakłada— w razie dodatniego wyniku s p r  

dzenia —  na opakowania lub środki P?ze .. 
zowe zamknięcia urzędowe w s p o s ó b  
możliwiający dostęp do tłuszczów bez c 
szenia tych zamknięć, j :e-

c) zaznacza na świadectwie przewozowem 
go wtórniku ilość nałożonych plomb urzS! 
wych oraz ich znaki i numery, jak ro 
znaki i numery środków przew ozow yc^,^

d) zwraca świadectwo przewozowe p"7 x^a 
biorcy wytwórni, a wtórn:k świacie ^  
przesyła niezwłocznie listem polecony 
wyjściowego urzędu celnego.

3) Przedsiębiorca wytwórni —  po zapk fl3 
wożonych tłuszczów do ksiąg obrachunków 
rozchód —  dołącza świadectwo przewozowe 
lejowego listu przewozowego i wysyła przesy 
wyjściowego urzędu celnego.

§ 6. 1) Po przybyciu przesyłki tłuszczów
wyjściowego urzędu celnego, urząd ten: woZO”

a) sprawdza zgodność świadectwa Prze orze' 
wego dołączonego do k o l e j o w e g o  hs u P ^ a 
wozowego z wtórnikiem tegoż świa 
otrzymanym drogą pocztową, owYc^

b) sprawdza całość środków przewóz 
i stan zamknięć urzędowych; jeżeli Pa(jnyCh

dozawartość przesyłki nie wzbudza 
wą phwości, urząd celny ogranicza się 
zbadania nałożonych zamknięć urzędowy0?' 
w iazie stwierdzenia naruszenia zamknięc|a 
urzędowego urząd bada ściśle zawarto*0 
przesyłki tłuszczów, , ,

c) wypisuje na świadectwie przewozowem i 1° 
go wtórniku wynik i datę odprawy oraz 0 
prawia przesyłkę zagranicę, przyjmują 
świadectwo przewozowe za deklarację 
wozową, a przesyłkę wpisuje do re je s tr  
wywozu,

d) pozostawia u siebie świadectwo przęW'ozo 
we, a jego wtórnik zwraca organowi stu­
bowemu, który go nadesłał; organ ten zw' 
ca wtórnik świadectwa przewozowego 
worni, jako dowód rozchodu tłuszczów

opłaty podatku, 
rlan ^  ^  .ra?*e stwierdzenia przy odprawie, że P 
dana w świadectwie przewozowem i jego ™tornŁ  

sc wywożonych tłuszczów jest niezgodna z® . c 
nem przesyłki —  urząd celny, nie poświadcz! 
świadectwa przewozowego ani wtórnika, sP °rZL je  
w dwóch egzemplarzach protokół, w którym 
stan opakowania i zamknięć urzędowych oraz »  
ezioną ilość tłuszczów. Obydwa egzemplarz® P ,Qi  
vo u oraz świadectwo przewozowe i wtórnik



esyła urząd celny do urzędu skarbowego miejsca 
nic ania.' a przesyłkę z tłuszczami odprav, ia zagra­

bi Wpisując ją do rejestru wywozu.
pr j 3^.Po otrzymaniu wymienionego w ustępie po- 
dza p ącym protoKÓłu urząd snarbowy przeprowa- 
tpaj 0dPowit dnie dochodzenia i niezależnie od ewen- 
g0 wdrożenia postępowania karno-skarbowe-

wymierza wytwórni odpowiednią kwotę podatku.
U , - / )  Jeżeii przesyłka tłuszczów nie nadejdzie do 
Wt(= celnego w ciągu imesiąca od daty odbioru 
ca , . a /świadectwa przewozowego, urząd ten zwra- 
Celem°rn'k urzędowi skarbowemu miejsca wysłania 
bi0r Przeprowadzenia dochodzeń. Gdyby przedsię- 

a Wytwórni nie udowodnił, że przesyłka wyszła 
l  nic? lub na obszar W. M. Gdańska, urząd skar- 
czqv  mierzą podatek od odpowiedniej ilości tłusz- 
Powi ■ tym Przypadku przedsiębiorca wytwórni 
^ iedn'!n "kreślić w księgach obrachunkowych odpo- 
nicę j1̂  P°zycię tłuszczów z rubryki wywozu zagra- 
°Dłau 2aPisać ją w rubryce rozchodu tłuszczów za
PlaU* Pooafku. '

W. Przesyłki tłuszczów, wywożonych na obszar 
We^u V* óska, podlegają postępowaniu przekazo- 
24 p gów nie do umowy polsko-gdańskioj z dnia 
17 tf#Jfp?rnika 1921 r., zatwierdzonej ustawą z dnia
Poz l39)lla 1921 r - D̂z- U - R - P’ z 1922 r" Nr' 16’

tłuszczów, od których podatek został już 
pobrany.

Ne HUs  ̂ .)  Przewidziane w art. 6 ust. 2 zwolnie- 
*V, od Jvv.' °d  których podatek został już pobra- 
tlast?Pui>° V lrneŚ° opodatkowania odbywa się pod 

-emi warunkami
3 I

Przedsiębiorstwo przerabiające tłuszcze po- 
10 przedstaw ić dowód, iż podatek od 

kj niCa został ,uż pobrany;
Przewóz tych tłuszczów do innej wytwórni 

przerobu na produkty podlegające opo- 
1 c waniu według ustawy o opoJatkow a- 

łuszczów (art. 2 ust. 1 pkt. 3) powinien 
stąpić w trybie i pod warunkami ustalo- 

anilj W §§ 5 i 6 z tą zmianą, iż czynności 
ędu celnego co do odprawy przesyłki za- 

Pr niCę, .zostaj9 zastąpione przez odbiór 
^  mmjscu przerobu pod nadzorem 

. pędni ka dozorującego wytwórnię przera-
c) Dlaiącą tłuszcze;

J r nad-)ściu przesyłki na miejsce przerobu 
2ł f ^ b i o r c a  wytwórni obowiązany jest 
pj Zyc. Huszcze do osobnego magazynu i za- 
-1 ii 41 ra  Przychód w księdze prowadzo-

d) . a teŚo magazynu według wzoru Nr. 4; 
urzC\e puszcz, iw do przerobu należy zgłosić 
CeJ  nikowi kontroli skarbowej, nadzorują- 
chod Xfy ŵórnię, i zapisać w rubryce roz-

e) 2 , u. księgi wymienionej w punkcie c;
zużycia tych tłuszczów  do wyrobu  

ca u zaikn -(art> 2 US*' * pk*' 3  ̂ Przedsiębior-
zyskuje prawo do wypuszczenia do wol­

nego obrotu takiej sam, j ilości mieszanin 
bez opłaty podatku.

2) Potwierdzenie uiszczenia podatku od tłusz­
czów, przeznaczonych do wyrobu mieszanin, wydaje 
urząd skarbowy właściwy dla miejsca przechowania 
tłuszczów krajowych oraz pochodzących z W. M. 
Gdańska; dowodem uiszczenia podatku od tłuszczów 
sprowadzonych z zagranicy jest kwit celny.

3) Potwierdzenie uiszczenia podatku od tłusz­
czów wziętych do przerobu powinno być dołączone 
do księgi magazynowej i podatku od tłuszczów (wzór 
Nr. 5), jako udokumentowanie rozchodu odnośnej ilo­
ści mieszanin bez opłaty podćtku.

Wymiar podatku.

§ 8. 1) Za podstawę do wymiaru należnego
Skarbowi Państwa podatku od tłuszczów służy wa­
ga produktu.

2) Jeżeli tara opakowania z tłuszczami jest 
wyraźnie oznaczona i nie nasuwa wątpliwości, wagę 
tłuszczów wyprowadza się z różnicy pomiędzy wagą 
brutto opakowania z tłuszczami i tarą,

3) Gdyby na opakowaniu z tłuszczami tara me 
była oznaczona lub podana jej wysokość wzbudzała 
wątpliwości, wówczas władza skarbowa wymierza­
jąca podatek określi tarę naczynia, posługując się po­
równaniem z wagą innych podobnych opakowań.

4) Od tłuszczów w paczkach papierowych po­
biera się podatek od wagi brutto.

§ 9. 1) Od tłuszczów wyrobionych w kraju
wymierza podatek urząd skarbowy.

2) Przy przywozie tłuszczów z zagranicy poda­
tek wymierza urząd celny doKonywający odprawy 
celnej.

3) Przy przywozie tłuszczów z obszaru W. M. 
Gdańska podatek wymierza odbiorczy urząd prze­
kazowy.

Platncsć podatku.

§ 10. 1) Od tłuszczów wyrobionycn w kraiu
uiszcza podatek przedsiębiorca wytwórni bezpośred­
nio w kasie skarbowej lub za pośrednictwem Pocz­
towej Kasy Oszczędności najpóźniej w chwili wpro- 
wadzenia tłuszczów do wolnego obrotu.

2) Przez wprowadzenie do wolnego obrotu ro­
zumie się \yydanie tłuszczu z magazynu wytwórni.

§ U> 1) Do uiszczenia podatku od tłuszczów 
przywiezionych z zagranicy obov\ iązana jest osoba 
uprawniona do rozporządzania towarem w rozumie­
niu przepisów celnych.

2) Podatek pobiera urząd celny jednocześnie 
z należnościami celnemi na podstawie wyniku re­
wizji celnej.

§ 12. Od tłuszczów przywiezionych z obszaru 
W. M. Gdańska uiszcza podatek odbiorca przesyłki. 
Wydanie odbiorcy przekazanej przesyłki może na­
stąpi,’ dopiero po uiszczeniu podatku.
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Urządzenie wytwórni.

§ 13. 1) W ytwórnia tłuszczów nie może być
połączona z innym zakładem przemysłowym, ani 
handlowym.

2] Na wyjątki od przepisu ust. 1 może zezwolić 
co do istniejących wytwórni izba skarbowa.

§ 14. 1) Wytwórnia tłuszczów powinna posia­
dać nad głównem wejściem widoczny napis oznacza­
jący rodzaj przedsiębiorstwa.

2) Budynki wytwórni oraz ich poszczególne p o­
mieszczenia mają być zaopatrzone w odpowiednie 
napisy o ich przeznaczeniu.

§ 15, Pomieszczenia, w których odbywa się 
pakowanie i ważenie tłuszczów, powinny być przy­
stosowane do urzędowego zamknięcia. Okna i inne 
otwory w tych pomieszczeniach powinny być zaopa­
trzone w gęstą siatkę drucianą i urzędowo zabezpie­
czone.

§ 16. 1) Do przechowywania gotowych tłusz­
czów przedsiębiorca wytwórni obowiązany jest po­
siadać osobny magazyn, który może być połączony 
tylko z pomieszczeniem, w którem  odbywa się wa­
żenie i pakowanie tłuszczów.

2) W szystkie otwory magazynu powinny być 
należycie zabezpieczone.

§ 17. Na wszelkich opakowaniach, służących 
do tłuszczów: skrzynie, blaszanki i t. p. (z wyjątkiem 
paczek papierowych § 8 ust. 4) powinna być wyraź­
nie uwidoczniona ich waga własna (tara). Nadto na 
wszelkich opakowaniach należy uwidocznić trwale 
rodzaj i nazwę produktu oraz wytwórni, z której po­
chodzi zawarty w nich tłuszcz, tudzież wagę pro­
duktu.

Sprawdzanie wytwórni.

§ 18, Przedsiębiorca wytwórni tłuszczów obo­
wiązany jest najpóźniej na 14 dni przed rozpoczę­
ciem produkcji złożyć urzędowi skarbowemu zgło­
szenie przedsiębiorstwa, dołączając w dwóch egzem­
plarzach:

a) plan sytuacyjny i szczegółowy wytwórni i iej 
pomieszczeń z oznaczeniem miejsc, gdzie się 
znajdują urządzenia wytwórni,

b) dokładny opis wszystkich pomieszczeń wy­
twórni i ich przeznaczenia, ze wskazaniem 
w szczególności pomieszczeń, w których ma 
się odbywać wyrób, pakowanie, ważenie 
i magazynowanie tłuszczów,

c) opis wszystkich urządzeń wytwórni, służą­
cych do wyrobu tłuszczów i

d) szczegółowy opis postępowania technicz­
nego.

§ 19. 1) Każda wytwórnia podlega przed jej
uruchomieniem sprawdzeniu przez władzę skarbową.

2) Sprawdzenie (weryfikację) wytwórni Pf 
prowadza kierownik urzędu skarbowego albo 
zastępca przy pomocy urzędników kontroli skar 
wej w obecności przedsiębiorcy lub jego zastępcy•

3) Przed terminem wyznaczonym na sprawo • 
nie przedsiębiorca obowiązany jest poczynić w 
twórni wszelkie niezbędne przygotowania, 
urzędnicy zaraz po przybyciu na miejsce mogli pr 
stąpić do czynności.

4) Przy sprawdzaniu przedsiębiorca obow i^^ 
ny jest udzielać urzędnikom wszelkich wymagany,^ 
wyjaśnień oraz dostarczyć potrzebnych przyrzą
i odpowiedniej pomocy.

5) Sprawdzenie wytwórni wymaga n a stęp u  
cych czynności:

• nisel11a) oględzin i sprawdzenia z planem i vcZ. 
pomieszczeń, urządzeń i naczyń ła -
n y c h < - c łi,

b) przemiaru naczyń i zbiorników fabrycz ^
c) zbadania i zabezpieczenia

i urządzeń fabrycznych w celu skrn 
kontroli produkcji, ^

d) określenia, które urządzenia wytwórni P^g 
legają urzędowemu zabezpieczeniu w 
wstrzymania ruchu wytwórni (§ 27J,

e) sporządzenia protokółu o sprawdzeniu-
j

§ 2 0 .  Z czynności sprawdzenia sPorZyr2ędni' 
protokół weryfikacyjny, podpisany przez przcZ 
ków, przeprowadzających sprawdzenie ?}raZ, cdsta' 
przedsiębiorcę lub jego zastępcę. Protokoł p 
wia się izbie skarbowej wraz ze zgłoszenieni 
załącznikami; akta weryfikacyjne powinny 
rafowane i opatrzone pieczęcią urzędową.

§ 2 1 .  1) Jeżeli izba skarbowa u s t a l i  z a s j.a -vvy
dzenie wytwórni odpowiada wymaganiom orZą«
0 opodatkowaniu tłuszczów i przepisom f.j.aCyjne 
dzenia niniejszego, zatwierdza akta we5T-re z
1 zawiadamia o te r n  p r z e d s i ę b i o r s t w o ,
chwilą może uruchomić wytwórnię. j{tó'

2) Zatwierdzenie aktów weryfikacyjn 
rem mowa w ust, 1, może miec charakte jakj£:
wy. W  tym przypadku izba skarbowa o r v̂ytviiórJl1 
zmiany bądź uzupełnienia w urządzeniu 0 ĉi oa 
uważa za konieczne, oraz zaznaczy w za e 
znaczenia tych zmian dla kontroli s k a r b o w e j  ^  cZy 

twórnią, czy jej uruchomienie może nas ąaZllpełnieI1j 
też przed dokonaniem tych zmian lub „kowta?3 
W  tym drugim przypadku PrzQ<̂ sl^ ° f ^ 3nania. znda‘ 
ny jest bezzwłocznie przystąpić do wyK° 
wskazanych przez izbę skarbową. .

c h  a ir
§ 2 2 ,  Jeden egzemplarz 

tów weryfikacyjnych powinien byc "g ^ rb 0"^  
w przedsiębiorstwie, a drugi w u r z ę d z i e

,  i zm»an ;
§ 2 3 ,  1) O urządzeniu nowych W * r y tv ^ i

zgłoszonych pomieszczeń albo urządzę  ̂ urz9“° c|5
obowiązany jest przedsiębiorca ,z nje w *  ̂
skarbowemu w ciągu 3-ch dni zgłoszę

ś
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'•S.zeniplarzach 2 odpowiedniemi załącznikami, wy- 
mienionemi w § 18.
j  . 2) Do sprawdzenia zgłoszenia o zmianach oraz
^iszego w tej sprawie postępowania mają zastoso- 
Wa* e  przepisy § § 1 9 - 2 2 .

Kontrola wyrobu.

U , § 24. 1) Wytwórnie tłuszczów pozostają pod 
tzorem skarbowym.

2) O przydatności pomieszczeń, do których do- 
ór c1zenia przedsiębiorca jest ooowiązany w myśl 

' *4, decyduje urząd skarbowy.

 ̂ 25. Wyrób, pakowanie, ważenie i magazyno- 
c2e \e tłuszczów może się odbywać tylko w pomiesz- 

niach na ten cel przeznaczonych.

tUić Przedsiębiorca obowiązany jest zawiado-
Uril kontroli skarbowe, przed każdorazowem
czów ° mŻeiiiem wytwórni o zamiarze wyrobu tłusz- 
Wy. .na)Pćźniej na 24 godziny przed uruchomieniem 
Sam; ° Fn  ̂ j  Pocłać rodzaj i nazwę produktów, które 

Za wV abiać.

0kres§27.. W razie wstrzymania ruchu wytwórni na 
^hłarl Y n*z  ̂ dn’ ńfzędnik kontroli skarbowej 
bę2 zabezpieczenie urzędowe na te urządzenia,
OiOżli ° rych uruchomienia wyrób tłuszczów me jest 
być { , '  ™ dane; wytwórni. Zabezpieczenia te mają 
nie nąłożone, aby bez ich naruszenia uruchomie- 

órm nie było możliwe.
o

r̂?edsi iv ’ Gdyby Pum-mo zawiadomienia przez 
(§ 26) ę lorcę o zamierzonym wyrobie tłuszczów 
Przed Urz9tlnik kontroli skarbowej nie zgłosił się 

r̂Zadt f ? ac2oną godziną uruchomienia wytwórni, 
PfZędo^ 1 trcy s^uży prawo zdjęcia zabezpieczeń
°iu zabe - (§ 21] i uruchomienia wytwórni. O zdję- 

ItCzeń urzędowych zarząd wytwórni obo- 
Padpi; sporządzić protokół przy udzia1̂  i za
S‘ arbowe świadków i przesłać go do urzędu

I Or.gan^ skarbowe mogą pobierać przy 
ńty w0 ô j c nki zarówno półfabrykatów, jak i wyro- 

d*a sPrawdzenia, czy odpowiadają 
anycb  ̂ ustawy o opodatkowaniu tłuszczów i wy- 

le) podstawie przepisów.

M ^M or raz*e potrzeby należy przesłać próbki do
i. °nop0i U?  . chemicznego D yrekcji Państwowego 
lzY jeS{ . P̂ rył usowego w W arszawie. Wynik ana- 

nuarodajny dla wymiaru podatku.
S e r ?  J cżeli

C'Zt eniu
Poili

analiza wykaże, że produkt wbrew 
Przedsiębiorcy podlega opodatkowaniu,

°s* przeć'I,rr^"a^zan*a analizy 1 wysV nia próbki

do Organom władz skarbowych, powoła-
° n3 Wania kontroli nad produkcją, służy

wolny dostęp o każdej porze dnia i nocy do wszel­
kich budynków > pomieszczeń wchodzących w skład 
wytwórm

2) Podczas wykonywania czynności nadzorczych 
uprawnione są organa władz skarbowych do prze­
glądania i sprawdzania wszystkich książek fabryka- 
cyjnych, prowadzonych dla kontroli produkcji, doko­
nywania wszelkich analiz wyrabianych produktów 
i korzystania w tym celu bezpłatnie z urządzeń labo­
ratoryjnych wytwórni oraz z materjałów niezbęd­
nych do przeprowadzania analizy

Pakowanie, ważenie i magazynowanie gotowych 
tłuszczów.

§ 31. 1) Huszcze przeznaczone do obrotu han­
dlowego, jako gotowy produkt, podlegają opakowa­
niu w formie kostek lub bloków o wadze po 1/8, 1/4, 
1/2, 1 i 5 kg. Przepis ten nie dotyczy tłuszczów, 
przesyłanych z jednej wy twórni do drugiej do dal­
szego przerobu.

2) Wyrobione tłuszcze podlegają zważeniu pod 
nadzorem urzędnika kontroli skarbowej. Pakowanie 
i ważeme tłuszczów może się odbywać tylko między 
godzinami 7 i 16; urząd skarbowy może zezwolić 
na pakowanie i ważenie tłuszczów również w innych 
godzinach.

3) Po zważeniu zapisuje się tłuszcze do księgi 
magazynowej i podatku od tłuszczów wzór Nr. 5 
i przenosi się je do magazynu.

§ 32, Magazyn pozostaje pod urzędowem zam­
knięciem, a wejście do niego może się odbywać tylko 
w obecności urzędnika skarbowego dozorującego 
wytwórnię.

§ 33. 1) Po upływie godzin, w których odbywa 
s>ę pakowanie i ważenie tłuszczów, urzędnik dozoru­
jący wytwórnię zabezpiecza gotowe, a nieopakowane 
tłuszcze oraz przewody rurowe, przez które odbywa 
się nalew tłuszczów do opakowań.

2) Tłuszcze opakowane i zważone powinny być 
tego samego dnia złożone do magazynu.

§ 34. 1) W magazynie opakowania z tłuszczami 
powinny być ustawione w takim porządku, by spraw­
dzenie zapasów nie nastręczało trudności.

2) W magazynie wytwmrni me wolno przecho* 
■V, ywać próżnych opakowań.

§ 35. W  magazynie powinna być umieszczona 
tablica, na której przedsiębiorca obowiązany jest wy­
kazywać szczegółowe zestawienie każdorazowego 
stanu zapasów tłuszczów w magazynie.

Ponowny pizerób tłuszczów.

§ 36, Tłuszcze zważone i wpisane do księgi 
magazynowej mogą być wzięte do ponownego prze­
robu bez opłaty podatku po zawiadomieniu urzędu



442 Pozycja 281. Nr. 12-

skarbowego. W takim przypadku przeniesienie tłusz­
czów z magazynu następuje pod nadzorem urzędn.ka 
skarbowego po wpisaniu na rozchód w odnośnych 
księgach obrachunkowych.

Wywóz tłuszczów z wytwórni do wolnego obrotu.

§  37. 1) Tłuszcze mogą być wywożone z wy- 
twórn; ao wolnego obrotu w czasie od 1 październi­
ka do 31 marca tylko między godzinami 7 i 15, zaś 
w czasie od 1 kwietnia do 30 września tylko między 
godzinami 7 i 20.

2) Na wyjątki od przepisu ust. 1 może zezwolić 
urząd skarbowy.

§ 38. l) Tłuszcze gotowe wydawane z magazy­
nu powinny być zap.sane na rozchód w księdze maga­
zynowej i podatku od tłuszczów z wyjątkiem prze­
widzianym w § 39.

2) Wydanie tłuszczów z magazynu może nastą­
pić dopiero po uiszczeniu przypadającego od nich 
podatku.

§ 39. Jeżeli przedsiębiorca zapłaci zgóry odpo­
wiednią kwotę tytułem podatku, może wysyłać prób­
ki tłuszczów o wadze do 1/2 kg be., zapisywania 
każdej próbki do księgi podatku. W  takim przy­
padku wysyłane próbki powinny być zapisywane 
przy wysłaniu do księgi próoek wzoru Nr. 6 , a nato­
miast do księgi magazynowej i podatku od tłuszczów 
zapisuje się w łącznych ilościach 1 dnia każdego mie­
siąca tłuszcze wysłane tytułem próbek w ciągu po 
przedniego miesiąca.

§ 40. 1) Na każdą przesyłkę tłuszczów, wysy­
łanych z wytwórni za opłatą podatku —  z wyjątkiem 
próbek i przesyłek pocztowych —  obowiązany jest 
przedsiębiorca sporządzić przed wydaniem tłuszczów 
z wytwórni świadectwo przewozowe według wzoru 
Nr. 8 oraz wypełnić równocześnie grzbiet świa­
dectwa.

2j Świadectwo przewozowe doręcza się odbior­
cy lub przewoźnikowi tłuszczów, Świadectwo to to­
warzyszy przesyłce przy przewozie tłuszczów z wy­
twórni i powinno być okazywane na każde żądanie 
urzędnikom skarbowym.

3) W  razie zagubienia w drodze świadectwa 
przewozowego przewoźniK obowiązany jest zawiado­
mić o tem najbliższego urzędnika kontroli skarbowej.

4) Grz Diety świadectw p-zewozowych obowią­
zany jest przedsiębiorca przechowywać w wytwórni.

5) W szystkie świadectwa przewozowe powinny 
być opatrzone kolejnemi numerami; grzbiety powinny 
być oznaczone temi samem, numerami, co i świadec­
twa przewozowe.

Sprawdzanie zapasów tłuszczów w wytwórni.

§ 41. 1) Przechowywane w wytwórni zapasy
tłuszczów podlegają sprawdzaniu przez władze skar­
bowe.

nosci

2) Sprawdzenie zapasów uskutecznia się przeZ'

a) sprawdzenie zawartości tłuszczów w niekt® 
rycb opakowaniach;

b) obliczenie ogólnej wagi tłuszczów na p®  ̂
stawie ilości opakowań z tłuszczami oraz I 
wagi netto wykazanej w księdze magazy 
wej i podatku od tłuszczów;

c) porównanie rzeczywistych zapasów tłńsZ 
czów z pozostałością książkową.

3) O sprawdzeniu zapasów oraz o wyniku cZ^ ,  
i rewizyjnych czyni się wpis w księdze rnaS '

nowej i podatku od tłuszczów przez całą jej sZ 9) 
kość. Przedsiębiorca wytwórni lub jego za£ [t(P ■ 
o ile jest obecny przy rewizji, podpisuje wpis r 
zyjny w księdze i ewentualnie zaznacza przJ 
swoje uwagi co do treść: wpisu.

Nadwyżki i ubytki.

§ 4 2 .  Jeżeli przy rewizji rzeczywisty-ẑ ?{ „ 
tłuszczów okaże się większym od tego, jaki po 
się znajdować według ksiąg obrachunkowyc , 
stwierdzoną nadwyżkę należy zapisać na PrZ/̂  
w księdze magazynowej i podatku od t ł u s z c z o

§ 43. 1) Ujawnione przy rewizji ubytki
czów podlegają opodatkowaniu. Ubytki takie 
zapisać na rozchod w księdze magazynowej i P° 
od tłuszczów. O stwierdzeniu ubytku tłuszczo 
leży bezzwłocznie zawiadomić urząd skarbowy, P 
syłając mu odpis zapisu rewizyjnego.

nakła2) Urząd skarbowy wydaje orzeczenie, i 
jące na przedsiębiorstwo obowiązek uiszczę c<j 
datku od ubytku tłuszczów w ciągu 14 cni, hc 
dnia następującego po doręczeniu orzeczenia.

Zniszczenie tłuszczów.

§ 44. 1) Jeżeli tłuszcze, przechowyv "S 1t: ^  na 
gazynie wytwórni albo wywożone zd$ran1?  ̂j.rn\ d® 
obszar W . M. Gdańska albo z icdnej wy w j-0b̂ ' 
drugiej pod węzłem podatku do dalszego p̂ ja°^f 
ulegną zniszczeniu, przedsiębiorca wytwór OJlycP 
być zwolniony od zapłaty podatku od znl.SZ(jofllio'1’ 
tłuszczów, o ile o zniszczeniu zostanie ąawi god^11 
rejon kontroli skarbowej najpóźniej w ^
po zajściu wypadku zniszczenia, bądz .  ̂
przewozów —  w ciągu 24 godzin po otrz v rn 
przedsiębiorcę wiadomości o wypadku. ^

2) Urzędnik rejonu przystąpi na 
sprawdzenia otrzymanego doniesienia, a ^ ; .artjO  ̂
chodzeń złoży w drodze służbowej izbie 
do decyz.ł.

Obrót handlowy tłuszczami.
di®;

§ 45. 1) Tłuszcze podlegają w °kro( ,^ ^ 0®"^ 
wym sprawdzaniu przez orgary kontro 
co do pochodzenia, wagi i opakowania.
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 ̂ 2) Osoby oraz firmy, trudniące się hurtowym
tłuszczami lub zużywające tłuszcze w swoich 

j  Stadach przemysłowych, obowiązane są posiadać 
^°Wody nabycia znajdujących się u nich tłuszczów,
: w szczególności faktury oraz rachunki, wymienia­
n e  Wytwórnię, z której tłuszcze pochodzą, oraz ro- 

al i nazwę tłuszczów.

c- § 46. 1) Tłuszcze mogą się znajdować w obro-
1/t an<ilowym wyłącznie w opakowaniach 1/8, 1/4, 
U< 1 i 5 kg.

ty 2) Huszcze mogą być sprzedawane wyłącznie 
(ja .0ry2inalnych opakowaniach, których przy sprzę­

ty nie wolno dzielić na części.

i § 47. Wprowadzanie do obrotu handlowego 
któ la^an ê w miejscach sprzedaży tłuszczów, na 
H ia^ h  opakowaniach brak przepisowego oznacze- 
ie_, r°dzaju i nazwy produktu, wytwórni lub wagi, 

Zabronione.

Księgi obrachunkowe i dokumenty.

Puia  ̂ Wytwórnie tłuszczów prowadzą nastę- 
,aCe księgi;

a) dla kontroli wytłaczania bądź ekstrakcji 
, tłuszczów —  według wzoru Nr. 1,

dla kontroli rafinowania tłuszczów —  według 
wzoru Nr. 2 ,

c) dla kontroli produkcji tłuszczów miesza- 
nych —  według wzoru Nr. 3,

ÓJ księgę przychodu i rozchodu tłuszczów opo­
datkowanych —  według wzoru Nr. 4, 

eJ księgę magazynową i podatku od tłusz- 
czów —  według wzoru Nr. 5,

A księgę próbek —  według wzoru Nr. 6 ,
§1 zeszyty świadectw przewozowych — według 

Wzorów Nr. Nr, 7 i 8 .

Wyra-§ .49- 1) Wpisów do ksiąg należy dokonywać
skrob- -e’ la m e n te m ; nie mogą one zawierać pod- 
^okłaj1-1 zamazań, a wszelkie poprawki powinny być 
*ecZnionle Uwtaocznione i w przepisowy sposób usku-

SllIhow '^PNy na każdej stronicy powinny być pod-
3)1 \y/ * ^°^ane d° poprzedniego przeniesienia, 

°krach i końcu miesiąca sporządza przedsiębiorca
?Vnow^ nek miesięczny i przesyła odpis księgi maga- 

7 mip1 -1 P°datku od tłuszczów wzór Nr. 5 za ubie- 
Ŝ PnertSląc Azkie skarbowej najpóźniej do 5 dnia na-
pj*2~ n i i f iS la p n  n r l n t p  kiró  r>/\^zez jT o^esiąca. Odpis powinien być podpisany 
^iadcz 26 ^biorcę wytwórni lub jego zastępcę i po-
z°rUja Z? V  przez urzędnika kontroli skarbowej do- 

8o Wytwórnię.

§ 5
d° ksJarj '[ dokumenty służące za podstawę wpisów 

D .g rz b ie ty  i wtórniki świadectw przewozo- 
'vcźvAu Jflt°wania kasowe, odcinki blankietów na-v»Czycj1 p ^ łv“uia Kasowe, oucinKi DianKieiow na- 

i Z°ne w t t- P-) powinny być trw ale umiesz-
Â órni eczkach i znajdować się przy księgach wy- 
■ arb0’ a ina żądanie kontrolujących urzędników  
* teivizji  ̂ P owinny im być składane do wglądu

§ 51. W końcu roku obrachunkowego (31 gru­
dnia) przedsiębiorca wytwórni obowiązany jest zam­
knąć księgi obrachunkowe, a pozostałości przenieść 
do nowych ksiąg, których otwarcie (przeniesienie) 
zaświadcza kierownik rejonu kontroli skarbowej.

§ 52. Księgi oraz blankiety świadectw przewo­
zowych sporządza przedsiębiorca wytwórni swoim 
kosztem i staraniem, i nie później niż dnia 1 listo­
pada składa urzędowi skarbowemu do oparafowania.

§ 53. 1) Księgi i dokumenty przewidziane w
rozporządzeniu niniejszem obowiązany jest przedsię­
biorca wytwórni przechowywać w ciągu 5 lat.

2) W  razie likwidacji przedsiębiorstwa przed 
upływem terminu wskazanego w ust. 1 księgi wraz 
z dokumentami powinny być przesłane do urzędu 
skarbowego najpóźniej w ciągu 14 dni po wyczerpa­
niu zapasów tłuszczów w wytwórni.

Zastępca przedsiębiorcy i pracownicy wytwórni.

§ 54. 1) O ustanowieniu zastępcy przedsiębior­
ca wytwórni obowiązany jest zawiadomić urząd skar­
bowy (art. 13),

2) Ustanowienie zastępcy przedsiębiorcy wy­
twórni jest konieczne wówczas, gdy przedsiębiorstwo 
należy do osoby prawnej lub takiej osoby fizycznej, 
która z jakichkolwiek powodów nie może wypełniać 
osobiście lub nie wypełnia obowiązKów wynikają­
cych z przepisów ustawy o opodatkowaniu tłuszczów 
oraz z przepisów rozporządzenia niniejszego.

3) Zawiadomienie o ustanowieniu zastępcy po­
winien poza przedsiębiorcą podpisać także i zastęp­
ca na dowód, że zastępstwo przyjmuje.

§ 55, W ładzą właściwą do zażądania od przed­
siębiorstwa wytwórni ustanowienia zastępcy przed­
siębiorcy (art. 13 ust. 5) jest urząd skarbowy.

§ 56. 1) Orzeczenie o zażądaniu usunięcia pra­
cownika wytwórni, który popełnił nadużycie na 
szkodę Skarbu Państwa lub w popełnieniu takiego 
nadużycia współdziałał (art. 13 ust. 4), jak również 
zarządzenie w sprawie wstrzymania ruchu wytwór­
ni wskutek nieustanowienia zastępcy lub nieusunię- 
cia pracownika (art. 13 ust. 5) wydaje urząd skar­
bowy.

2) Po zastosowaniu się przedsiębiorcy do żąda­
nia władzy skarbowej (ust. 1) urząd skarbowy obo­
wiązany jest niezwłocznie zezwolić na wznowienie 
ruchu wytwórni.

Przepisy przejiściowe.

a) Zgłoszenie i sprawdzenie istniejących wytwórni.

§ 57, 1) Przedsiębiorcy wytwórni obowiązani 
są zgłosić urzędowi skarbowemu zapasy tłuszczów 
posiadanych w wytwórni w dniu wejścia w życie 
ustawy o opodatkowaniu tłuszczów (30 kwietnia 
1935 r.), w ciągu 3 dni od dnia ogłoszenia rozporzą­
dzenia niniejszego.
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2) Przedsiębiorcy istniejących wytwórni tłusz­
czów, które były w ruchu przed dniem wejścia w ży­
cie ustawy o opodatkowaniu tłuszczów, obowiązani 
są zgłosić te wytwórnie w ciągu 3 dni od dnia ogło­
szenia rozporządzenia niniejszego urzędowi skarbo­
wemu i złożyć w ciągu 30 dni od tej daty załączniki 
wymienione w § 18 w dwóch egzemplarzach.

3) Wytwórnie, wymienione w ust. 2 , podlegają 
sprawdzeniu (weryfikacji) w trybie określonym w 
§§ 19 —  22. o ile wyrabiają albo zamierzają wyrabiać 
tłuszcze.

4) Sprawdzenie wytwórni wymienionych w 
ust. 2 nie powoduje przerwy w ich ruchu, o ile przed­
siębiorcy wykonają w oznaczonym terminie zmiany

uzupełnienia w urządzeniach tych wytwórni, okre­
ślone przez izbę skarbową.

b) Opodatkowanie zapasów tłuszczów poza 
wytwórniami.

§ 58. K tc w dniu 30 kwietnia 1935 r. posiada 
tłuszcze podlegające opodatkowaniu (art. 2 ust. 1) 
bądź na składach poza magazynami wytwórni, bądź 
w miejscach sprzedaży, bądź w przedsiębiorstwach, 
używających tłuszczów do wyrobów spożywczych, w 
ilościach przewyższających 100 kg., obowiązany jest 
zgłosić całą posiadaną ilość tłuszczów w ciągu 10 dni 
od p )wyższej daty rejonowi kontroli skarbowej, pi­
semnie w dwóch egzemplarzach podając:

1) swoje imię i nazwisko lub firmę,
2) ilość posiadanych tłuszczów,
3) dokładne miejsce przechowania zgłoszonych 

tłuszczów.

§ 59. 1J Kontrola skarbowa wciągnie w.iiesione 
zgłoszenie do założonego na ten cel wykazu, opatrzy 
je numerem pozycji, o ile możności sprawdzi, czy 
treść zgłoszenia odpowiada rzeczywistości, obliczy 
przypadającą należność podatkową, wypisze na obu

egzemplarzach zgłoszenia kwotę podatku i 
skarbową, w której należy zapłacić podatek od tu1 
czów, poczem zwróci jeden egzemplarz zgłoszę 
osobie, która je złożyła, a drugi dołączy do sw i 
wykazu.

2) Podatek od zapasów tłuszczów (§> 58) P° 
nien być uiszczony do dnia 20 maja 1935 r.

§ 60. K ortrola skarbowa, w miarę możn >śc> 
nie czekając na zgłoszenia, ustali i spisze hezzwto^. 
nie podlegające opodatkowaniu zapasy t łu s z c z  
poza wytwórniami tego produktu i dopilnuje ter 
nowego uiszczenia podatku od tych zapasów

§ 61. Tłuszcze, znajdujące się w transpo  ̂
w dniu 30 kwietnia 1935 r. obowiązany jest zgi 
odbiorca do opodatkowania w sposób okr< - . ^  
w §§ 58 i 59 w ciągu 5 dni po nadejściu przesył* 1 
miejsce przeznaczenia, o ile posiadany zaPasnf) \ g, 
z ilością otrzymaną z transportu przekracza 1

§ 62. 1) Kontrola skarbowa przedstawi
zy i zgłoszenia do dnia 15 czerwca 1935 r. urzę 
skarbowemu wraz z uwagami co do zapłaty p°J . tye 
a ten przedstawi je wraz ze swemi w y k a z a m i  i 
skarbowej do dnia 30 czerwca 1935 r.

2) Izby skarbowe przedstawią Ministers 
Skarbu do dnia 15 lipca 1935 r. sumaryczne wyjj 
tłuszczów zgłoszonych do opodatkowania (§§ 5° 
oraz kwot należnego i zapłaconego podatku.

Przepis końcowy.

§ 63. Rozporządzenie niniejsze wcnodzi 
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: Wł. Zawadzki
■ 1035

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 1 maja 
Nr. 32, poz. 234).
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do § 48.

to

nJ

a nj
J Q

i 2

U ż y t o  

Tłuszczów roślinnych 
Kokos.

aj %p  
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n  
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N £
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p r o d u k C j i 0 t r z y m a n o
Olejów Margaryny w opakowaniach po kg
rodzaj

i V  1
1

i

a

i

Razem
1 1

Ł
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Sm
al

cu

a>
N
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Oh 1!s 14 1 , 1 5

kg
r a m ó w s z t u k
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s l
i
!
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1 1

I
Z przeniesienia 

Do przeniesienia

i,/

g t O W w w

T ł u s z c z u  k o k o s o w e g o Tłuszczu
w opakowaniach po kg w innych opakowaniach w opakowaniach po kg w innych opakowaniach

U : %  Vi

s z t u k
21 22 23 24 25

Razem

kg

26

Nr.
Ogółem

%

i

Razem i
o (rubr. V 8 ’/2 1 5 Nr. o

H-J3
Ul

Ui
O

-u**4-» 26 +  30) Ui
00 H z 0Q

Ogółem

(rubr.
n3 5
» -s 37 +  41)

E—1 Z

k i l o g r a m ó w s z t u k
27 ' 28 29 30 31 | 32 33 34 35 36 37

k i l o g r a m ó w  
38 i 39 I 40 | 41 | 42
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D
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•̂ -Łłyc tVx. \

Księga przychodu i rozchodu opodatkowanych tłuszczów przywiezionych z innych wytwórni do dalszego przerobu

w wytwórni......................................................................................  w
za rok 19

(stron a  w ew nętrzna)

Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów Państwowych w
6lo %

P R Y  C H Ó D

P r z y j ę t o  d o  m a g a z y n u

Od kogo

Nr. świa­
dectwa 

przewo- 
zowego

Waga brutto 

R o d z a j
Ko­
kos. Palm.

kg
7 8

Waga netto 
wg. świadectwa 
przewozowego

Waga netto 
otrzymanych 

tłuszczów

R o d z a j R o d z a j
K o­
kos. Palm.

I Ko­
kos. Palm.

kg
10 I 11 i 12

kg
13 14 I 15 16

R O Z C H Ó D

Oddano do ptze- 

robu we własnej 

wytwórni

R o d z a j
K o­
kos. Palm.

kg
17 1 18 1 9 1 20

Wydano z wy­

twórni w stanie 

nieprzerobionym

R o d z a j
Ko­
kos.

I
Palm.

I ■+-

21
kg ______

22 23 I 24

P O Z O S T A J E

R O D Z A J

Ko-  !
kos. ! Palm. i

kg
25 | 26 '2 7  | 28

U W A G I

2d

Z przeniesienia

Do przeniesienia



W zó r Nr.

do § 48.

U rząd Skarbow y A k cy z  i M onopolów  Państw ow ych  w

Księga magazynowa i podatku od tłuszczów wytwórni
za rok 19

w

(strona 1 w ew nętrzna}

Data

P  R Z Y C

R o d z a j  t ł u s z c z ó w

Marga- Koko- 

ryna sowy

I

I

H O D

Razem
(rubr.
2—6)

Uwagi

k i l o g r a m ó w  

2 i 3 4 5 I 6 7

Data

R O Z C H Ó D

R o d z a j  t ł u s z c z ó w
'I

Nr. I 
świa- Marga- 

dectwa
przewo- ryna 
zowego |

Koko­

sowy

Razem
(rubr.
11-15)

10

______ k ___ i ____1 o  g r a m  ó w

11 | 12 | 13 1 14 | 15 | _ l lT

Z przeniesienia I

Do przeniesienia

(strona  2 w ew nętrzna)

Z ogólnej ilości tłuszczów, wykazanych 
wydano

w rubr. 16 Należność W  P ł a c o n o

; do ponow­
na wywóz i

nego
zagranicę

przerobu

z tytułu prze-i 
robu opodat­

kowanych 
produktów 

(rubr. 17— 20! 
Księgi wzór 1 

Nr. 4) |

Za

opłatą

podatku

Podatku
Dodatku

komunalnego Kasa Data

Pozycja

dziennika

przychodu

!

Podatku Dodatku

komunalnego

Odpisano
Uwagi

k  i 1 o g r a m ó w zł 1 gr zł '■ gr i 1 zł ; gr zł ; gr zl i gr
17 i 18 19 20 21 22 23 1 24 25 | 26 27 28 29

1
Z przeniesienia

l i 1

Do przeniesienia
I

!
i

j

l

...... j ■
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U^zórJ^J- 
do § 48-

N t. *2

Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów Państwowych w

K S I Ę G A  P R Ó B E K

wytwórni

na rok 19

w

Data Odbiorca
Rodzaj

produktu

W a g a

Brutto j  Tara j  Netto

k i l o g r a m ó w  
4 I 5 i 6

Ogółem od 
początku mie­
siąca netto kg

Uiszczono
podatku

Nr. pokwito­
wania na za 
płacony P0' 

datek



Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów 

Państwowych w .....................................

Odcinek świadectwa przewozowego Nr.

na przewóz tłuszczów z wytwórni

...........................................w ........................................

Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów 

Państwowych w

Wtórnik świadectwa przewozowego Nr.

na przewóz tłuszczów z wytworni................

...........................................w ........................................

Wzór \ r  7
d o  § 48.

Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów 

Państwowych w ....

Świadectwo przewozowe Nr.

na przewóz tłuszczów z wytwórni................

........................................... w ......................................

a
O
u

,2

"T3
o

Ra­
zem

T? w
OŚ 53

W opako­
waniach 

po kg

7s  74 7 *

szt uk
3 l - 4 5 i 6 7

I

W beczkach 
lub cyster­

nach

3 I ci-i i ro
CQ I H

kilogr.

819 10 11

lt 'OJ •oêt
* *'O C N c O U NN V5cd 3 X 53
12

Cl̂N
u3 JC 

£  
6 > 

-2 o

13[ 14

Ra-
zem

W opako­
waniach 

po kg

s zt uk
3 4 - 5  6 1 7

W  beczkach 
lub cyster­

nach

kilogr.

9 i 10' 11

N V> rt 3
Oj 53

12 13' 14

Ra
zem

O 3
Oj 53

W opako­
waniach 

po kg

7. 7i

I
i

V„j 1 5

_o
■3U 1-rt
m

s t u k 2 kilogr

3 : 4 , 5 6 7

W beczkach 
lub cyster­

nach

8 i 9 in 11

!S-OtCl!

C N C o U NN V. V 3

3 JZ
-C i  
E £  

.2 o

12 13 14 15

Dnia ...................................................... 19

Podpis wysyłającego 

Z wtórnikiem świadectwa sprawdziłem.

Dnia   19

Pieczęć i podpis urzędnika skarbowego.

Dnia. 19 Dnia. 19

Podpis wysyłającego 

Ze świadectwem przewozowem sprawdziłem. 
Powyższy towar załadowano do wagonu Nr.
zabezpieczonego plombą urzędową N r . .................

D n ia ......................................................  19

Pieczęć i podpis urzędnika skarbowego. 

Powyższy towar:
1) nadszedł d n ia ................................................  19...

w stanie:
a) co do zamknięcia urzędowego
b) co do ilości i wagi......................................

2) został odprawiony zagranicę dnia
19

Podpis wysyłającego 

Z wtórnikiem świadectwa przewozowego sprawdziłem.
Powyższy towar załadowano do wagonu Nr....................
zabezpieczonego plombą urzędową Nr.

Dnia.......................................................  19

Pieczęć i podpis urzędnika skarbowego. 

Fowyższy towar:
1) nadszedł dnia............................................... 19

w stanie:
a) co do zamknięcia urzędowego
b) co do ilości i wagi

2) został odprawiony zagranicę dnia 
19

Pieczęć i podpis urzędnika celnego. Pieczęć i podpis urzędnika celnego.



U r z ą d  StŁ&rYKywy \ tA.onopor6-w 1? a.ńsW ; crw^ ct\

W............................................................

GRZBIET ŚWIADECTWA PRZEWOZOWEGO Nr.

na przewóz tłuszczów z wytworni........................................

w

Od­
biorca

Razem

Rodzaj
i

nazwa
tłuszczu

W opakowaniach 
po kg

1 o i

^  */2
1

1 5
Nr.

i :3i*
b 1 T

ar
a

s z t u k  
3 i 4 I 5 j 6 I 7

W beczkach lub 
cysternach

4)
Z

kilogramów 

8 9 10 I 11

Razem
waga
netto
tłusz­
czów

kg

12

..............................................  19

Podpis wysyłającego



'&Vł0łtY>onn^ Kk,c.yz. \ 1A.oivoęo\{yw Y ań sW łonn' jcYi 'Ht . H
^  d o  % 4 S .

ŚWIADECTWO PRZEW OZOW E Nr.

na przewóz tłuszczów z wytwórni

w

Od­
biorca

Razem

Rodzaj
i

nazwa
tłuszczu

W opakowaniach 
po kg

l !» r l i 12 1

s z t u k
3 i 4 | 5 6 | 7

' i i  !

W beczkach lub 
cysternach

Nr.
£  *  2 .S  U -*-»u d v
ca h  z i i  _
kilogramów 
9_____ 10 | 11

Razem
waga
netto
tłusz­
czów

kg

12

Dnia .............................................................  19,

Podpii wysyłającego



\ R o z p o r z ą d z e n i e  m i n i s t r a  s k a r b u

z dnia 26 kwietnia 1935 r.

Porozumieniu z Ministrami: Przemysłu i Handlu 
Rolnictwa i Reiorm Rolnych o zniżkach celnych 

i zwolnieniach od cła.

.^ a podstawie art. 23 ust. 1 lit. aj rozporzą- 
, d Prezydenta Rzeczypospolitej z dn;a 27 paź- 

1933 roku o prawie ceinem (Dz. U, R. P.
' p0z 610) zarządza się co następuje:

■ tii0 § 1) Przy przywozie towarów wyszczegól-
So w ih w załączonych do rozporządzenia niniejsze- 

1 Hie " b a z a c h  Nr. 1, Nr. 2 i Nr. 3, jeżeli towary te 
oznaczone jako wolne od cła, pobiera się cło 

0lle' wyrażone w tych wykazach w procentach 
n°rmalnego (autonomicznego).

V , 2) Cło zniżone oblicza się oa stawek zawartych 
r̂ZnV ■ n ê * ^  R taryfy celnej przywozowej w 

ści len'u każdocześnie obowiązującem, w zależno-
*ego, z której kolumny stawki celne m ają do 

8°  towaru zastosowanie.

twai § 2. Urzędy celne stosują cło zniżone bądź 
alniaią od cła:

V w  Przy przywozie towarów wyszczególnionych 
I bu •" azie Nr. 1 —  za pozwoleniem Ministra Skar-

tlVcfc a Warunkach w tern pozwoleniu przewidzia-

' v ^Ylt .̂rZ) przywozie towarów wyszczególnionych 
ty p azie Nr. 2 —  na podstawie zaświadczenia iz- 
tilą ęj^^ysłowo-handlowej, właściwej terytorjalnie 
J Przv,ne^° zakładu przemysłowego, a jeśli chodzi 
^a uży ° Z towarów na obszar W . M. Gdańska 
śMąjjĉ Cla ^h na tym obszarze —  na podstawie za- 

*eiua f j ancjiu Zagranicznego w Gdańsku,
^ Wyj. * * 7  przywozie towarów wyszczególnionych 

! zaśvf-le  ̂ —  t>ez osobnych na to pozwoleń
wiadczeń.

® 2 O św iadczenia wymienione w punkcie b
Porządzenia niniejszego powinny zaw ierać:

b) na.zw9 izby, która zaświadczenie wystawiła,
mie)sce i datę wystawienia zaświadczenia,

°̂ ŝtawv°W0 ân ê rozporządzenia niniejszego, jako 
c | Prawnej dla wydania zaświadczenia,

d*6 2°staiaZWę * siedzibę firmy, której zaświadcze- 
oraz oznaczenie miejsca zakła- 

*°fy, ysł° wego, dla którego towar jest przezna-

k ti
azie Nr*3? ^  i ° waru w brzmieniu podanem w wy- 

f) i °raz ilość tego towaru,
M^ada j  lerdzenie, że podana ilość towaru od- 

° “°ści D^°*;rzet>owaniu przedsiębiorstwa lub jego 
aSu zgłi!.rZetwórczej oraz wskazanie na jaki okres 

fi $  st ^°n°  ZaP°trzebowanie,
jest nrler^ozenie, że towar objęty zaświadcze- 

Zle Nr. 2 2eznaczony do celów określonycn w wy­

2 8 2 . li) nazwę urzędu celnego, w którym ma być 
dokonana odprawa celna,

1) wymienienie urzędu celnego, znajdującego 
się najbliżej zakładu przemysłowego, dla którego 
towar jest przeznaczony,

j) podpis i pieczęć izby wystawiającej za­
świadczenie.

§ 4. Zaświadczenia wystawione pizez izby 
(pk1, b § 2) są ważne na okres obowiązywania roz­
porządzenia niniejszego

§ 5. 1) Urząd celny położony najbliżej zakła­
du przemysłowego obowiązany jest przeprowadzić 
kontrolę, czy tow ar odprawiony za cłem zniżonem 
lub bez cła został użyty przez zakład przemysłowy, 
wymieniony w zaświadczeniu, do celu określonego 
dla danego towaru w wykazie Nr. 2 . Jeżeli przepro­
wadzenie kontroli nie należy do urzędu celnego od­
prawiającego, to urząd ten, w celu dokonania kon­
troli, przesyła dane dotyczące odprawionego towa­
ru urzędowi celnemu położonemu najbliżej zakładu 
przemysłowego.

2) Zakład przemysłowy obowiązany jest pro­
wadzić rejestr wykazujący dokładnie przychód i roz­
chód towarów, do których zastosowano zwolnienie 
od cła lub zniżono cło przewidziane w wykazie Nr. 2.

3) Postanowienia ust. 1 pkt. b) i c) § 18 prze­
pisów wykonawczych do prawa celnego mają tu za­
stosowanie.

§ 6 . 1) Gdy towar wyszczególniony w wykazie
Nr. 1 został odprawiony ostatecznie za cłem nor- 
malnem, przed złożeniem przez stronę podania o wy­
danie pozwolenia na zastosowanie cła zniżonego lub 
zwolnienie od cła tego towaru, Minister Skarbu mo­
że następnie wydać takie pozwolenie i zarządzić 
zwrot różnicy pomiędzy należnościami celnemi po- 
branemi a przypadającemi na zasadzie rozporządze­
nia niniejszego, jeżeli:

a) tożsamość towaru została przed wydaniem 
do wolnego obrotu ustalona w sposób określony 
przepisami wykonawczemi do prawa celnego;

b) strona złoży podanie o zastosowanie do od­
prawionego towaru cła zniżonego lub zwolnienia 
od cła oraz o zwrot wspomnianej wyżej różnicy 
należności celnych; podanie takie powinno byc 
złożone w ciągu 30 dni od ostatecznego ustalenia 
wyniku rewizji przez urząd celny lub, w razie wnie­
sienia zażalenia, od doręczenia stronie orzeczenia 
ostatecznego w administracyjnym toku instancji.

2 ) W  przypadkach, gdy przed ostateczną od­
prawą celną towaru wymienionego w wykazie Nr. 1 
strona złożyła podanie o wydanie pozwolenia na za­
stosowanie cła zniżonego lub zwolnienia od cła, lecz 
towar został odprawiony ostatecznie przed wyda­
niem tego pozwolenia, M inister Skarbu może zarzą­
dzić zwrot różnicy pomiędzy należnościami celnemi 
pobranemi a przypadającemi na zasadzie rozporzą­
dzenia niniejszego, jeżeli tożsamość towaru zosta­
ła przed wydaniem do wolnego obrotu ustalona w 
sposób określony przepisami wykonawczemi do pra­
wa celnego i strona złoży podanie o zwrot tej róż­
nicy w ciągu 30 dni od daty wydania pozwolenia.



3) Podania wymienione w ustępie 1 i 2 para­
grafu niniejszego strona powinna złożyć wraz z kwi­
tem celnym w urzędzie celnym, który dokonał od­
prawy ostatecznej. Urząd celny prześle otrzymane 
podanie do decyzji Ministerstwa Skarbu wraz ze 
sprawozdaniem i dowodami stwierdzającemi tożsa­
mość towaru.

§ 7. Od towarów, które na zasadzie rozporzą­
dzeń: a Ministra Skarbu w porozumieniu z W inistra- 
mi Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Reform R ol­
nych z dnia 25 października 1934 r. o zniżkach cel­
nych (Dz. U. R P. Nr, 96, poz. 875) lub rozporządze­
nia z dnia 11 grudnia 1934 r. o zniżkach celnych na 
śledzie (Dz. U. R. P. Nr. 109, poz. 966) mogłyby być 
odprawione za cłem zniżonem lub zwolnieniem od 
cłą, lecz które zostały odprawione ostatecznie za 
cłem normalnem, Minister Skarbu może zarządzić 
zwrot różnicy należności celnych na warunkach 
ustalonych w powołanych rozporządzeniach.

§ 8. 1) Rozporządzenie niniejsze wchodzi w
życie z dniem 1 maja 1935 roku i obowiązuje do dnia 
31 października 1935 roku włącznie. Jednocześnie 
uchyla się rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia

11 grudnia 1934 roku w porozumieniu z Ministra • 
Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Reform p 
nych o zmźkach celnych na śledzie (Dz. U. R- 
Nr. 109, poz. 966).

2) Pozwolenia na zastosowanie cła zniżonej® 
bądź zwolnien.e od cła wydane na podstawie ro 
porządzeń Ministra Skarbu w porozum eniu z 
nistrami: Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i 
form Rolnych: z dnia 25 października 1934 r. o zn 
kach celnych (Dz. U. R. P. Nr. 96, poz. 875) hib z 9 
11 grudnia 1934 r. o zniżkach celnych na śle 
(Dz. U. R P. Nr 109, poz. 966), zachowują ,swą 
ność do dnia 31 października 1935 r. włącznie, 
dotyczą towarów wyszczególnionych w iuj,
Nr 1 Nr. 2; w tych przypadkach cło zn^ onCtalo' 
zwolnienie od cła stosuje się według norm us 
nych w rozporządzeniu niniejszem.

Minister Skarbu: Wl. Zawadzki

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 1 maja 1935 
Nr. 32, poz. 233).



^ r< *2. Pozycja 282. 455

Załączniki do § 1 rozp. Min. Skarbu z dnia

— _ W  y k a z N r. 1. 26 kwietnia 1935 r- (poz- 282 -̂

p Cło zniżone
j *>cje i punkty

N a z w a  t o w a r u
w ¥% cła noi

c- Przywozowej malnego (auto­
nomicznego)

2 12
2 ^  p, j

24 ,  „
Łubin —  do siewu bez cła
Pestki chleba świętojańskiego —  do celów przemysłowych . 30

82 ,  P Nasiona lnu —  do siewu . . . . . . . bez cła
4 2 P - 5 a i b P ep rz  turecki w suchych strączkach niemielony, sprowadzany do prze­

8l  r, robu . . . . . . . . . 5

* 89 n , Z a Sadzonki ukorzenione winorośli . . . . . . . bez cł a
P- 1 Używane w lecznictwie rośliny i ich części, nierozdrobnione. inne niż

wymienione w wykazie Nr. 3 do niniejszego rozporządzenia,
20117 , w kraju niehodc wane . . . . . . .

u 4 d ; i 1 z1 oraz
Śledzie solone —  o ile 10 kg tych śledzi zawiera nie więcej niż 60 sztuk 33Vs

n l  p- 2
u l  * s , Szczecina oczyszczona —  do celów przemysłowych . . . . 35

* 219 P- 3 Szczecina sortowana, czarna —  do celów przemysłowrych . 20
Kwas stearynowy, sprowadzany przez fabryki —  do wyrobu opon

2 4̂ 2 samochodowych . . . . . . . . 2
2 255 P‘ 3 Stynki suszone (osmerus eperlanus L) . 5
2 255 Śledzie wędzone t. zw. „strómiingi" . . . . . . 40
* 3 l i Śledzie wędzone t. zw „strómLngi" —  do przerobu fabrycznego . 20

1% Z D , Chlorek cynowy —  do celów przemysłowych . . 5

7 397 Z r  a Antrachinon . . . . . . . . . . 8

397 z o « Paranitroanilina . . . . . . . . . 10
2 P.  8 Fenylobetanaftyloamina, sprowadzana przez fabryki —  do wyrobu

Z 4U opon samochodowych . . . . . . . 2
2 P- 2 Biel cynkowa o zawartości tlenku cynku (Zn. 0 )  99,8% i wyżej —  do

423 Z n ■> celów przemysłowych . . . . . . . . 2
* p.  3 Lakiery asfaltowe z zawartością benzyny —  do izolowania cewek trans­

2 479 formatorów . . . . . . . . . 50

$ ;  - .

^  ■ . « .
1 P- 2 Z lit. a

Siarczan potasu, oprócz osobno wymienionego —  do celów przemy­
słowych . . . . . . . . . bez cł a

Celuloid nieobrobiony, chociażby zabarwiony, w kawałkach 25
Celuloid w blokach, płytach, arkuszach, prętach, rurach . 25
M aterjały plastyczne sztuczne na podstawie kazeiny, żelatyny, kroch­

malu, fenoli, mocznika, formaliny i t. p. —  w proszku —  do ce ­
490 Z n lów przemysłowych . . . . . . 40
490 z n ? Fosforan trójkrezylu . . . . . . . . 10

2 p.  2 Przyśpieszacze wulkanizacyjne (Vulcacit F  i Vulcacit Thiuram), spro­ ■

2 493 wadzane przez fabryki —  do wyrobu opon samochodowych 2

508 M a
Skóry baranie surowe, odwłosione . . . . . . 50
Skóry kozie, wyprawy mineralnej, koloru naturalnego, czarne, w ca­

 ̂ 2°8 łości, połówkach . . . . . . . . 13,5
61 j  D ?a Skóry kozie, wyprawy mineralnej, kolorowe, w całości, połówkach 15,5
5?1 D Skóry lakierowane, w całości, połówkach . . . . . 11

p 1 W łókna sztuczne cięte (vistra)
a) niebarwione . . . . . . . . 6

608 p , b) barwione . . . . . . . . . 20
Przy przywozie odpadków bawełnianych drogą lądową z państw, spro­

6U J
wadzających bawełnę surową przez porty polskiego obszaru ce l­
nego, pobiera się cło zniżone w wysokości zł 1 od 100 kg n«tto .

2 p. 2 Przędza bawełniana surowa nitkowana z dwóch lub więcej nici poje-
2 3

3 P- la
dyńczych —  do wyrobu sieci rybackich . . . . . bez cł a

Tkanina bawełniana surowa o wadze 1 m2 powyżej 160 g i o gęstości 
osnowy i wątku w 1 cm2 do 40 nitek —  do wyrobu opon samo­
chodowych . . . . . . . . . 2
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z 613 p.  l a i b

z 630 p 3

z 631

648 z p. 1 
z 769 

810 z uwagi

836 z p. 1

z 838 

z 839

z 842 pp. 1 i 2 

z 812 z p. 3

z 843

897 z p. 3 
900 z p. 3 
904 z p. 1 
997 z p. 3

997 p. 3 z lit. a

z grup 67, 68, 69 
i 73

z 1058, 1059,1060, 
1061 i 1064 
1088 p. 1 c II 
1088 p. 2 £ II 
1088 p. 2 m II

1090 p. 6 z lit. a 
1092 p. 1 z lit. a 
1092 p. 1 b z II

1092 p. 8

Tkanina bawełniana surowa o wadze 1 m2 powyżej 160 g i o gęstości 
osnowy i wątku w 1 cm2 do 55 nitek, o wiązaniu satynowem — 
do wyrobu welwetów ciętych . . . . . .

Przędza rami do Nr. 35 (wyłącznie) w motkach o wadze motka powy­
żej 100 g oraz Nr. 35 i wyżej w mutkaeli, o wadze motka powy­
żej 50 g, surowa nitkowana —  do przerobu fabrycznego . 

Przędza rami w kłębkach, na rurkach, lub na szpulkach, bielona, me- 
nitkowana —  do przerobu fabrycznego . . . . .

S ieci do rybołówstwa, wszelkie . .
Ćwieki, kołki, szpilki do obuwia, nie we wstęgach .
Stare gazety i czasopisma w języku niemieckim, niepodziurawione in ie- 

pokrajane w myśl uwagi do puz, 792 —  dla celów kulturalnych
ludności obszaru W. M Gdańska . . .

Książki obrazkowe dla dzieci nawet z przeważającą ilością rysunków, 
z tekstem  lub napisami w języku niemieckim, również w opra­
wach introligatorskich —  dla użytku ludności obszaru W. .M. 
Gdańska . . . . .

Kalendarze z tekstem  niemieckim, również książkowe z działem lite­
rackim —  dla celów kulturalnych ludności obszaru W.M Gdańska 

Nuty kompozytorów niemieckich nawet, bez tekstu oraz wszelkie z tek­
stem niemieckim lub napisami niemieckiemi, również w oprawach 
introligatorskich —  dla użytku ludności obszaru W. M. Gdańska 

Reprodukcje dzieł artystów malarzy niemieckich, również w oprawach 
introligatorskich —  dla użytku ludności obszaru W. M, Gdańska 

W ielobarwne: obrazy, tablice, atlasy przyrodnicze i techniczne, okład­
ki do tąkienże atlasów, tablice i obrazki rozkładane na papierze, 
kartonie, tekturze, również podklejone oraz inne tym podobne—■ 
wszystko o cha rakterze pomocy szkolnych i naukowych z tekstem 
lub napisami w języku niemieckim, chociażby w oprawach intro­
ligatorskich —  dla użytku ludności obszaru W M. Gdańska 

Mapy, plany, również w atlasach, chociażby podklejone, oprawione, 
w połączeniu z listwami, oprócz osobno wymienionych, z tekstem  
lub napisami w języku niemieckim —  dla celów kulturalnych lud­
ności obszaru W. M. Gdańska . . .

Emalja w proszku —  dc wyrobu wanien żeliwnych er.ialjowć nych 
Rurki ze szkła białego —  do wyrobu ampułek i t. p. opakowań .
Rurki zabarwione w masie —  do wyrobu ampułek i t. p. opakowań 
M etal płatkowy aluminjowy, sprasowany nieodłącznie z papierem, pod­

gumowany —  do wyrobu etykiet .
M etal płatkowy aluminjowy w rolach, niczem niepokryty —  do prze­

robu fabrycznego . . . . .
Niewyrabiane w kraju maszyny apara ty —  do celów produkcyjnych

Niewyrabiane w kraju maszyny —  do przeróbki lnu i konopi

Ręczne opryskiwacze plecakowe . . . . . .
Sprzężajowe siewniki do nawozów sztucznych . . . .
Sprzężajowe obsypniki jedno i wi^lorzędowe, pielniki, ubsypniki - piel 

niki —  o wadze sztuki 100 kg i mniej 
Bukowniki do koniczyn: o jednym bębnie, o wadze powyżej 1500 kg 
Sieczkarnie bębnowe o szerokości gardła powyżej 310 mm 
Sieczkarnie toporowe, również z wydmuchiwaczami, o szerokości gar 

dła powyżej 310 mm do 340 mm włącznie .
Śrutowniki:

a) proste o tarczach lub walcach metalowych .
b) knmninowane z gniotownikami

Cło zniż°ne 
, c» £  
alnego (-*-1 . 
nomiczneg0

50

1C

15
10
662/b

bez cła

bez cia 

bez cła

bez cła 

bez cła

bez cła

bez cła 
6 

30 
50

13

50
35

10

17
65

60
65
80

71

45
49
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‘ *>zycje . punkty 
c- przywozowej

1 1099

' U 2 4 p 2 i ZP ' 4

* *124 p. 2

u ?  p> 1 d 
2 p. 2  c  

U 3 7  P  !

I l 3 ' P. 1 

1145 z p. 9

1145 z p. 9 ;

*  * •  ” •;

N t o w a r u

1154
67, 69 i 

Pd. ^Poz. 1160

* * " *  « 6h  65

f e ? 6 ’ 67 ,  69 ,
7 1 i 73

> ! £  £  77 ?. e
2 l * V . l  e 1

Niewyrabiane w kra u silniki elektryczne, sprowadzane celem wmon­
towania ich do obrabiarek do drzewa .

Łącznice telefoniczne i ich części . . . . . .
Niewyrabiane w kraj a elektrody z masy weglowej oraz ich części —  

do celów przemysłowych . . . . ,
Niewyrabiane w kraju elektrody z masy grafitowej oraz ich części —  

do celów przemysłowych . . . . . .
Lokomotywy normalnotorowe elektryczne, silnikowo-elektryczne
Lokomotywy wąskotorowe elektryczne . . . . .
Ciągówki (traktory) —  do celów przemysłowych .
Ciągówki (traktoryj z sjjtalkięm 6  cylindrów i mniej oprócz gąsieni­

cowych . . . . . . . . .
Niewyrabiane w kraju koła samochodowe, sprowadzane przez fabryk 

opon samochodowych . . . .
Niewyrabiane w kraju koła tarczowe samochodowe, sprowadzane przez 

wytwórnie przyczep samochodowych . . . .
Części zamienne do samochodów i motocykli: klamki, korki do chłod­

nic, korbki (poz. 994 z pp. 2 i .3), taśmy hamulcowe (z poz. 1035), 
koła zębate (poz. 1084 z p. 8), częśc; silniitów (poz. 1085 p. 8), 
pierścienie tłokowe (poz. 1085 z p. 9), tłoki (1085 z p, lOb III), 
prądnice, magneto, sygnały akustyczne i  ich części, rozruszniki— 
startery (z poz. 1099), świece do silników (z poz,, 1131), części 
metalowe samochodów i motocykli (poz. 1145 pp. 1, 2, 3, 4, 5, 6 , 
7, 8 , 9, 11, 12, 13, 14) —  sprowadzane do zamiany zużytych części 
na nowe w gotowych samocnodach i motocyklach .

Statki morskie i rzeczne, łod7;e . . . . . . .
Niewyrabiane w kraju maszyny i aparaty, sprowadzane przez przemysł 

wyrobu samochodów, podwozi samochodowych i motocykli

Półfabrykaty —  do wyrobu samochodów, podwozi samnchodoYyrch 
i motocykli, sprowadzane przez przemysł wyrobu samochodów, 
podwozi samochodowych i motocykli

Gotowe części, sprowadzane pizez przemysł wyrobu samochodów, pod­
wozi samochodowych i motocykli do wyrobu: samochodów i pod­
wozi samochodowych ciężarowych o pojemności cylindrów silni­
ka powyzei 2300 cm3 . . . . .

innych samochodów, podwozi samochodowych oraz motocykli .
Naświetlone pozvtvwy kroniki f ’ 'mowri .
Wstęgi kinematograficzne, dźwiękowe, naświet'one —  negatywy .
Kamienie półszlachetne, naturalne i syntetyczne, sprowadzane w stanie 

surowym do obróbki (szlifowania) . . .

Cło zniżone 
w %% cła nor­

malnego (auto­
nomicznego)

35
20

10

5
35
35
35

16

5

bez cła

30
bez cła

10

25
5

bez cła 
40

20

W y k a z  Nr .  2.

*• C-Ynr„! PunktyP^ywozowej

101
152
157
150
165
170

N a z w a  t o w a r u

Olej talowy —  do wy-obu środków dla ochrony roślin 
Gips mielony —  do fabrykacji porcelany i fajansu .
Szpat ciężki mielony —  do wyrobu litoponu .
Skaleń mielony —  do celów przemysłowych .
Kwarc i pegmatyt —  mielone —  do celów przemysłowych 
Elektro-kcrundy i węgloKrzemy w ziarnkach, rozdrobnione lub zmie 

lone —  do wyrobu tarcz szlifierskich . . . .

Cło zniżone 
w %i cła nor­
malnego (auto­

nomicznego)

10
55 
20 

bez cł a 
bez cł a

50



Nr. 1

Cło zniźo
r %% ' ł* 1
alnego (a
nomicznef

bez cła

20
35
10
50
50
33
20

30
10
10
15

bez cła
bez cła

2

25

bez cła

10

bez cła

10
30

5
30

10

40

2

40

20
50

10
62
15
50

5
biez cła

Pozycja 282.

N a z w a  t o w a r u

Olej smarowy, zmieszany z olejami i tłuszczami zwierzęcemi i  roślin- 
nemi —  przeznaczony do użycia przy wytłaczaniu z porcelany 
artykułów elektrotechnicznych . . . . . .

W osk bitumiczny o punkcie topliwości 75° C i wyżej do celów prze­
mysłowych:
bielony . . . . . . . . . .
inny . .

Substrat bituminowo - olejowy —  do wyrobu farb rdzochronnych 
Fosforan dwusodowy —  do wykańczania tkanin z jedwabiu naturalnego 
Siarczan baru strącony —  do wyrobu papieru .
Nadmanganian potasowy —  do celów przemysłowych
Bezwodnik octowy —  do celów przemysłowych . . . .
Estry kwasu malonowego płynne, oraz następujące estry pochodnych 

kwasu malonowego płynne: fenyloetylomalonian i fenylometylo- 
malonian —  do produkcji związków barbitu-owych .

Lecytyna roślinna —  do wyrobu czekolady . . . . .
Struny jelil owe —  do wyrobu rakiet tenisowych . . . .
Benzaldehyd —  do wyrobu barwników syntetycznych
Izatyna —  do wyrobu kwasu fenylocynchoninowego . . . .
Fenetydyna —  do wyrobu fenacetyny . . . . . .
Sadze gazowe —  do wyrobu opon samochodowych . . i

Łupek bi umiczny w kawałkach, palony (skoksowany), czarny —  do 
wyrobu farb . . . . . . . . . .

Braunsztyn w proszku —  do produkcji cynku elektrolitycznego i ba- j  

teryj elektrycznych . . . . . . . .  i

A cetoceluloza w arkuszach niebarwionych —  do wyrobu niepalnych 
błon rentgenologicznych . . . . . . .

Nieorganiczne przetwory chemiczne, osobno niewymienione, używane | 
jako katalizator do syntezy amonjaku . . . . .

Masy kontaktowe, sporządzone z pumeksu, względnie z ziemi okrzem­
kowej, przesyconych solami wanadu —  do celów przemysłowych 

Alkohole: oleinowy, cetyłowy i stearynowy —  do celów przemysłowych 
Organiczne przetwory chemiczne, osobno niewymienione, używane ja ­

ko odczynniki chemiczne przy płókaniu rud cynkowych .
Mocznik do produkcji związków barbiturowych . . . .
Kręgi z szarpanych nici bawełnianych, luźno związane —  do wyrobu 

wałów kalandrowych . . .
Krążki, płyty, tarcze z m aterjałów włóknistych impregnowanych ba­

kelitem  —  do wyrobu kół zębatych . . . . .
Kauczuk surowy, myty: w płytach, płytkach, arkuszach, sprowadzany 

przez porty polskiego obszaru celnego przez fabryki —  do wyro­
bu opon samochodowych . . . . . . .

Papier czerwono-czarny t. zw. „duplex“ niedrukowany (bez zawartości 
miazgi drzewnej lub z zawartością jej 30% i mniej), sprowadzany 
przez wytwórnie błon fotograficznych —  do opakowania błon fo­
tograficznych . . . . . . . . .

Półfabrykaty z gumy twardej o wadze sztuki 100 g i mniej z odciśnięte-
mi lecz nierozciętemi zębami —  do wyrobu grzebieni . • j

Dekalkomanja do wyrobu porcelany i fajansu .
Papier czerwono-czarny t. zw. „duplex‘‘ drukowany jednobarwnie,

sprowadzany przez wytwórnie błon fotograficznych —  do opa- I 
kowania błon fotograi icznych . . . . . •

Ampułki szklane —  do chlorku etylu . . . . . .
Pręty ze szkła białego —  do wyrobu wełny szklanej . . . •
Pręty zabarwione w masie —  do wyrobu wełny szklanej .
Łom żeliwny i odpadki żeliwne, sprowadzane przez huty żelazne 
Opiłki żeliwne, sprowadzane przez fabryki chemiczne
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•t“°-*ycje i punkty 1 
c- przywozowej N t o w a r u

2 U60 

1168

z P.  3  a 

P- 7 d

" ’ 3 2 p. 1 e w . 
«Waga

1267 u P. 1 

1267 *  P. 2

Cło zniżone 
w %% cła nor­
malnego (auto­

nomicznego)

2 ?29 P- 1 Z lit. d
1 Uwaga 2

2 ?3°  P- 1 z lit. f 
1 Uwaga 1 a 
|*az z 929 p. 1 
L f  * uwaga 2 

z p. 4 c
Z  9 4 7  ,  1

/ * 'ewentualnie ,
2 s y e  2

r 7 PP. 1, 2 
went. uwagi
’ 2 1 4 

2 9 *4 p. 1 a

978 P- 4 a z III i 

2 989 p. 3 
2 " 4 P- 1 z lit. a I

2 " 4 P- 1 z lit. b I |
j

2 1016 P- 1 a

2 iw 6 P- 3 c ew-

Żelazo taśmowe w rolach, na zimno walcowane, c grubości powyżej 
0,10 mm do 0,20 mm, o szerokości poniżej 700 mm —  do wyrobu 
taśmy obołowionej . . . . . . . .  40

Żelazo taśmowe o szerokości poniżej 700 mm oraz blacha żelazna —  
wszystko na zimno walcowane, o gi ubości 0,15 mm do 0,17 mm — 
do wyrobu kółek do obuwia . . . . . . . 20

Blacha stalowa zwykła (taśmowa) niklowana, dziurkowana o grubości
1 mm i mniej —  do produkcji akumulatorów żelazo-niklowych . 40

Drut stalowy hartowany —  do wyrobu szczotek . . . .  15

Drut żelazny i stalowy korytkowy, chociażby nacięty, pokryty nieszla-
chetnemi metalami —  do wyrobu mechanizmów pa-asolowych . 50

Form y stalowe obrobione o wadze sztuki powyżej 100 kg —  do wyro­
bu rur żeliwnych, lanych systemem odśrodkowym . . .  20

Blacha aluminjowa, prostokątna, surowa o szerokości powyżej 300 mm
i o grubości 0,1 mm i mniej —  do wyrobu fo1 ji aluminjowej . . 5

Zamknięcia niklowe do ampułek szklanych . . . . .  65
Szyny miedziane lane, surowe, o wadze sztuki powyżej 500 g —  do

wyrobu cynku elektrolitycznego . . . . . . 10
Bloki lane cylindryczne z otworem, aluminjowe, o zawartości aluminjum 

99,7% , o wadze sztuki powyżej 150 g —  do wyrobu rur aluminjo- 
wych . . . . . . . . . .  ̂ bez cła

Pierścienie stalowe bez końca, wykonane z pojedynczego drutu —  do
wyrobu opon kołowcowych t. zw. „drutówek” . . . .  30

W entyle do dętek samochodowych o wadze sztuki 1 kg i mniej —
do wyrobu opon samochodowych . . . . . .  1 2

Sprawdziany (kalibry gwintowane) o wadze sztuki powyżej 500 g —
do wyrobu rur . . . . . . . . .  10

W stęgi kinematograficzne nienaświetlone, sprowadzane —  do wyrobu
wstęg kinematograficznych naświetlonych . . . . 15

W yroby z drutu korytkowego żelaznego o szerokości 6 mm i mniej, 
względnie wyroby z korytkowej taśmy stalowej o szerokości po­
wyżej 6 mm —  do wyrobu mechanizmów parasolowych . . 10

Drut srebrny specjalny t. zw. topikowy o średnicy lub grubości powy­
żej 0,75 mm —  do wyrobu bezpieczników . . . .  20

Drut srebrny specjalny t. zw. topikowy o średnicy lub grubości 0,75 mm
i mniej —  do wyrobu bezpieczników . . . . .  40

t. 6 * punkty 
przy\vozowe

23 
2 89 
2 89

z P. 1 
P. 1 
P- 1

W y k a z  Nr .  3.

N t o w a r u
Cło zniżone 

w °„% cła nor­
malnego (auto­

nomicznego)

Pestki morelowe . . . . . . . . .
Cebula morska nierozdrobniona . . . . . . .
Używane w lecznictwie rośliny i ich części nierozdrobnione:

Pączki kwiatowe Cytwaru (Anthodium Cinae-Flosculi Cinae- 
Flores Cinae),

Bulwy Jalapy (Tubera Jalapae),
Drewno Sasafranu lekarskiego (Lignum Sassafras offic.),
Korzeń W ymiotnicy lekarskiej (Radix Ipecacuanhae),
Kora kaskarylana (Kaskaryla) —  (Cortex Cascarillae),

40
jez cła
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210
295 p . 8 

: 297 
305 p . 2 

: 350 p . 2 
395 z p. 1 
395 p . 3
395 p . 4
396 z p.
397 z p. 
397 z p.

397
397
397
397
397
397

2
1
2

4
4
6
8
8
9

Kora Condurango (Cortex Condurangoj,
Cortex Hamamelidis,
Kora Mydłoki (Corłex Quillayae),
Kwiat pomarańczowy (Flores Aurantii),
Korzeń Goryczki żółtej (Radix Gentianae luteae),
Korzeń Lukrecji (Radix Liąuiritiae ;— Glycyrrhizae),
Korzeń Pastwinu (Radix R atanhiae-K ram eriaej,
Korzeń Kolcowoju (Radix Sarsapaullae),
Korzeń Krzyżownicy cierpkiej (Radix Senegae),
Kłącze Gorzknika (Rhizoma Ilydrastit,),
K łącze Cytwaru (Rhizoma Zedoariae),
Pączki kwiatowe Maruny szarolistnej (Flosculi Chrysanthemi 

cin. Flosculi 1’arthenii c:n.),
Pączki kwiatowe Maruny kaukaskiej (Flosculi Chrysanthemi ros.

Flosculi Parthenii ros.),
Nasiona Orzesznika (Semina Colae),
Kora chinowa (Cortex Chinae —  Cortex SinchonaeJ,
Liście Rozdębu kulistego (Folia Eucalvpti),
Liście Gałecznika (Folia Jaborandi),
Liście Paczula (Folia Patshuli),
Liście Rozmarynu lekarskiego (Folia Rosmarini —  Folia Anthos), 
Nasiona Skrętnika —  Strofantowca fSemina Strophanti),
Nasienie Kulczyty —  Wroniego oka (Semina Strychni, Nux 

Yomica),
Nasienie Kichowca lekarskiego (Semina Sabadillae),
Ziele Sabiny (llerba Sabinae),
Ziele Męczennicy (Heiba Passiflorze mcarnatae),
Liście Senesu (Folia Sennae),
Strączki senesowe (Folliculi Sennae) . .

Uwaga do „z 89 p. 1“ (nie dotyczy cebuli m orsliej)

Cło zniżone stosuje się przy odprawie celnej jedyn;e w następują­
cych urzędach celnych: Gdynia, Kątow e e, Kraków, Poznań, Lwów, 
Łódź, Warszawa, W Ino oraz w Gdańsku w urzędach celnych: Packhof 
i Post.
Olej drzewny . . . .
Fosfor .
Gaz świetlny, sprowadzany przewodami rurowemi 
Dwutlenek baru . . . . .
Chlorek metylu (nie w ampułkach)
Chlorek kwasu paratoluolosulfonowego .
Kwas ftalowy i jego bezwodnik .
Chlorek benzoilu . . . . .
Betametyloantrachinon, kwas antrachinonosulfonowy 
Metatoluidyna, meta —  iparaksylidyna .
Ortoanizydyna, krezydyna, dwumetyloanilina, dwuetyloanilina, etylo 

benzyloanilina i jej sulfokwas, kwas antranilowy 
Tioanilina . . . . . . . .
Acetoparafenylenodwuamina
Dwuchlorobenzydyna, dwuchlorotohdyna, dwuanizydyna 
Betanaftyloamina . . . . . . .
Fenyloalfanaftyloamina, etyloalfanaftyloamina i toli,oalfanaftyloamina 
Kwasy naftyloaminosulfonowe 1. 6 i 1. 7 (kwasy Cleve), kwas naftyloami- 

nosulfonowy 1. 5, kwas naftyloamriodwusulfonowy 2, 4, 8 (kwas 
C), kwas betanaftyloaminosulfonowy 1. 2 fkwas 1 obiasa), kwasy 
dwuaminostylbenod wusulfonowe . . . .
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Aminoantrachinon . . . . . .
Kumidvna . . . . . . . . . .
Kwas fenylonaityloaminosuKonowy 1. 8 i kwas tolilonaftyloaminosulfo- 

nowy 1. 8 . . . . . . . . .
Kwas chlorotoluidynosulfonowy . . . . . . .
4 nitrometylo 1. 2 benzimidazol . . . . . . .
Kwas paratoiuidynometasulfonowy
Rezorcyna . . . . . . . . . .
Kwas naftoloironosulfonowy 2. 7, kwas naftolomonos rlfonowy 1. 5 
Aminofenol . . . . . . . . . .
Kwas paraaminosalicylowy . . . . . .
Kwas aminonaftolodwusulfonowy 2. 8. 3. 6 (kwas 2 R ), kwas amino- 

naftolosulfonowy 1. 8. 4 (kwas S), kwas aminonaftolosulfonowy
2. 5. 7 (kwas I), kwas aminonaftolodwusulfonowy 1. 8. 2. 4 
(kwas 2 S) . . . . . . . . .

Nitrobenzylidenometaamidofenol, parachloroortoaminofenoiosulfokwas, 
kwas amidoazolowy (paraaminofenylo 1. 2 naftiminoazolo - 5 - 
oksy 7 - sulfokwas), pochodna mocznikowa kwasu aminonaftolo- 
sulfonowego 2. 5. 7 

Fenylometylopyrazolon, fenylosulfometylopyrazolon ,
Keton M ichlera . .
Fenylohydrazyna . . . . . . . . .
Ekstrakt katechu . . . . . . . . .
Sadze . . . .
Yfręgle do rysowania .
W osk do szczepienia drzew . . . . . . .
A cetoceluloza w ziarnkach i proszku . . . . . .
Acetoceluloza w prętach barwionych . . . . . .
W odorotlenek kadmu, również z domieszką tlenków żelaza 
Regenerat gumowy . . . . . . . . .
Kalendarze książkowe z działem literackim  w języku słowackim 
Sączki z gliny . . . . . . . . .
W alce hutnicze żeliwne utwardzone surowe lub z powierzchnię zgruba 

obdartą, również z obtoczonemi czopami, frezowanemi rozetami
0 średnicy 850 mm i wyżej . . . . . . .

Motyki, sapy, dziabki, grabie, grace, pazurki ogrodnicze, kantowniki
1 szufelki ogrodowe —  surowe, bejcowane, lakierowane, chociaż­
by z trzonami . . . . . . . . .

Nożyce do strzyżenia owiec . . . . . . .
Nożyce ogrodnicze . . . . . . . . .
Sekatory . . . . . . . . . .
Automatyczne rozdzielacze pary typu „Py 10", stanowiące część przy­

rządu „Pyram" dla instalacji na parowozach . . . .
W alczaki do kotłów wodnorurkowych, t. j. zbiorniki pary i wody, wy­

kute z jednego bloku, również spawane z jednym szwem podłuż­
nym —  o średnicy powyżej 1199 mm i o długości 6200 mm i wyżej 

Dna wygięte żelazne, stalowe dla t. zw. kotłów krakowych —  o śred­
nicy 2700 mm i wyżej o grubości ścianki 32 mm i wyżej 

Ręczne walce, używane w ogrodnictwie . . . . . .
Siewniki ogrodowe ręczne . . . . . . . .
Ręczne opryskiwacze: taczkowe, wózkowe . .
Sprzężajowe szufle . . . . . . . . .
Sprzężajowe brony obrotowe . . . . . . .
Sprzężajowe siewniki kombinowane do równoczesnego wysiewu nasion 

i nawozów . . . . . . . . .
Sprzężajowe opryskiwacze ogrodowe, polowe . . . . .
Sprzężajowe rozlewacze gnojówki rzutowe, rzędowe
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Pozycje i punkty 
t. c. pizywozowej N a z w a t o w a r u

Cło zniżona 
w 1% c* “°to'
malneuo va“ 

nomi czneg

1088 p. 3 c
1088 z p. 4

1089 p. la
1089 p. 1 b
1089 p. 2 a
1089 p. 2 b
1089 P 2 c
1039 p. 3
1089 p. 5
1090 z p. 3
1090 p. 4
1090 p. 5
1092 p. 4
1095 p. 2
1095 p. 3
1095 p. 4
1095 P o
1095 p. 7
1096 p. 1
1096
1097

z p. 7

1G98 p. 6
1098 p. 7

Silnikowe maszyny do uprawy roli zapomocą części obrotowych .
W alce do uprawy roli, przysposobione do bezpośredniego łączenia 

z ciągówkami . . . . . .
Kosiarki ręczne . . . . . .
Kosiarki sprzężajowe . . . . .
Żniwiarki zwykłe, oprócz objętych p. 2 l: t. b .
Żniwiarki —  wiązałki . . . . .
Przyrządy żniwme odkładające do kosiarek 
Aparaty specjalne do ostrzenia noży maszyn żniwnych 
W yorywacze do buraków, ziemniaków .
Samopodawacze do młocarń . . . .
Podnośniki —  slertniki do słomy, siana, snopów 
W iązacze do słomy, siana . . . . .
Młynki do kości . . . . . .
Podkurzacze . . . . . . .
Maski ochronne . . . . . .
Pułapki do wyłapywania trutni . . . .
Rojnice . . . . . . . .
W szelkie inne przyrządy pszczelnicze osobno niewymienione'
Młynki do nawozów sztucznych . . . .
Kwoki . . . . . . . .
Maszyny i aparaty rolnicze osobno niewymienione 
Ostrza do pielników . . . . .
Inne części maszyn i narzędzi rolniczych, oprócz osobno wymienionych

83

80
13
87
87
87
87
18
80
84 
84 
32 
49 
37 
26 
22 
44 
22 
78 
55
t>6
80
80
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283.
„ ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW: 
*  RAW WEWNĘTRZNYCH, SKARBU, ORAZ 

PRZEM YSŁU I HANDLU

z dnia 16 kwietnia 1935 r.

0rganizacji i trybie postępowania komisy) oszczęd- 
nosciowo - oddłużeniowych dla samorządu.

Pre Na podstawie art. 10 ust. (2) rozporządzenia 
I934 n*a Rzeczypospolitej z dnia 24 października 
sani r’ 0 Poprawie gospodarki i finansów związków 
rzad/Z • ° w^c^ '^ z' U- R- P- Nr. 94, poz. 846) za- 

SI? co następuje:

S2czeo'/ ' ^  Rozporządzenie niniejsze normuje 
syj 0g Wo organizację i tryb postępowania komi- 
pr2y czędnościowo-oddłużeniowych dla samorządu 
p°r2 ,rz?c-*ch wojewódzkich, powołanych art. 9 roz- 
24 n- T a 'a Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia

f21Zlernika 1934 r ' (DZ’ U- R  P- Nr< 94, P° Z‘ 846)- koj^j ' ^  dalszym ciągu rozporządzenia niniejszego
rządu ° SZczędnościowo - oddłużeniowe dla samo-
misja Aaz>Wane będą „komisjami", a Centralna Ko-
rządy SZuzędnościowo - Oddłużeniowa dla Samo-

n centralną Komisją".
O .

dy ” Członków komisyj — przedstawicieli ra- 
Seimiku Wo z^̂ e i (w województwach zachodnich —  
aiowyck Woiew°dzkiego, w województwach połud- 
dy ~~~ wydziału wojewódzkiego) wybierają ra- 
ieWódzk') zkte (se>m*ki wojewódzkie, wydziały wo- 
2rona * /  zwykłą większością głosów ze swego 

6 z pośród innych osób.

§ 3
posiej  PrZ£wodniczący komisji przewodniczy 

‘uje ą Zeniach, kieruje pracami komisji, reprezen- 
I1°ścil zj zewnątrz i wykonywa wszelkie inne czyn- 

mu rozporządzeniem Prezydenta Rze- 
P. y z dnia 24 października 1934 r. (Dz. U. 

°raz i lSt‘ 7 ’ Poz- 846), rozporządzeniem niniejszem 
Prace pr ru ia™i Centralnej Komisji. Poszczególne 
k°misii K ^odniczący komisji może zlecać członkom 

|2) P rzeczoznawcom.
°icZy Qa zasŁępstwie przewodniczącego przewod- 

Przez P° siedzeniach członek komisji, wyznaczo- 
pPrzewodniczącego Centralnej Komisji.

?̂ Czącei ^oaniczący komisyj składają przewod­
ami*-^ '-entralnej Komisji sprawozdanie z prac

?°Wołyje’ Przewodniczący Komisji Centralnej 
°misji k '  :retarza komisji bądź z pośród członków 

(2) W Z Z * mych osób.
^duiczącgrt^p nrePOwołaria sekretarza przez prze- 
w-a ^ojewoi? entralne1 Komisji sekretarza wyzna- 

°dzkieg0 sa z P°śród urzędników urzędu woje- 
ekretarz prowadzi biuro komisji.

§ 5
^ S ą  otrzvm^ P zpwodn czący komisji i sekretarz 

ywać ryczałtowe odszkodowanie, któ­

rego wysokość określa Minister Spraw W ewnętrz­
nych na wniosek przewodniczącego Centralnej K o­
misji.

(2) Członkowie Komisji mają jedynie prawo do 
zwrotu kosztów podróży i poboru diet za dni po­
siedzeń oraz w razie wyjazdów służbowych według 
zasad, ustalonych dla urzędników państwowych na 
stanowiskach radców we władzach bezpośrednio 
podległych władzy naczelnej.

§ 6. Urząd wojewódzki, przy którym znajduje 
się komisja, dostarczy komisji potrzebnego lokalu 
biurowego wraz z urządzeniem oraz pomocy biurowej.

§ 7. Na posiedzenia komisji powinni być wzy­
wani wszyscy jej członkowie. Do ważność, posiedzeń 
komisji konieczna jest obecność połowy członków, 
w tem przewodniczącego komisji lub jego zastępcy 
(§ 3 ustęp 2). Uchwały komisji zapadają większością 
głosów obecnych członków; w razie równości gło­
sów przeważa zdanie, za którem wypowiedział się 
przewodniczący.

§ 8. (1) Komisja ma prawo badać budżety,
zamknięcia rachunkowe, sprawozdania i wszelkie 
akta i dokumenty poszczególnych związków samo­
rządowych, tudzież ich urządzeń, zakładów i przed­
siębiorstw oraz przeprowadzać lustracje na m ejscu 
przez swych delegatów i rzeczoznawców.

(2) Zarządy związków samorządowych i mię­
dzykomunalnych oraz zarządy urządzeń, zakładów 
i przedsiębiorstw, podlegających kompetencji komi­
sji, obowiązane są dostarczyć na żądanie komisji 
wszelkich materjałów i informacyj.

§ 9. Władze rządowe i samorządowe obowią­
zane są udzielać komisjom wszelkich potrzebnych 
informacyj oraz pomocy, niezbędnej do wykonywa­
nia jej obowiązków.

§ 10. W  zakresie akcji oszczędnościowej ko­
misja, po zbadaniu gosoodarki danego zw'azku sa­
morządowego, jego urządzeń, zakładów lub przed­
siębiorstw, uchwala wnioski, które przedstawia wła­
ściwej władzy nadzorczej nad związkiem samorzą­
dowym i przewodniczącemu Centralnej Komisji.

§ 11. (1) W niosek o wszczęcie postępowania
oddłużeniowego, zgłoszony przez interesowane stro­
ny lub władzę nadzorczą, powinien być umotywowa­
ny. Jeżeli wniosek zgłasza władza nadzorcza nad 
związkiem samorządowym albo interesowany zwią­
zek, do wniosku należy dołączyć budżet na rok b ie­
żący, ostatnie zamknięcie rachunkowe oraz wykaz 
wszelkich długów ze wskazaniem tytułów, wysoko­
ści oprocentowania i terminów płatności.

(2) Przewodniczący komisji może zarządzić 
uzupełnienie danych, uzasadniających wniosek.

§ 12. (1) Komisja rozpatruje wniosek o w szczę­
cie postępowania oddłużeniowego na posiedzeniu
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bez udziału stron i bądź zarządza wszczęcie postę­
powania, bądź odrzuca wniosek, Komisja może od­
roczyć decyzję celem uzupełnienia danych.

(2) Postanowienie o wszczęciu postępowania 
oddłużeniowego przewodniczący komisji ogłasza w 
dzienniku wojewódzkim, w Monitorze Polskim oraz 
poczytnym dzienniku miejscowym.

(3) O odrzuceniu wniosku przewodniczący za­
wiadamia wnioskodawcę.

§ 13. (1) O posiedzeniu komisji, na którem ma
być rozpatrywany plan oddłużenia, przewodniczący 
ogłasza w dzienniku wojewódzkim, w Monitorze Pol­
skim oraz w poczytnym dzienniku miejscowym, co 
najmniej na dwa tygodnie przed terminem posiedze­
nia.

(2) Strony mogą składać wyjaśnienia na posie­
dzeniu komisji osobiście lub przez pełnomocników.

§ 14. (1) Po rozpatrzeniu proiektu planu od­
dłużenia i wysłuchaniu stron, które się stawią, ko­
misja bądź ustala plan oddłużenia, bądź umarza po­
stępowanie oddłużeniowe.

(2) Plan oddłużenia, ustalony przez komisję, 
przewodniczący komisji ogłasza w dzienniku w oje­
wódzkim. Zawiadomienie o ogłoszeniu planu oddłu­
żenia przewodniczący komisji ogłasza w Monitorze 
Polskim i poczytnym dzienniku miejscowym. Posta­
nowienie o umorzeniu postępowania przewodniczą­
cy komisji ogłasza w dzienniku wojewódzkim, Moni­
torze Polskim i poczytnym dzienniku miejscowym.

§ 15. W  razie zgłoszenia w ternnnie sprzeci­
wu przeciwko planowi oddłużenia, ustalonemu przez 
komisję, przewodniczący komisji przesyła plan od­
dłużenia wraz z aktami sprawy, zgłoszonemi sprze­
ciwami oraz własnym wnioskiem do Centralnej K o­
misji.

§ 16. (1) Odpisy prawomocnego planu oddłu­
żenia przewodniczący komisji przesyła interesowa­
nemu związkowi samorządowemu oraz władzy nad- 
zorczei, powołane do zatwierdzenia budżetu tego 
związku.

(2) W ierzyciele związku samorządowego, ob­
jęci planem oddłużenia, otrzymują na żądanie doty­
czące ich wyciągi z planu oddłużen:a z wyp:sem pra­
womocnego postanowienia, zatwierdzającego p'an 
oddłużenia.

§ 17. W szelkie obwieszczenia, odpisy i wy­
ciągi, przewidziane w postępowaniu oddłużeniowem, 
podpisują przewodniczący komisji * sekretarz.

§ 18. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

M :nister Spraw Wewnętrznych:
Marjan Zyndram-Kosciałkowski

Minister Skarbu: Wł. Zawadzki
Minister Przemysłu i Handlu: Floyar-Rajchm an

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 26 kwietnia 
1935 r. Nr. 31, poz. 231).

284.
ZARZĄDZENIE MIN STERSTW A SKARBU

z dnia )6  kwietnia 1935 r.

L. D. IV. 11931/3/35

w sprawie udzielania pozwoleń na zakładame 
przedsiębiorstw, zamieszkiwanie i t. p. w wrol' 

nym obszarze celnym w Gdyni.
Do

Urzędu Celnego w Gdyni.
Stosownie do rozporządzenia Ministróv'- 

Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Spraw We* 
wnętrznych z dnia 25 października 1934 r. 0 
ograniczeniach, dotyczących uprawiania handlu 
i przemysłu, wznoszenia budowh i zamieć 
wania na terenie wolnych obszarów celnych W 
portach morskich oraz ograniczeniach ruchu 
osobowego pomiędzy woinemi obszarami celne' 
mi w portach morskich a resztą polskiego ob' 
szaru celnego (Dz U. R  P Nr. 97, poz. 888) za 
kładanie przedsiębiorstw przemysłowych, Pr° ' 
wadzenie przedsiębiorstw handlowych, zamiesz 
kiwanie na terenie wolnych obszarów' celnycu 
i t. p. uzależnione jest od zezwo^ń władz p°rj 
towych wydanych w porozumieniu z władza®* 
celnemi.

Celem ustalenia, w których wypadkach, je' 
żeli chodzi o wolny obszar celny w Gdyni, udzie' 
lać będą przewidzianych tem rozporządzenie10 
zezwoleń naczelne władze portowe i celne a 
których natomiast lokalne władze, zarządza SIV 
co następuje:

1. Do kompetencj naczelnych władz p°r' 
towych i celnych t. j. Ministerstwa PrzemysJ
i Handlu oraz M inisterstwa Skarbu nalezY 
udzielan1 e zezwoleń: .

a) na tworzenie zakładów przemysłowy11, 
(§ 1 ust. 1); jeżeli jednak będzie chodzi' 
ło o zakłady mniejszych rozmiarów h® 
mniejszej wagi, w poszczególnych ^y 
padkach władze naczelne u p o w a ż r  ■ 
władze lokalne do udzielenia zezwo®

nia: 1&2b) na tworzenie zakładów handlowych (5
ust. 1), dla których powstania wymażą 
na jest, stosownie do specjalnych Pr?% 
pisów, koncesja władzy naczelnej, 1a 
np. dla domów składowych;

c) na zakładanie przedsiębiorstw zaopatrY 
wania statków (§ 5 ust. 1);

2. Do kompetencji lokalnych władz 
towych i celnvch t. j. Urzędu Morskiego w ydY  ̂
ni i Urzędu Celnego w Gdyni, należy udziel0 
nie zezwoleń: g^

a) na tworzenie zakładów handlowych 
ust. 1) z wyjątkiem zakładów prz e ^  
dzianych w punkcie 1-b niniejszego 
rządzenia;

b) na detaliczną sprzedaż towarów. j ,  
naną czasowo w wyjątkowych przyPa 
kach (§ 2 ust. 3);
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c) na zakładanie prywatnych składów, 
przeznaczonych do przechowywania to­
warów (§ 3 ast. 1); jako prywatny skład 
należy uważać skład, przeznaczony do 
przechowywania towarów, należących 
do w łaściciela składu;

d) na sprzedaż artykułów spożywczych dla 
spożycia na terenie wolnego obszaru cel­
nego (§ 4 ust. 1);

e) na zamieszkiwanie na terenie wolnego 
obszaru celnego (§ 7 ust. 1).

3. Specjalnych zezwoleń przewidzianych 
stosownie do § 8 rozporządzenia dla wznoszenia 
budowli na terenie wolnego obszaru celnego 
udziela Urząd Morski.

4. Jeżeli podanie o udzielenie zezwoleń 
^  sprawach, zastrzeżonych naczelnym władzom 
fortowym i cemym wpłynie do Urzędu M orskie­
go lub Urzędu Celnego, to sprawy takie przesy­
ca Urząd Morski Ministerstwu Przemysłu i Han­
dlu wraz ze swemi uwagami i uwagami Urzędu 
'-elnego, przedkładając ;ednocześnie do decyzji 
Ministerstwa przygotowany projekt „zezwole­
nia”.

Urząd Morski, przy wykonywaniu funkcyj 
Wypływających z omawianego rozporządzenia, 
a bliżej ustalonych w niniejszym piśmie, winien 
w razie wątpliwości przy ocenie charakteru 
Przemysłowego względnie handlowego danego 
Przedsiębiorstwa, kierować się zasadami po- 
uziału na przedsiębiorstwa przemysłowe i han- 
diowe zamieszczonego w zaiączniku do art. 23 
ustawy o podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. 

r- 76, poz. 716 z 1934 r.).
Dodatkowo Ministerstwo Skarbu wyjaśnia,

Ze zezwolenia, wydawane w ramach omawiane-
8° rozporządzenia są wolne od opłaty stemplo­
wej.

Treść niniejszego zarządzenia uzgodniona 
Ustała z Ministerstwem Przemysłu i Handlu,

■1 jrL analogiczne zarządzenie wydało Urzędo- 
1 Morskiemu w Gdyni dnia 25 marca 1935 r. 

2a L. MP. V -b-l/l.
Dyrektor Departamentu:

(— ) Sł. Fr. Królikowski.

2S5.

z a r z ą d z e n i e  m i n i s t r a  s k a r b u

z dnia 26 kwietnia 1935 r.

rl*Pra_wie przepisów rachunuowych i kasowych, 
sUlujących obrót Bonami Funduszu Inwesty­

cyjnego

de +^a Zasadzie art. 14 rozporządzenia Prezy- 
a Rzeczypospolitej z dnia 27 października 
r- o Funduszu Inwestycyjnym (Dz. U. R. P. 

poz. 636) zarządzam co następuje:

I. Punkt 5) paragrafu 26 przepisów racnun- 
kowych i kasowych, regulujących obrót Bonami 
Funduszu Inwestycyjnego (załącznik do zarzą­
dzenia z dnia 22 lutego 1934 r. Dz. Urz. Min, Sk. 
Nr. 8, poz. 84 Monitor Polski z dnia 13 marca 
1934 r. Nr. 59, poz. 84) otrzymuje następujące 
brzmienie: „W artość Bonów pozostałych w
obiegu”.

II. Ustęp ostatni § 26 wymienionych przepi­
sów otrzymuje następujące brzmienie:

„W artość Bonów do punhtu 5) przez wy­
prowadzenie różnicy pomiędzy sumą Bonów, 
puszczonych do obiegu z jednej strony a sumą 
Bonów umorzonych i pozostałych w kasach 
urzędów skarbowych w dniu ostatnim mięsiąca 
z drugiej strony".

Za Ministra Skarbu- 
(— ) Adam  Koc.

Podsekretarz Stanu.

286.

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU
z dnia 27 kwietnia 1935 r.

o sprostowaniu błędu w rozporządzeniu Ministra 
Skarbu z dnia 15 kwietnia 1935 r. o ulgach w 

spłacie zaległości podatkowych.

Na podstawie art. 6 lit. b) rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 grudnia 
1927 r. w sprawie wydawania Dziennika Ustaw 
Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. R. P. z 1928 r. 
Nr. 3, poz. 18), w brzmieniu art. 4 ustawy z dnia 
12 lutego 1930 r, (Dz. U. R, P. Nr. 13, uuz. 89), 
prostuje się błąd w rozporządzeń u Ministra 
Skarbu z dnia 15 kwietnia 1935 r. o ulgach w 
spłacie zaległości podatkowych (Dz. U. R. P. 
Nr. 29, poz. 225), a mianowicie: w § 12 w wier­
szu pierwszym zamiast wyrazów ,, wpkt. 1)" po­
winno być „w pkt. 2)“.

Minister Skarbu:
(— ) Wł. Zawadzki.

287.

OBWIESZCZENIE 
MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLU

z dnia 13 kwietnia 1935 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu 
o uzupełnieniu wykazu instytucyj uprawnionych 
do wydawTania zaświadczeń eksportowych, wy­
mienionych w § 3 rozporządzenia Ministra Skar­
bu z dnia 25 października 1934 r. w porozumie­
niu z Ministrami: Przemysłu i Handlu oraz Rol­
nictwa i Reform Rolnych w sprawie zwrotu cła 

przy wywozie niektórych towarów.

W  wykonaniu § 5 rozporządzenia Mmistra 
Skarbu z dnia 25 października 1934 r. w poro­
zumieniu z Ministrami: Przemysłu i Handlu oraz
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Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie zwrotu 
cła przy wywozie niektórych towarów (Dz. U. 
R P. Nr. 96, poz. 883) uzupełnia się podany w 
obwieszczeniu Ministra Przemysłu i Handlu w 
porozumieniu z Ministrem Skarbu z dnia 30 paź­
dziernika 1934 r. („Monitor Polski1' Nr. 277, poz. 
384) wykaz instytucyj uprawnionych do wysta­
wiania zaświadczeń eksportowych na wywóz za 
zwrotem cła towarów, wyszczególnionych w pp. 
28 —  33 włącznie § 1 powołanego na wstępie 
rozporządzenia, przez dodanie w rubryce pierw­
szej i drugiej po wyrazach: „4. Izba Przemysło­
wo - Handlowa w W ilnie" wyrazów: ,,4a. Izba 
Przemysłowo - Handlawa w Sosnowci

M inister Przemysłu i Handlu:
(— ) H. Floyar-Rajchm an.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
20 kwietnia 1935 r. Nr. 93, poz. 126).

288 .

OBWIESZCZENIE PRZEWODNICZĄCEGO  
RADY SPÓŁDZIELCZEJ

z dnia 8 kw.etnia 1935 r.

o zatwierdzeniu prawa rewidentów do przepro­
wadzania rewizji w spółdzielniach.

L I S T A  8.

Na podstawie art. 61 ustawy z dnia 29 paź­
dziernika 1920 r. o spółdzielniach (Dz. U. R. P. 
Nr. 55, poz. 495 z 1934 r.) oraz § 15 ust. 4 roz­
porządzenia Ministra Skarbu, wydanego w po­
rozumieniu z M Lnistrem SprawiedUwości o or­
ganizacji Rady Spółdzielczej (Dz. U. R. P. Nr. 
89, poz. 817 z 1934 r.) ogłaszam listę rewiden­
tów, którym zatwierdzam prawo do przeprowa­
dzania rewizji.

W  Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarobko­
wo - Gospodarczych Rzeczypospolitej Polskiej, 

z siedzibą w Warszawie:

Dyrektorzy Okręgowych Zv iązków:
1. Hajuowski Franciszek
2. Jenner Władysław
3. Kokociński Antoni
4. Mgr. Preibisz Stefan
5. Poncet Stefan
6. Taw rel Paweł
7. Załuski Piotr

R e w i d e n c i :
1. Dr. Amrogowicz Stanisław
2. Andrzejewski Antoni
3. Bruszewski Adam
4. Bogdanowicz Eugenjusz
5. Buzdygan Jan
6. Buchalik Henryk

7. Mgr. Bujak Ja n
8. Eogacz Stanisław
9. Ciechanowski Antoni

10. Chnńołek Marjan
11. Cholewa Władysław
12. Ciołkowski Józef
13. Cbm elewski Witold
1.4, Dietz WiKtor
15. Dihm Teofil
16, Dobrowolski Józef
17. Dudek Stefan
18. Duszyński Marjan
19. Frant Jan
20. Fostakow ski Jan
21. Gidyński Jan
22. Gadomski W acław
23. Hek Feliks
24. Jan eck i Maksymiljan
25. Dr. Kałuski Je rz y
26. Koźlik Roman
27. Kruczkowski Seweryn
28. Krzemiński Henryk
29. Kobziński Stanisław
30. Inż. Kurpisz W iktor
31. Kropacz Jan
32. Kański Edward
33. iKałkowski Józef
34. Lupa Stanisław
35. Lamers Stanisław
36. Lejczak Kazimierz
37. Inż. Lipowicz Roman
38. Leyk Wieńczysław vel Lejek W acław
39. M aterny Eryk
40. Mordawski Kazimierz
41. Mach Edward
42. Marynowski Stanisław
43. M arszałek Józef
44. Niemirowski Bronisław
45. Naskalski Stanisław
46. Norek Jak ó b
47. Orłowski Ludwik
48. Peczlewicz Witold
49. Pietrzak Anzelm
50. Pietraka Kazimierz
51. Perek Józef
52. Piechatzek Roman
53. Poncet Stanisław
54. Poznański Antoni
55. Poznański Włodzimierz
56. Rękaw ek Antoni
57. Szulecki Bolesław
58. Sendor Józef
59. Ślimaków ski Wacław'
60. Saalicki Jan
61. Inż. Sendor Zbigniew
62. Sierpowsł i Władysław
63. Siw iński Ja n
64. Składzien Jó zel
65. Szwed Ja n
66. Siwiński Adam
67. Mgr. Stylo Czesław
68. Szatkowski Lucjan
69. Sieniawski Władysław
70. Smulikowski Eugenjusz
71. Inż. Truszczyński Antoni
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72.
73.
74.
75.

Tryczyński Juljan 
W ierzbicki Leon 
Ziarko Tadeusz 
Ziętek W incenty.

Przewodniczący: 
(— ) Pom ijalski.

289.

OBWIESZCZENIE 
URZĘDU DŁUGÓW PAŃSTWA

z dnia 11 kwietnia 1935 r,
0 zamortyzowaniu i wylosowaniu w dniu
1 kwietnia 1935 r. obligacyj 4% Premjowej Po­

życzki Iwestycyjnej.

Podaje się do wiadomości, że na podstawie 
art. 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo­
litej Polskiej z dnia 6 lutego 1928 r. w sprawie 
eniisji 4% Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej 
(Dz. U. R. P. Nr. 14, poz. 99) i § 1 rozporządze­
nia Ministra Skarbu z dnia 15 lutego 1928 r. w 
?Prawie ilości i wysokości premij 4% Premjowej 
Pożyczki Inwestycyjnej oraz sposobu ich loso­
wania (Dz. U. R. P. Nr. 21, poz. 190) w dniu 
1 kwietnia 1935 r. zostały zamortyzowane 500 
?,eryj 4% Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej w 
ności 25.000 sztuk obligacyj na sumę 2.500.000 
Z1 w złocie, oraz zgodnie z planem losowania 
Premij, załączonym do § 1 powołanego wyżej 
r°zporządzenia Ministra Skarbu, zostały wylo­
sowane premje tejże pożyczki na sumę 381.500 
2* w złocie.

Numery seryj, wylosowanych do amortyza- 
ch i do uczestniczenia w premjach, oraz nume- 
rV obligacyj, na które wylosowano premje, z 
^■'yszczególnieniem wysokości premij, jakie pa- 
j y na poszczególne obligacje, podane są w ża­
r n i k u  do niniejszego obw ieszczenia.ł).

Dyrektor Urzędu Długów Państwa:
(— ) Dr. Jakubow ski.

. (Przedruk z ,,Monitora Polskiego" z 
kwietnia 1935 r. Nr. 92, poz. 125).

dnia

290.

OBWIESZCZENIE 
URZĘDU DŁUGÓW PAŃSTW A

z dnia 16 kwietnia 1935 r.
Uę^losowaniu Bonów Funduszu Inwestycyj­

no w okresie od 3 stycznia do 28 m arca 1Q35 r.

podaje się do wiadomości, że na podstawie 
lite- rozP °rządzenia Prezydenta Rzeczypospo- 
InJ  2 dnia 27 października 1933 r. o Funduszu 

Westycyjnym (Dz. U. R. P. Nr. 85, poz. 636)

19 Zalącznik do „Monitora Polskiego" z dnia

i § 2 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 
listopada 1933 r. o wypuszczeniu Bonów Fundu­
szu Inwestycyjnego (Dz. U. R. P, Nr. 89, poz. 
694) zostały w drodze losowania w okresie cza­
su od 3 stycznia do 28 marca 1935 r. umorzone 
we wszystkich dziesięciu serjach, wypuszczo­
nych na podstawie wyżej powołanego rozporzą­
dzenia Ministra Skarbu, następujące numery 
Bonów Funduszu Inwestycyjnego:

Nr. Nr. Data wylosowania Nr. Nr. Data wylosowania

57 31. I, 35 r. 21300 21. III. 35 r.
323 fi 21981 28. II. 35 r.

1242 28. III. 35 r. 22810 7. II. 35 r.
2280 7. II. 35 r. 22948 28. III. 35 r.
2406 21. III. 35 r. 23241 14. II. 35 r.
3011 28. II. 35 r. 24033 3. I. 35 r.
3434 24. I. 35 r. 24674 10. I. 35 r.
3858 28. III. 35 r. 24869 7. III. 35 r.
4144 7. II. 35 r. 25723 24. I. 35 r.
4232 21. II. 35 r. 25841 10. I. 35 r.
4697 24. I. 35 r. 26467 14. III. 35 r.
5395 21. II. 35 r. 26982 17. I. 35 r.
6192 14. III. 35 r. 27114 3. I. 35 r.
6241 28. II. 35 r. 27141 24. I. 35 r.
6879 7. III. 35 r. 27266 17. I. 35 r.
7525 28. II. 35 r. 27992 10. I. 35 r.
7677 7. III. 35 r. 28842 28. III. 35 r
7727 10. I. 35 r. 29042 3. I. 35 r.
8103 17. I. 35 r. 29704 31. I. 35 r.
8220 14. II. 35 r. 30004 3. I. 35 r.
8832 14. III. 35 r. 30662 10. I. 35 r.
9081 21. II. 35 r. 30789 7. III. 35 r.
9140 tf 31554 21. III. 35 r.

10361 10. I. 35 r. 31737 21. II. 35 r.
11603 7. II. 35 r. 32248 28. III. 35 r.
11647 3. I. 35 r. 32304 7. II. 35 r.
12021 17. I. 35 r. 32315 17. I. 35 r.
12306 3. I. 35 r. 32518 11
13162 14. II. 35 r. 32568 31. I. 35 r.
13349 11 32884 21. II. 35 r.
13540 28. III. 35 r. 33922 7. III. 35 r.
13552 28. II. 35 r. 34202 14. III. 35 r.
13688 7. II. 35 r. 34287 11
13782 31. I. 35 r. 34711 11
14112 21. III. 35 r. 35497 14. II. 35 r.
14310 24. I. 35 r. 36347 21. III. 35 r.
14748 21. III. 35 r. 37287 14. III. 35 r.
15238 14. II. 35 r. 37515 24. I. 35 r.
16196 17. I. 35 r. 37827 10. I. 35 r.
16778 14. II. 35 r. 38076 21. II. 35 r.
18248 28. III. 35 r. 38404 7. II. 35 r.
18347 7. III. 35 r. 39021 28. II. 35 r.
18647 24. I. 35 r. 39286 7 III. 35 r.
19587 21. III. 35 r. 39481 31. I. 35 r,
19729 31. I. 35 r. 39644 3. I. 35 r.
19774 28. II. 35 r.

>a 1935 r. Nr. 92.

Dyrektor Urzędu Długów Państwa:
( —) Dr. Jakubow ski

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
23 kwietnia 1935 r. Nr. 94, poz. 127).
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291.
WYKŁADNIA

ustawy o opłatach stemplowych, ustalona przez 
Ministerstwo Skarbu.

Skrót:  u. o. s. - ustawa o opłatach stemplowych 
z dn. 1 lipca 1926 r. (DUkP. z 1932 r. Nr. 41, poz. 413).

r. w. s. —  rozporządzenie wykonawcze z dnia 
10 października 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 99, poz. 842),

Nr. 433: (art. 105 u. o. s.). Celem wymiaru 
opłaty stemplowej od umowy o zawiązanie spółki 
cichej (art, 682 kodeksu handlowego—  Dz. U. R. 
P. z 1934 r. Nr. 57, poz. 502) należy uważać za 
kap-tał Zakładowy (art. 105, ustęp pierwszy u. 
o. s. według tekstu, ustalonego w art. XLVII 
Przepisów, wprowadzających kodeks zobowią­
zań— Dz. U. R. P. z r. 1933 Nr. 82, poz. 599) tylko 
wkład wspólnika cichego. M ajątek kupca, w 
którego przedsiębiorstwie wspólnik cichy 
uczestniczy, w żadnej mierze nie ma być wli­
czany do podstawy wymiaru. Tylko bowiem 
świadczenie wspólnika cichego, określone jest

w kodeksie handlowym jako „wkład (art. 632, 
684, 694 i 695), a w myśl definicji kapitału zakła­
dowego, podanej w art. 105, za kapitał zakłado­
wy uważa się „wkłady wspólników (L. D. '  • 
13873/5/35j

Nr. 434: (Art. 137, 140, 142, 144, 145, 154, i 160 
u o. s.). W  sprawie opłat stemplowych od podań 
i świadectw, przewidzianych w rozporządzeniu 
ministerjalnem z dnia 15 stycznia 1933 r. o rU' 
chu pojazdów mechanicznych na drogach pu­
blicznych (Dz. U R. P. Nr. 9, poz. 55 oraz Nr. 38, 
poz. 310), obowiązują zasady, podane poniżej w 
formie tabeli. W ykładnie: Nr. 17ć (ogłoszona 
w n-rze 28 Dziennika Urzędowego Min. Skarbu 
z 1928 r.) i Ni, 222 fogioszona w n-rze 23 Dzien­
nika Urzędowego Min. Skarbu z 1929 r.) oraz 
punkt 38 wykładni Nr. 352, ogłoszonej w n-rze 
34 Dziennika Urzędowego Min. Skarbu z 1932 r., 
jaku oparte o dawniejsze rozporządzenie o rti' 
cha pojazdów mechanicznych, przestały obowi4" 
zywać wobec uchylenia rozporządzenia daw­
niejszego (L. D. V. 12670/5/35).

N
r. 

po
rz

ąd
- 

1 
ko

w
y

Paragraf rozpo­
rządzenia o ruchu 
pojazdów mecha­
nicznych na dro­
gach publicznych

P R Z E D M I O T
Stawka
opłaty

stemplowej

Artykuł ustawy 
o opłatach 

stemplowych

1 13
a) Podanie o zaświadczenie o dopuszczalności 

t y p u ........................................................................ 5 z ł 1) 145

14 b) Zaświadczenie o dopuszczalności typu . 5 zł 154

2 15 i 27 
(ustęp 4)

a) Podanie o wydanie dowodu rejestracyjnego . 5 zł x) 145

18 i 27 
(ustęp 4)

b) Tymczasowe za świadczenie o re je s tra c ji. wolne od 
opłaty

160
(pkt. 1) w z W. 

z art. 142 (pkt.231

18 i 27 
(ustęp 4)

c) Dowód r e j e s t r a c y j n y ........................................ 5 zł 154

3 23 a) Pisemne oświadczenie celem uzyskania prze­
dłużenia dowodu rejestracyjnego 5 z ‘ j 145

23 b) Tymczasowe zaświadczenie o złożeniu dowo­
du r e je s tr a c y jn e g o ................................................

wolne od 
opłaty

160 
(pkt. 1)

24 c) Zaświadczenie o przedłużeniu dowodu re je­
stracyjnego ................................................................ 5 zł 154

4 26 a) Podanie, którem właściciel pojazdu mecha­
nicznego przedstawia powiatowej władzy 
administracji ogólnej tymczasowe zaświad­
czenie o rejestracji pojazdu mechanicznego 
albo zaświadczenie o złożeniu dowodu re je­
stracyjnego celem przedłużenia .

wolne od 
opłaty

142 
(punkt 23)

Od każdego załącznika do podania należy się opłata stem plow a w w ysokości 50 gr. (art. 145 u. o. s.).
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Nr
 

po
rrą

d 
1

ko
w

y 
|

Paragraf rozpo­
rządzenia o ruchu 
pojazdów mecha­
nicznych na dro­
gach publicznych

P R Z E D M I O T
Stawka 
opła ty 

stemplowej

Artykuł ustawy 
o opłatach 

stemplowych

b) Zaświadczenie o tem przedstawieniu wolne od 
opłaty

160 
(punkt 1)

5 27
(ustęp 1)

a) Zawiadomienie o zmianie danych, zamiesz­
czonych w dowodzie rejestracyjnym  .

wolne od 
opłaty

142 
(punkt 23)

27
(ustęp 2)

b) Zaznaczenie zgłoszonych zmian w dowodzie 
rejestracyjnym  —  zasadniczo . . . .

wolne od 
opłaty

160  
(punkt 1)

27
(ustęp 3)

c) Zawiadomienie, że ma być przeznaczony do 
użytku publicznego pojazd, który dotychczas 
na ten cel nie był używ any................................ 5 zł ł) 145

27
(ustęp 3)

d) Zaznaczen’e w dowodzie rejestracyjnym 
zmiany, wymienionej pod c ) ................................ 5 zł 154

27
(ustęp 4)

Patrz wyżej Nr. 2.

6 28 a) Podanie o zarejestrowanie pojazdu z powodu 
przeniesienia miejsca stałego postoju do in­
nego w o je w ó d z tw a ................................................ 5 zł *) 145

b) Zaznaczenie w dowodzie rejestracyjnym 
przeniesienia miejsca stałego postoju do in­
nego w o je w ó d z tw a ................................................ 5 zł 154

7 31 a) Podanie o specjalne pozwolenie na czasowe 
dopuszczenie pojazdu do ruchu i wydanie 
znaków próbnych ................................................ 5 z ł 1) 145

b) Pozwolenie, wydane na skutek podania, w y­
mienionego pod a ) ................................................ 5 zł 154

8 34 Zgłoszenie pojazdu o specjalnem przeznacze­
niu, przejeżdżającego po drogach publicznych 
tylko okolicznościowo, a nie mogącego rozwinąć 
szybkości w j°kszej niż 10 km na godzinę .

wolne od 
opłaty

142 
(punkt 23)

9 58, 60, 61 
(ust. 1 i 2) 

63, 65

a) Podanie o pozwolenie na prowadzenie po­
jazdów . . . . . . . . . 5 z ł *) 145

56, 59, 60, 61 
(ustępy 1 i 2) 

6 2 ,6 6

b) Pozwolenie na prowadzenie pojazdów . 5 zł 154

10 63 a) Podanie, przy którem zostaje przedstawione 
pozwolenie na prowadzenie pojazdu mecha­
nicznego — celem odnotowania zmiany 
adresu ........................................................................

wolne od 
opłaty

142 
(punkt 23)

U

b) Adnotacja o zmiame adresu wolna od 
opłaty

160 
(punkt l)

70 Podanie o zwrócenie pozwolenia na prowa­
dzenie pojazdów, czasowe odebranego . 5 zł *) 145

12 73 a) Podanie o pozwolenie r.a urządzenie wyści­
gów pojazdów na drogach publicznych .

b) Wydane petentowi pozwolenie na urządze­
nie wyścigów pujazdów na drogach publicz­
nych ........................................................................

5 zł 

5 zł

145

154
50 gr. (art, 145 u. o. s.).
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Nr
 

po
rz

ąd
­

ko
w

y
Paragraf rozpo­

rządzenia o ruchu 
pojazdów mecha­
nicznych na dro­
gach publicznych

P R Z E D M I O T
Stawka
opłaty

stemplowej

Artykuł ustawy 
o opłatach 

stemplowych

13 77 a) Podanie o dopuszczenie do ruchu na drogach 
publicznych pociągu drogowego . . . . 5 zł 145

76 i 78 b) Pozwolenie wydane na skutek podania, wy­
mienionego pod a) ................................................ 5 zł 154

14 82 Podania i świadectwa, wymienione wyżej 
pod Nr. porz. 2, 3, 6, 7, 10, a tyczące się pojaz­
dów w o js k o w y c h ........................................................

wolne od 
opłaty

144
punkt 1 oraz 160 

punkt 3
15 82 Podania i świadectwa, wymienione wyżej 

pod Nr. porz. 9- o ile mają za przedmiot prowa­
dzenie pojazdów wojskowych przez wojskowych 
zawodowych i odbywających czynną służbę 
w o js k o w ą ........................................................................

wolne od 
opłaty

142 
fpunkt 5)

16 83 a) Podanie o wydanie międzynarodowego świa­
dectwa samochodowego, wniesione ao woje­
wódzkiej władzy administracji ogólnej . 5 z łx) 145

b) Międzynarodowe świadectwo samochodowe, 
wydane przez wojewódzką władzę admini­
stracji ogólnej . . ................................ 5 zł 154

17 83 aj Podanie o wydanie międzynarodowego po­
zwolenia na prowadzenie, wniesione dc wo­
jewódzkie; władzy administracji ogólnej . 5 z ł 1) 145

b) Międzynarodowe pozwolenie na prowadze­
nie, wydane przez wojewódzką władzę admi­
nistracji o g ó ln e j........................................................ 5 zł 154

18

19

83

83

a) Podanie, prz\ którem  Auiomobdklub Polski 
lub Polski Youring Klub przedstawia woje­
wódzkie! władzy administracji ogólnej celem 
potwierdzenia: im ędzynarodowe świadectwa 
samochodowe lub międzynarodowe pozwole­
nia na prowadzenie, podlega bez względu na 
ilość przedstawionych świadectw (pozwoleń) 
opłacie jednokrotnej w kwocie . . . .

oraz od ka/dego załaczniua (każdego za­
łączonego międzynarodowego świadectwa 
samochodowego i każdego pozwolenia na 
prowadzenie) w kwocie po . ' . 
Potwierdzenie przez wojewódzką władzę ad­

ministracji ogólnej —  na międzynarodowem 
świadectwie samochodowem lub na międzyna­
rodowem pozwoleniu na prowadzenie, wycanem 
przez Automobilklub Polski lub przez Polski 
Touring K l u b ................................................................

5 zł 

50 gr

5 zł

145

145

154

20 88 a) Kwit urzędu celnego, tyczący się zabezpie­
czenia cła — co do pojazdu, który przybył 
z zagranicy bez międzynarodowego świadec­
twa s a m o c h o d o w e g o ........................................

wolny od 
opłaty

137 
(punki 8)

b) Stwierdzen>e przez państwowe organa bez­
pieczeństwa terminu wjazdu takiego po­
jazdu ........................................................................ 5 zł 154

x) Od każdego załącznika do podania należy się opłata stem plow a w w ysokości 50 gr. (art. 145 u. o. s.j.
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292.
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 24 kwietnia 1935 r.
L. D. III. 19471/3/35

sprawie oprocentowania nadpłat w myśl ar­
tykułu 131 Ordynacji Podatkowej.

Do
wszystkich Urzędów Skarbowych, 
Urzędów Opłat Stemplowych, Izb 
Skarbowych oraz Wydziału Skarbow e­
go Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego w 
Katowicach.

W związku z zapytaniami niektórych Izb 
^karbowych w sprawie obliczania i sposobu wy­
płacania oprocentowania od nadpłat w podat­
kach bezpośrednich, opłatach stemplowych oraz 
* podatku spadkowym i od darowizn (Dz. U. 
jy ?. Nr. 39, poz. 3^6 z r. 1934), Ministerstwo 
^karbu wyjaśnia:

1) Sposób dokonywania wydatków z tytułu 
^Procentowania nadpłat został unormowany 
. 67 przepisów rach jnkowo-kasowyc h dla kas 

1 r~ędów skarbowych, obowiązujących od 
kwietnia r. b. 

j 2) W ydatki z tytułu oprocentowania— ana- 
°Śicznie do wydatków z tytułu zwrotu nad- 

pM —  obciążają rachunek sum obrotowych, 
4dź sum komunalnych lub dotyczących fundu- 

s2ów. Wydatki z tytułu oprocentowania nad- 
PIat w sumach skarbowych bęaą obciążały bie- 
?4ce wpływy odsetek, pobieranych przy poaat 

ach bezpośrednich bądź przy opłatach stem- 
P1°wych.

, 3) W ydatki z tytułu oprocentowania nad-
5 at w sumach skarbowych należy zapisywać 

°  Wykazu szczegółowego rozchodu, o którym 
_°Wa w § 67 przep. rach.-kas. dla kas urzę- 

tvłW1skarbowych* os°knych przedziałek za- 
D ^°w anych: „oprocentowanie podatków bez- 

średnich" i „oprocentowanie opłat stemplo- 
i danin pokrewnych".

,jj Ogólne roczne sumy wydatków, wymię­
tą Qe w P- 3 wykażą kasy na podstawie wyka- 
ok SZcześółowego rozchodu za ostatni miesiąc 
H budżetowego na osobnem koncie księgi
p}a P. zatytułowanem „oprocentowanie nad-

d0 SJ ' W sprawozdań:u rocznem wzór Nr. 35 
r0z i ? ?  przep. d'a kas urzędów skarbowych 
łeiv Z Łytułu wypłaty oprocentowania na- 
w J  wykazać równolegle z odsetkami skarbo- 
pr F t. „oprocentowanie nadpłat" oraz w 
, p" ^Zlałkach kwotowych —  lako nadpłaty 
H0c w ?ne w ciągu okresu budżetowego" i rów- 
pa^ ś n ie  jako nadpłaty „zwrócone z sum przy- 

'^ c7 oh Skarbow i".
°stat ■ ®ProceiłV°wanie nadpłat oblicza się od 

1110 dokonanych uiszczeń, które spowodo- 
da a ^adpłaty, za pełną ilość dni z wyłączeniem 
(pr? 3yonania wpłaty i dokonania wypłaty 

acnowania), przyczem przy ustalaniu ilo­

ści dni, za które przysługuje płatnikowi oprocen­
towanie, należy przyjąć, że pełny miesiąc kalen­
darzowy liczy się 30 did.

Zauważa się, że w zakresie oprocentowania 
nadpłat w opłatach stemplowych wydane zosta­
ły wyjaśnienia w okólniku z dn. 7 lutego r. b. 
L. D V. 39693/5/34 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 4 
z r. 1935), z wyliczeniem przypadków, w k tó ­
rych oprocentowanie płatnikom przysługuje 
względnie nie przysługuje. Postanowienia tego 
okólnika należy mieć na uwadze również przy 
przyznawaniu oprocentowania od nadpłat w po­
datkach bezpośrednich oraz w podatku spadko­
wym i od darowizn.

Nadmienia się. ze oprocentowanie przysłu­
guje płatnikom tylko od nadpłat w podatkach 
wyliczonych w art. 1 O. P., w opłatach stemplo­
wych, w podatku spadkowym i od darowizn 
oraz w dodatkach państwowych i samorządo­
wych tudzież w odsetkach pobieranych wraz z 
powyższem: podatkami, w grzywnach i karach 
pieniężnych, wymierzanych na podstawie art. 
179 —  188 O. P. oraz kosztach egzekucyjnych, 
a na obszarze b. dzielnicy austrjackiej również 
od nadpłat w należytościach sądowych.

Poięcie „nadmiernie lub nienależnie wpła­
conych kosztów egzekucymych” określa okól­
nik Min. Skarbu 2 dnia 31. I. 1935 r. L. D. V. 
1689/1/35 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 4, poz. 72).

Dyrektor Departamentu:
(— ) Nowak.

293.
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 25 kwietnia 1935 r.

L. D. III. 6203/4/35

w sprawie zmian w budżecie dochodów Min. 
Skarbu na okres 1935/36.

Do
wszystkich Izb Skarbowych i Urzędu 
Wojewódzkiego Śląskiego (Wydział 
Skarbowy) w Katowicach oraz do 
wszystkich Urzędów Skarbowych.

W  budżecie dochodów Ministerstwa S k a r­
bu na okres 1935/36 wprowadza się następu­
jące zmiany:

I dochody zwyczajne:
w dziale 6 rozdziale 2 tworzy się nowy paragraf 
4a pod nazwą: „Podatek od tłuszczów".

Na paragraf ten należy zarachowywać 
wpływy pobierane na zasadzie ustawy z dn. 
26 marca 1935 r. o opodatkowaniu tłuszczów 
(Dz. U. R. P. Nr. 22, poz. 130).



U dochody nadzwyczajne:
a) rozdział 2a działu 6 dzieli się na dwa 

paragrafy:
§ 1 —  pod nazwą ,,10% nadzwyczajny 

dodatek do opłat stemplowych",
§ 2 —  ,,10% nadzwyczajny dodatek do 

podatków pośrednich",
b) rozdział 5 działu ó otrzymuje brzmienie: 

„15% nadzwyczajny dodatek do podat­
ków bezpośrednich i podatków spadko­
wego i od darowizn oraz 10% nadzwy­
czajny dodatek do podatku gruntowego".

D yiektor Departamentu:
(— ) Nowak.

472

294

OKÓLNIK T. 6 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 19 kwietnia 1935 r.

L. D. IV. 11097/2/35

w sprawie wyjaśnień do przywozowej taryiy 
celnej (dotyczy poz. 987 i 1016).

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów 
Celnych i Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Na podstawie art. 13 ustępu 4 prawa celne­
go (Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 610 z 1933 r.) Mini­
sterstwo Sitarbu wyjaśnia co następuje:

1) mosiężne nipie do kołowców, sprowa­
dzane oddzielnie, podlegają ocleniu według poz. 
987 p. odpow. tar. cel., ponieważ mają w ielora­
kie zastosowanie w technice, np. przy budowie 
wózków dziecinnych i t. p. i nie mogą wobec 
tego być traktowane jako części kołowców;

2) żelazne szprychy do kołowców bez nało­
żonych mosiężnych nipli podlegają ocleniu z po­
wodów wyżej wskazanych według poz. 1016 p. 1 
lit. „a" tar. cel.;

3) żelazne szprychy do kołowców z nałożo- 
nemi mosiężnemi niplami podlegają ocleniu w e­
dług poz. 1016 p. 1 lit „b tar. celnei.

Dyrektor Departamentu:
(— ) Si. Fr. Królikowski.

OKÓLNIK T. 5 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 24 kwietnia 1935 r.

L. D. IV. 12706/2/35

w sprawie wyjaśnień do przywozowej taryfy 
celnej (ciotyczy poz. 807).

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, U r z ę d ó w  
Celnych i Inspektoratu Ceł w Gdańsku-

Na podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 610 z r, 1933). Mini' 
sterstwo Skarbu wyjaśnia co następuje:

Fibra wulkanizowana w rolach lub arku­
szach, nawet o wadze poniżej 35C g. w 1 nr, o raz 
w prętach i rurach podlega cłu według poz. 80 i 
p. 1 taryfy celnej.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.

Nr. 12.

295.

296.
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 18 kwietnia 1935 r.

L. D. IV. 12258/3/35

w sprawie stosowania cła konwencyjnego 
przywozie papryki przez porty polskiego obsz*' 

ru celnego.
Dc

wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urz_.'dó^ 
Celnych oraz Inspektoratu Ceł w Gdan 
sku.

Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że cło k1 
wencyjne na paprykę dojrzałą suszoną r° wnlrfn 
mieloną, przewidziane w protokóle dodatk awy1  ̂
z dnia 2-go grudnia 1928 r. do konwenc i h3/1 
diowej zawartej między Rzecząpospolitą P ° ls 
a Królestwem W ęgierskiem z dnia 26 .
1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 60ć z 1931 ^  
stosu’e się również przy przywozie wynue1 
nycb towarów przez porty polsk’ego obsza 
celnego.

Dyrektor D e p a r t a m e n t u -
(— ) St. Fr. Królikowski.

Pozycje 294—296.
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297.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 25 kwietnia 1935 r.

L. D. IV. 13267/3/35

w sprawie pobierania scalonego podatku prze­
mysłowego od obrotu piwem, napojami winnemi, 
wódkami gatunkowemi, octem, kwasem octo­

wym i drożdżami.

Do
Dyrekcyj Ceł: we Lwowie, Mysłowicach, 
Poznaniu, Warszawie oraz wszystkich 
Urzędów celnych podległych tym Dy­
rekcjom.

W najbliższych dniach zostanie ogłoszone 
O porządzenie Ministra Skarbu z dnia 13 kwie­
tnia 1935 r. wydane w porozumieniu z Mini- 
strem Przemysłu i Handlu, w spraw ie poboru 
scalonego podatku przemysłowego od obrotów 
Piwem, napojami winnemi, wódkami gatunko- 
Wemi octem, kwasem octowym i drożdżami.

Rozporządzenie to wprowadza pobieranie 
Scalonego podatku przemysłowego również od 
omawianych artykułów', sprowadzanych z za- 
Śranicy, przyczem w tych przypadkach, scalony 
Podatek będą pobierały urzędy celne.

Celem ułatwienia urzędom celnym, zapo­
d an ia  się z zasadami pobierania tego podatku 
°d artykułów, przywożonych z zagranicy, Mini­
sterstwo Skarbu wyjaśnia jak następuje:
, . 1) Podatek należy pobierać, począwszy od 
nia 1 maja 1935 r. Artykuły, podlegające 
Ca*onemu podatkowi, są wyszczególnione w ta- 

stanowiącej załącznik do wspomnianego na 
v s1ępie rozporządzenia z dnia 13 kwietnia 1935 
r°ku (§ l rozpij.

Do opłacenia scalonego podatku przemysło- 
®£<'_od artykułów sprowadzanych z zagranicy, 

i °yiązane są osoby, opłacające od tych arty- 
w należności celne i inne (§ 2), przyczem 

ratek ten pow mień być uiszczony równo- 
esnie z należnościan,’ celnemi (§ 6 ust. 4).

2) Stawki scalonego podatku przemysłowe-
fs P 0c*iine są w tabeli przy nazwach artykułów' 
18 3  u s t

Scalony podatek od artykułów, sprowa- 
anych z zagranicy wymierza się i pobiera od

1 b Prt# ułów, łącznie z wragą naczynia
p. mrego bezpośredniego opakowania, z wyiąt- 

kwasu octowego, który podlega opodat- 
P rz ^ ^ 11 oĉ  w a î netto (§ 3 ust. 2). W  razm 
Iujj zu omawianych artykułów w cysternach 
Wv tT lnny°h podobnych środkach przewozo- 
Oiu’ Za wymiarową do podatku przyj-
fa e Sx̂  wagę netto z dodaniem 20% tej wagi 
C2 ' Ust. 11 rozporządzenia Prezydenta Rze- 
no^PosP°litei z dnia 23 sierpnia 1932 r. o usta- 

eniu taryfy celnej przywozowej).

4) Do wymierzonej kwoty scalonego podat­
ku przemysłowego dolicza się:

a) 15% dodatek w myśl ustawy z dnia 
26 marca 1935 r. o poborze 10% dodatku do 
opłat stemplowych i podatków pośrednich oraz 
15% dodatku do podatków bezpośrednich oraz 
spadkowego i od darowizn (Dz. U. R. P. Nr. 22, 
poz. 127),

oraz b) dodatek na rzecz związków samo­
rządowych, w wysokości jednej czwartej części 
zasadniczego podatku, oez doliczania 15% do­
datku (§ 4 ust. 1 rozp.).

5) Niżei podane artykuły. przywożone z za­
granicy we wszelkich naczyniach z wyjątkiem 
butelek, przeznaczone dla krajowych przedsię­
biorstw przemysłowych (fabryk wódek, roz­
lewni octu i t. p.), woine są od scalonego podat­
ku przemysłowego:

a) arak, rum, destylaty winne oraz inne de 
stylaty i półfabrykaty wódczane do przerobu na 
wódki gatunkowe; koniak traktuje się jako de­
stylat winny, korzystający ze zwolnienia od po­
datku; tah samo inne wszelkie wódki naieży 
traktować jako półfabrykaty, korzystające ze 
zwolnienia od podatku;

b) wina kwaśne do wyrobu octu;
c) wina skażone —  do wyrobu winiaku (ko­

niaku) (§ 7 rozp.).
Zwolnienie od podatku scalonego, w przy­

padkach przewidzianych pod „a“ należy stoso­
wać wówczas, gdy strona przedstawi pozwolenie 
przywozu Ministerstwa Pizemysłu Handlu, w 
którem jako odbiorca, wymieniona jest fabryka 
wódek; ponadto pozwolenie powinno zawierać 
wzmiankę, że sprowadzany artykuł służy do 
dalszego przerobu.

Zwolnienia od podatku scalonego, przewi 
dziane pod b i c, będą urzędy celne stosowały, 
jeżeli strona przedstawi pozwolenie M inister­
stwa Skarbu, na zastosowanie cła zniżonego 
przewidzianego w uwadze do p. 1 poz. 280 ta­
ryfy celnej przywozowej.

6) Scalony podatek przemysłowy należy po­
bierać z dniem 1 maja 1935 r. od wszystkich 
artykułów, podlegających podatkowi, nie wyda­
nych do tego terminu przez urzędy celne do 
wolnego obrotu.

7) Scalony podatek przemysłowy pobiera 
się niezależnie od innych opłat i podatków, np. 
opłaty monopolowej, podatków pośrednich i t. p.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.
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298.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dni? 26 kwietnia 1935 r.

L. D. IV. 133U2/3/35 

w sprawie opodatkowania tłuszczów.

Do
Dyrekcyj Cel: we Lwowie, Mysłowi­
cach, Poznaniu i Warszawie oraz 
wszystkich Urzędów Celnych, podle­

głych tym Dyrekcjom.

Z dniem 30 kwietnia 1935 r. wchodzi w ży­
cie ustawa z dnia 26 marca 1935 r. o opodatko­
waniu tłuszczów (Dz. U. R P Nr. 22, poz. 130), 
która wprowadza podatek od niektórych tłusz­
czów, tak krajowych, jak i przywożonych z za­
granicy.

Do uiszczenia podatku od tłuszczów spro 
waazanych z zagranicy obowiązana jest osoba, 
uprawniona do rozporządzania towarem w ro­
zumieniu przepisów celnych Podatek wymierza 
się i pobiera jednocześnie z należnościami ce l­
nemi, na podstawie wyniku rewizji celnej.

Jak o  produkty podlegające opodatkowaniu 
zgodnie z art. 2 cytowanej ustawy o opodatko­
waniu tłuszczów wenodzą w racnubę:

1) tłuszcz kokosowy, palmowy i inne, obję­
te poz.: 211 p. 2 taryEy celnej;

2) tłuszcze zestalone, objęte poz.: 222 p 2 
taryfy celnej;

3) margaryna, sztuczne tłuszcze iadalne, 
objęte poz.: 252 taryfy celnej.

Bliższe zasady, dotyczące zwalniania od po 
datku, tłuszczów wywożonych zagranicę oraz 
wymierzania i pobierania podatku od tłuszczów 
sprowadzanych z zagranicy, zawarte są w usta­
wie o opodatkowaniu tłuszczów oraz w rozpo­
rządzeniu Mdnistra Skarbu w sprawie wykona­
nia tej ustawy; rozporządzenie to ogłoszone zo­
stanie w Dzienniku Ustaw w najbliższych dniach.

W końcu Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że 
podatek należy pobierać z dniem 30 kwietnia 
1935 r. od wymienionych wyżej tłuszczów, które 
przed tym terminem nie zostały wydane do wol­
nego obrotu,

W okolniku niniejszym, przesłanym do wia­
domość Dyrekcjom Ceł i niektórym urzędom 
celnym, jeszcze przed ogłoszeniem go w Dzien­
niku Urzędowym Ministerstwa Skarbu, należy 
skreślić tłuszcz kakaowy o zawartości poniżej 
2,5% wolnych kwasów tłuszczowych, gdyż 
tłuszcz ten nie podlega opodatkowaniu.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 26 kwietnia 1935 r.

L. D. IV 12494 3/35

w sprawie przedawnienia roszczeń Skarbu Pań­
stwa o uiszczenie niedoborów i należności cel­

nych.

Do
Dyrekcyj Ceł i Urzędów Celnych oraz 

Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

W związku z postanowieniami art, 123 pra­
wa celnego, dotyczącemi roszczeń Skarbu Pań­
stwa o uiszczenie niedoborów i należności cel­
nych (Dz. U. R. P. Nr. 84 z 1933 r. poz. 610), Mi­
nisterstwo Skarbu wyjaśnia, co następuje:

1) Art. 123 prawa celnego ustala roczny 
okres przedawnienia roszczeń Skarbu Państwa 
o uiszczenie należności i niedoborów ce ln y c h .  
Ponieważ artykuł ten nie rozróżnia przedawnie­
nia wymiaru od przedawnienia ściągania, należy 
przyjąć, że okres roczny przedawnienia dotyczy 
zarówno wymiaru, jak i samego ściągnięcia na­
leżności lub niedoborów celnych.

2) Przedawnienie roszczeń Skarbu Państwa 
przerywa każda czynność zmierzająca do ścią­
gnięcia podana do wiadomości stronie i wów­
czas bieg przedawnienia liczy się na nowo od 
każdej ostatniej czynności urzędowej.

3) W  związku z powyższem wezwanie płat­
nicze powinno być doręczone stronie przed 
upływem okresu jednego roku, liczonego od dat 
ustalonych w art. 123 prawa celnego, przyczetn 
bieg przedawnieni a do ściągnięcia należności 
rozpoczyna się na nowo od dnia następnego po 
dniu doręczenia wezwania płatniczego.

4) Celem zapob eżenia pizedawnieniu ścią­
gnięcia należności powinna być wykonana czyn­
ność zmierzająca do ściągnięcia i podana do 
wiadomości stronie; czynnośi lą taką będą w za­
sadzie podawane do wiadomości stronie czyn­
ności w toku postępowania egzekucyjnego jak 
np. upomnienie władz skarbowych, bezpośrednia 
czynność sekw estratora i t. p.

5) Urzędy celne powinny wniosk egzeku­
cyjne przesyłać urzędom skarbow-ym w takim 
czasie, aby urzędy skarbowe mogły wykonać 
czynności, zmierzające do ściągnięcia należnoś­
ci, przed upływem okresu przedawnienia. W® 
wniosku urząd celny powinien zwrócić uwag? 
urzędu skarbowego na ternrnowość sprawy 
i wskazać termin, do którego powinny być pod­
jęte pierwsze czynności egzekucyjne celem za­
pobieżenia przedawnieniu.

b) W niesienie przez stronę zażalenia w ad­
ministracyjnym toku instancji lub wniesiemc 
skargi do Najwyższego Trybunału A dm nistra- 
cyjnego powoduje zawieszenie biegu przeda

299.
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wnienia, który rozpoczyna się na nowo dopiero 
°d dnia następnego po dniu doręczenia stronie 
decyzji ostatecznej w administracyjnym toku in- 
sta icji względnie ogłoszenia wyroku Najwyższe ­
go Trybunału Administracyjnego.

7) Na podstawie postanowień art. 130 ust. 7 
prawa celnego względnie art. 62 rozporządzenia 
°Najwvżs7ym Trybunale Administracyjnym (Dz. 
U. R. P. Nr. 94, poz. 806 z 1932 r.) władze celne 
teogą na wniosek strony wstrzymać wykonanie 
Zaskarżonego orzeczenia; jeżeli jednak takie 
^strzymanie wykonania nie nastąpiło, należy 
me oczekując ostatecznego orzeczenia władz 
celnych lub wyroku Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego, przedsiębrać czynności 
zmierzające do ściągnięcia należności celnych na 
°gólnych zasadach, nie wyłączając czynność 
^spomnianych wyżej w p. 4 niniejszego okólni­
ka.

O wstrzymaniu wvkonanla zaskarżonego 
°rzeczenia należy zawiadomić stronę.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.

300.

OKÓLNIK T. 7 MINISTERSTW A SKARBU

z dnia 27 kwietnia 1935 r.

L. D. IV. 2131/2/35

^  sprawie taryfikacji produktów pośrednich, 
mżących do wyrobu barwników syntetycznych 
(dotyczy poz. poz. 393— 400 taryfy celnej).

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów 
Celnych i do Inspektoratu Ceł 

w Gdańsku.

Podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
- U. R. p. Nr , 84, poz. 610 z 1933 r.) Mimster- 

' wo Skarbu wyjaśnia co następuje:
Jak o  produkty pośrednie „inne. oprócz 

°bno wymienionych", służące do wyrobu bar­
ów syntetycznych (poz. poz. 393 p. 2, 394 

p ^’ .395 P- 5, 396 p. 3, 397 p. 12. 398 p. 9, 399 
^  i 400 p. 2) należy clić wyłącznie wymienio- 

^  załączniku do niniejszego okólnika zw.ązki 
raz ich s i\e .

n T W związku z pcwyższem zarządzenie L. 
tv . ‘ 24710/2/34 z dnia 19 października 1934 r. 

am moc obowiązującą.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.

^ cz n ik  — wykaz.

Załącznik do okólnika T. 7 L. D. IV 
2131/2/35.

W y k a z

produktów pośrednich „innych, oprócz osobno
v’ymieciOiiych“ clonych według poz. 393 —  400 

taryfy celnej.

poz, 393 p. 2 wszelkie chlo~ooochodne węglo­
wodorów aromatycznych, zawie­
rające chlor w pierścieniu lub łań­
cuchu bocznym, jak również za­
wierające chlor w pierścieniu 
i łańcuchu bocznym

poz. 394 p. 4 1) Nitroksyiol
2) Nitrodwuchlorobenzol

poz. 395 p. 5 1) Kwasy benzoiosulfonowe
2) Kwasy toluołosulfonowe
3) Kwasy chlorobenzolosulfo- 

nowe
4) Kwasy nitrobenzolosulfonowe
5) Kwasy nitrochlorobenzolosul- 

fonowe
6) Kwasy nitronaftalino-sulfono- 

we
7) Kwasy dwunitrostylbenodwu- 

sullonowe
8) Nitrochlorek benzoilu
9) Kwasy ortonitrotoluolosulfo- 

nowe
10) Para-toluolosulfamid i jego 

chlorek
11) Benzolosulfamid i jego chlorek

poz. 396 p. 3 1) Benzantron
2) Dwuchlorobenzaldehyd
3) Chloroantrachinon
4) Chlorobenzantron
5) Acenaftenochinon
ó) Kwasy chloroantrachinonosuł- 

fonowe

poz. 397 p. 12 1) Kumidyna (o-izopropyloanilina)
2) Dwufenyloguanidyna
3) Dwutoliloguanidyna
4) M erkaptobenztiazol
5) Aldolnaftylamina
6) Kwasy naftyloaminotróisulto- 

nowe
7) Kwasy benzylo-aniLinc-sulfo- 

nowe
8) Kwasy fenylonaftylaminosul- 

fonowe
9) Kwasy tolilonaftylaminosulfo- 

nowe
10) Kwasy anilinodwusulfonowe
11) Kwasy ksylidynosulfonowe
12) Aminobenzaldehyd
13) Kwasy benzydyno jedno i dwu- 

sulfonowe
14) Kwasy chlorotoluidynosulfo- 

nowe
15) Dehydrotiotoluidyna
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16) Kwasy dehydrotiotoluidynosul- 
fonowe

17) Kwasy dwufenyloaminosulfo- 
nowe

18) Kwasy aminodwufenyloamino- 
sulfonowe

19) Kwasv dwuaminodwufenylo- 
aminosulfonowe

20) Nitrometylobenzimidazol
21) Jednoszczawiowo-fenyleno- 

dwuamina
22) Metyloamlina
23) Etyloanilina
24) Kwasy toluidynosulfonowe
25) Aminokarbazol
26) Dwuaminokarbazol
27) Metylopochodne kwasów ami- 

nodwufenyloaminosulfono- 
wych

28) Produkt kondensacji nitroben- 
zaldehydu z parafenylenodwu- 
aminą

29) Trójfenyloguanidyna
30) Trójtoliloguanidyna
31) Izatyna
32) Aceto-octo-anilid
33) Aceto-octo-toluidyd
34) Aceto-octo-chloro-anilid
35) Pochodne dwuazowe związ­

ków objętych pp. 1— 10 i 12 
pozycji 397.

poz. 398 p. 9 1) Nitroanizol
2) Nitrofenetol
3) Nitrometylometoksybenzol
4) Nitrometoksynaftalina
51 Pirokatecnina
6) Kwasy fenolosulfonowe
7) Chlorofenol
8) Chlorokresol
9) Nitrochlorofenol

10) K wasy chlorooksynaftalino je ­
dno i dwu-sulfonowe

11) Benzonaftol
12) Nitrokresol
13) Kwasy nitrofenolosulfonowe
14) Dwunitrokresol
15) Dwunitroanizol
16) Nitrozofenol

poz. 399 p. 6 1) Kwasy chloroaminofenolosul- 
fonowe

2) Mocznikowa pochodna kwasu 
I (2,5 aminonaftolo - 7 sulfono­
wego kwasu)

3) Kwasy aminofenylonaftimino- 
azolooksysulfonowe

4) Nitrobenzylidenoaminofenol
5) Metyloa minofenol
6) Metyloaminooksyfenazyna
7) Chloroaminofenol
8) Kwasy dwuaminofenolosulfo- 

nowe
9) Kwasy dwuoksydwunaftylami- 

nodwusulfonowe

10) Dwuaminoanizol
11) Etoksybenzydyna
12) M etoksynafly lamina
13) Fenetydyna
14) Dwuaminofenol
15) Aminooksyfenazyna
16) M etoksy - pochodne Kwasów 

aminodwufenyloaminosulfono- 
wych

17) Etoksy-pochodne kwasów and 
nodwufenyloaminosulfono- 
wych

18) Pochodne dwuazowe zwiąZ' 
ków objętych pp. 1 i 3 —  6 
poz. 399

poz. 400 p. 2 1) Chloropochodne fenylometylu' 
pyrazolonu

2) Kwasy sulfonowe chloropo- 
chodnych fenylometylopyra- 
zolonu.

301.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 17 kwietnia 1935 r.

L. D. V. 15417/1/35

w sprawie postępowania władz skarbowych 
przy wymiar ze podatku dochodowego w związku 

z subskrypcją 3% pożyczki inwestycyjnej.

Do
wszystkich Izb Skarbowych oraz $1 '̂ 
skiego Urzędu Wojewódzkiego (WY' 
dział SkarbowyJ.

W związku z przeprowadzaną obecnie sub­
skrypcją 3% pożyczki inwestycyjnej Minister­
stwo Skarbu wyjaśnia, że wysokość subsk_yb°' 
wanych kwot przez poszczególnych płatników 
państwowego podatku dochodowego nie moze 
w żadnym wypadku służyć powodem do zasto 
sowania względem nich przy wymiarze podatku 
posiano^ ień art. 98 ordynacji podatkowej.

O powyższem należy powiadomić podległ 
urzędy skarbowe.

Podsekretarz Stanu
/ —j  W. Staniszewski
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302.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 19 kwietnia 1935 r.

L. D. V. 14468/5/35

w sprawie dodatku 15%-wego do podatków: 
spadkowego i od darowizn.

Do
wszystkich Izb Skarbowych, Urzędu 
Wojewódzkiego Śląskiego (Wydział 
Skarbowy), Urzędów Opłat Stemplo­
wych oraz tych Urzędów Skarbowych, 
którym jest poruczony wymiar opłat 
stemplowych.

Dodatek 15% -wy, przewidziany w § 1 roz­
porządzenia Ministra Skarbu z dnia 30 marca 
1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 155), ma być 
Pobierany również przy wszelkich bez wyjątku 
Opłatach na poczet podatku spadkowego lub 
Podatku od darowizn, dokonywanych po dniu 31 
^arca 1935 roku.

Dyrektor Departamentu:
( —) W. Koszko

303.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 17 kwietnia 1935 r.

L. D. V. 9310/1/35

^  sprawie wznowienia postępowania egzeku- 
cyjnego co do niektórych wniosków egzekucyj- 
n7ch Państwowego Banku Rolnego i Urzędów 

W  oje wódzkich.

Do
wszystkich Izb Skarbowych, Urzędu 
Wojewódzkiego Śląskiego (Wydział 
Skarbowy) w Katowicach, oraz wszy­
stkich Urzędów Skarbowych.

N aw iązując do okólnika z dnia 17 grudnia 
, . 34  r. L. D. V. 43155/1/34, wstrzymującego rea- 
lzację niektórych wniosków egzekucyjnych, 

Przesłanych Urzędom Skarbowym przez Pań- 
Wowy Bank Rolny i Urzędy Wojewódzkie 

Przed dniem 28 października 1934 r., Minister- 
t\vo Skarbu, z uwagi na skorygowanie tych 

k io sk ó w , poleca wznowić z uwzględnieniem 
j^hian, zgłoszonych po 28 października 1934 r., 
p°stępowanie egzekucyjne odnośnie wniosków 

anstwowego Banku Rolnego —  na terenie ca- 
vJ<o Państwa, odnośnie zaś wniosków Urzędów 

ojewódzkich —  na obszarze województw:

krakowskiego, lubelskiego, lwowskiego, łódz­
kiego. nowogródzkiego, poleskiego, stanisła­
wowskiego, śląskiego, tarnopolskiego, warszaw­
skiego, wileńskiego i wołyńskiego.

Zarazem Ministerstwo Skarbu poleca, aby 
na obszarze województw: białostockiego, k ie­
leckiego, pomorskiego i poznańskiego postępo­
wanie egzekucyjne wznowione zostaio przez 
Urzędy Skarbowe z chwilą zażądania tego przez 
odnośne Urzędy Wojewódzkie.

Podsekretarz Stanu:
(—) W. Staniszewski

304.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 23 kwietnia 1935 r.

L. D V. 14513/2/35

w przedmiocie opodatkowania podatkiem do­
chodowym osób fizycznych prowadzących 

książki handlowe.

Wyciąg

z wyroku Najwyższego Trybunału Admini­
stracyjnego z dnia 29 stycznia 1935 r. L. Rei.

10924/31 w sprawie Alfreda Sielmanna.

W  zaskarżonem orzeczeniu brak jakiego­
kolwiek uzasadnienia pominięcia ksiąg, a powo­
łanie się na art. 63 ust. drugi ustawy o podatku 
dochodowym (poz. 411/25 Dz. Ust.) nie może być 
uznane za rozprawienie się z wyjaśnieniami, do- 
tyczącemi zakwestjonowanych usterek.

Brak również rozprawienia się z pozusta- 
łemi wyjaśnieniami płatnika, w których wobec 
ogólnikowej treści przedstawionych mu wątpli­
wości płatnik nie miał obowiązku szczegółowo 
uzasadniać poniesionej straty poza powołaniem 
się na księgi i na ogólne warunki pracy przed­
siębiorstwa.

Zauważyć wkońcu należy, iż odmówienie 
księgom charakteru prawidłowych ksiąg handlo­
wych, z powodu formalnych braków jeszcze nie 
uzasadniałoby całkowitego ich pominięcia przy 
ustalaniu dochodu w myśl art. 17 ustawy o po­
datku dochodowym.

M IN ISTERSTW O SKA RBU  
L. D. V. 14513/2/35

W arszawa, dnia 23 kwietnia 1935 r. 
Wszystkim Izbom Skarbowym, Urzę­
dowi Wojewódzkiemu Śląskiemu (Wy­
dział Skarbowy) oraz wszystkim Urzę­
dom Skarbowym 

udziela się do wiadomości.
Naczelnik Wydziału:

(—) A. Bow belski
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305.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKAR3U

z dnia 25 kwietnia 1935 r.

L. D. V. 4845/3/35

w sprawie państwowego podatku od nierucho­
mości —  uigi (§ 1 art. 130 Ordynacji Podatko­

wej).

Do
wszystkich Izb Skarbowych.

Niektóre władze skarbowe podnoszą w ąt­
pliwości, czy obowiązuje nadal okólnik Mini­
sterstwa Skarbu z dnia 21 grudnia 1933 r. L. D. 
V. 49212/3/33 w sprawie ulg w podatku od nie­
ruchomości ze względu na to, że w Ordynacji 
Podatkowej z dnia 15 marca 1934 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 39, poz. 346) nie zostało powtórzone brzmie- 
mie art. 4 rozporządzenia Prezydenta R zeczy­
pospolitej z dnia 12 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. 
Nr, 31, poz. 292), na zasadzie którego wydany 
został powyższy okólnik.

Wątpliwości te są nieuzasadnione, gdyż wo­
bec jednolitego unormowania w § 1 art. 130 te j­
że Ordynacji dla wszystkich ustaw w podatkach 
bezpośrednich podstaw do umarzania podat­
ków, a mianowicie, że umorzenie może nastąpić 
,,w gospodarczo uzasadnionych lub zasługują­
cych na szczególne uwzględnienie przypadkach'1, 
zbędnem było powtórzeni e brzmienia wymienio­
nego wyżej art. 4.

Do gospodarczo zaś uzasadnionych przy­
padków należą wyszczególnione w powołanym 
wyżej art. 4 przypadki „gdyby ściągnięcie ko­
mornego od lokatora było rzeczą niemożebną1 .

W obec tego izby skarbowe winny nadal za­
łatwiać podania o ulgi w państwowym podatku 
od nieruchomości z powodu ubytku w komor- 
nem wskutek: 1) nieściągalności, 2) prożnosta- 
nia, 3) pobierania komornego niższego od przy­
jętego do podstawy wymiaru i umarzać w ra­
mach zaległości odpowiednią część powyższego 
podatku we własnym zakresie działania na za­
sadzie ust. 1 § 100 rozporządzenia wykonaw­
czego z dnia 19 września 1934 r. do Ordynacji 
Podatkowej (Dz. U. R. P. Nr. 91, poz. 821) w wy­
padkach, gdy przypadająca do umorzenia kwota 
nie przekracza 1.000 złotych.

Celem zaś zapobieżenia możliwości pona­
wiania przez płatników słusznych niejednokrot­
nie zażaleń, że w niektórych wypadkach, mimo 
wniesienia podań o ulgi, władze skarbowe pro­
wadziły nadal postępowanie egzekucyjne celem 
ściągnięcia zaległości w wymienionym podatku, 
izby skarbowe wydadzą urzędom skarbowym 
zarządzenie, aby niezwłocznie po otrzymaniu 
podań sprawdzały prowizorycznie na podstawie 
dołączonych do tychże podań zestawień ubyt­
ków w komornem —  o ile zestawienia te popar­
te zostały dołączeniem względnie zaofiarowa­
niem materiałów dowodowych —  w jakim sto­

sunku procentowym do ubytku w komornem 
może być przyznaną proszona ulga podatkowa 
i stosownie do wyniku ograniczały postępowa­
nie egzekucyjne do kwot, należących się niewąt­
pliwie.

W końcu zaznacza się, ze umorzeniu z po­
wyższego tytułu mogą ulec zaległości w pań­
stwowym podatku od nieruchomości nietylko od 
roku podatkowego 1934 począwszy, lecz także 
i za ubiegłe lata podatkowe, o ile za te lata za­
ległości istnieją.

Dyrektor Departamentu: 
(—) W. K oszko

30Ó.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 24 kwietnia 1935 r.

L. D. V. 15^29/3/35

w sprawie umorzenia zaległości podatku grun­
towego z gruntów użytkowanych przez drobnych 

dz.erżawców rolnych.

Do
wszystkich I z b  i Urzędów S k a r b o w y c h -

Okólnikiem z 10 listopada 1924 r. L. D. P- 
O. 1790/IV/24 zarządziło Ministerstwo Skarbu 
wstrzymanie poboru państwowego podatku 
gruntowego wraz z oddzielnym dodatkiem (pro­
gresją), przypadającego od gruntów będących v 
użytkowaniu drobnych dzierżawców rolnych, 
lecz wymierzanego prawnym właścicielom tych 
gruntów. Należności powyższe, o ile nie były 
wpłacone przez drobnych dzierżawców, uznane 
zostały za odroczone

Powstałe wskutek tego zarządzenia zale- 
głości podatku gruntowego i oddzielnego dodat­
ku (progresji) zostały umorzone —  okólnikiem 
Ministerstwa Skarbu z 27 grudnia 1932 roku 
L. D. V. 34728/3/32 —  w wysokości istniejącej 
w księgach bierczych w dniu 31 grudn.a 1932 r.

Obecnie Ministerstwo Skarbu, na podstawi® 
art. 24 ustawy z 18 marca 1932 r., poz. 307 Dz< 
U. R. P., o wykupie gruntów, podlegających 
ustawie w przedmiocie ochrony drobnych dzier­
żawców Irolnycft, —  umarza zaległości państwo­
wego podatku gruntowego i oddzielnego dodat­
ku progresywnego figurujące w księgach bier­
czych w dniu 31 marca 1935 r., a uznane za oc1' 
roczone z mocy powołanego już okólnika L 
P. O. 1790/IV/24.

Poleca się przeto Urzędom Skarbowym od­
pisać w księgach bierczych w mowie będąc® 
a umorzone zaległości podatku gruntowego 
i oddzielnego dodatku progresywnego; przy każ­
dej odpisanej pozycji należy powołać datę i lic*' 
bę niniejszego zarządzenia
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W ykaz odpisanych kwot państwowego po­
datku gruntowego i oddzielnego dodatku pro­
gresywnego przedstawią Urzędy Izbom Skar­
bowym.

Za Ministra Skarbu:
(—) W. Staniszewski

Podsekretarz Stanu.

307.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 25 kwietnia 1935 r.

L. D. V. 10283/2/35

*  sprawie wykonania przepisów rozporządzenia 
2 dnia 27/X  1933 r. co do sporządzania bilansów 

i sprawozdań osób prawnych.

Do
wszystkich Izb Skarbowych oraz Urzę­
du Wojewódzkiego Śląskiego (Wydział 
Skarbowy) w Katowicach.

p W obec tego, że rozporządzenie Ministrów 
. rZemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 20 
f l e t n i a  1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 37 z 1934 r. 
P°Z- 337) w sprawie wykonania rozporządzenia 

rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 paź- 
aziernika 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 84 z 1933 r. 
P°z. 623) o zasadach sporządzania bilansów, 
2amknięć rachunkowych i sprawozdań osób 
Prawnych, obowiązanych do prowadzenia ksiąg 

andlowych, weszło w życie z dniem 7 maja 
y34 r. i zastosowanie się do przepisów tegoż 
^porządzenia dla większości przedsiębiorstw 
,lem objętych, a zamykających okresy gospo- 
arcze w terminach od stycznia do końca gru- 
nia 1934 r_ włącznie nastręczałoby wielkie 

jed ności natury technicznej —  Ministerstwo 
*arbu wyjaśnia, że zamknięcia roczne nieodpo- 
radające postanowieniom powołanych wyżej 

k ?P°rządzeń nie pozbawia samo przez się 
handlowych mocy dowodowej dla celów 

P łatk ow y ch .
Podsekretarz Stanu:

(— ) W. Staniszewski.

OKÓLNIK M IN ISTERSTW A  SK A RBU  

z dnia 25 kwietnia 1935 r.

L. D. V. 9451/5/35

w sprawie ulg w zakresie opłat stemplowych 
dla osób dotkniętych powodzią w 1934 r.

Do
wszystkich Izb Skarbowych i Urzędu 
Wojewódzkiego Śląskiego (Wydział 

Skarbowy).

Na podstawie art. 130 i 209 ordynacji po­
datkowej zwalniam cd opłat stemplowych, prze­
widzianych w art. 82, 81 i 85 ustawy z dnia 1 lip­
ca 1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 41 z 1932 r., poz. 413) 
akty notarjalne, stwierdzające ustanowienie h; 
poteki celem zabezpieczenia kredytu, udzielo­
nego przez Państwow y Bank Rolny albo przez 
komunalną kasę oszczędności albo przez spół­
dzielnię, na odbudowę gospodarstw, zniszczo­
nych przez powódź w 1934 r.

Uwolnienie, o którem mowa, jest uzależnio­
ne od wymienienia w akcie notarjalnym daty 
i liczby promesy, stwierdzającej, że kredyt zo­
staje udzielony celem odbudowy gosDodarstwa 
zniszczonego przez powódź w 1934 r., od usta­
lenia w akcie notarjalnym, że hipoteka służy 
wyłącznie na zabezpieczenie kredytu powodzio­
wego oraz od stwierdzenia p^zez notarjusza w 
akcie notarjalnym, że promesa, wymieniona w 
akcie, została notarjuszowi okazana.

Na obszarze, na którym obowiązuje kodeks 
cywilny austrjacki, wpisy lrpoteczne, dokony­
wane na podstawie wyżej określonych aktów 
notarjalnych oraz podania o dokonanie tych 
wpisów, są wolne od należytości sądowych.

Za Ministra Skarbu:
(— ) W. Staniszewski 

Podsekretarz Stanu.

308.

309.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 23 kwietnia 1935 r.

L. D. VI. 4681/3/35 

w sprawie skażania nieopodatkowanego cukru.

W  najbbższycn dmach ogłoszone będzie 
rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 16 
kwietnia b. r o częściowej zmianie rozporządze­
nia Ministra Skarbu z dnia 17 kwietnia 1928 r. 
w  sprawie wykonania rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej o opodatkowaniu cukru.
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Wspomniana nowela między innemi przepi­
sami nadała paragrafowi 28 rozporządzenia wy­
konawczego o opodatkowaniu cukru następują­
ce brzmienie:

„Nieopodatkowany cukier, cukrzyca lub 
odcieki, przeznaczone na paszę, oraz nieopodat­
kowany cukier, przeznaczony do podkarmiania 
pszczół, powinny być skażone środkami wska- 
zanemi w zezwoleniu na pobór tegc cukru 
f§ 34)".

Wobec powyższego Ministerstwo Skarbu 
zarządza niniejszem jak następuje:

Od dnia wejścia w życie wspomnianej no­
weli aż do dalszego zarządzenia Urzędy Skar­
bowe Akcyz i Monopolów, wydając zezwolenia 
na pobór nieopodatkowanego cukru, przezna­
czonego do wymienionych celów, obowiązane są 
uzależniać pobor takiego cukru od skażenia go 
wymienionemi niżej środkami, które muszą być 
z cukrem dokładnie zmieszane:

1) Cukier, cukrzyca lub odcieki przezna­
czone na paszę powinny być skażone przez do­
danie na 100 kg conajmniej:

a) 3 kg makuchu lnianego, 5 kg soli by­
dlęcej i 2 kg miału węgla drzewnego, 
albo

b) 2 kg lnianego oleju, 3 kg soli bydlę­
cej i 1 kg miału węgla drzewnego lub

c) jednego z następujących środków: 
makuchów mielonych, mielonej paszy 
mięsnej lub rybnej, pulpy ziemniacza­
nej lub płatków mielonych w ilości 
20% , albo otrąb żytnich lub pszen­
nych w ilości 30% lub śrutu jęczmien­
nego w ilości 40% na wagę cukru, cu­
krzycy lub odcieków.

2) Cukier przeznaczony do podkarmiania 
pszczół ma być skażony przez dodanie doń 5% 
płukanego piasku oraz 3% trocin z twardego 
drzewa (dąb, grab, buk).

Dyrektor Departamentu:
(—)  Zaremba

Nr. 12.

ku od cukru skrobiowego Ministerstwo Skarbu 
zarządza co następuję:

Podatek od cukru skrobiowego wyrobio­
nego w kraju może być zakredytowany na 
prośbę przedsiębiorcy wytwórni w następujący 
sposób:

Kwoty podatku przypadającego od cukru 
skrobiowego wypuszczonego z wytwórni do 
woinego obrotu w ciągu jednego miesiąca, kre­
dytuje się do ostatniego dnia miesiąca bezpo­
średnio następującego.

Od zakredytowanych kwot pobiera się 
odsetki w wysokości 6% w stosunku rocznym, 
obliczane od pierwszego dnia miesiąca nastę­
pującego po tym miesiącu, w którym wydano 
cukier skrobiowy z wytwórni do wolnego 
obrotu.

Kredytu podatku od cukru skrobiowego 
udziela do wysokości 5.000 zł Urząd Skarbowy, 
a powyżej tej kwoty Izba Skarbowa (Urząd W o­
jewódzki Śląski).

Zezwolenie na korzystanie z kredytu wy' 
daje się na przeciąg roku obrachunkowego (§ 3 
rozp. wykon.).

Zabezpieczenie kredytu podatku od cukru 
może być dokonane przez:

a) solidarną porękę zakładów kredyto­
wych, których zdolność poręki uznało Minister­
stwo Skarbu,

b) zastaw papierów wartościowych według 
kursu ustalonego w tym celu przez Ministra 
Skarbu.

Jeżeli zabezpieczenie kredytu nastąpd0 
przez porękę instytucji kredytowej, kred 1 
gaśnie, gdy poręczająca instytucja wstrzymała 
lub zawiesiła wypłaty lub gdy do jej majątku 
zgłoszono upadłość.

W miarę spłaty pokrcdytowanej kwoiV 
kredyt wznawia się w okresie, na ktÓTy został 
udzielony, jeżeli wartość złożonego zabezpm' 
czenia nie ulegia zmniejszeniu lub w y g a ś n i ę c iu -

Podsekretarz Stanu:
(—■) E. Werner-

310.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 29 kwietnia 1935 r.

L. D. VI. 4715/3/35

w sprawie kredytowania podatku od cukru 
skrobiowego.

W związku z rozporządzeniem Ministra 
Skarbu z dnia 9 kwietnia b. r. w sprawie w yko- 
nartia ustawy z dnia 18 marca 1935 r. o opodat­
kowaniu cukru skrobiowego, a w szczególności 
w związku z przepisami o kredytowaniu podat­

Z MINISTERSTWA SKARBU. 

K o m u n i k a t  
w sprawie płatności podatków w miesiącu ma)0 

1935 r.

W maju 1935 r płatne są następujące P°' 
datki:

1) do 15 maja —  zaliczka miesięczna ° a 
podatek przemysłowy od obrotu za rok 1935 ^  
wysokości podatku, przypadającego od obro*0 
osiągniętego w kwietniu 1935 r. przez przedsiSj 
biorstwa handlowe I i II kategorji handlów- 
i przemysłowe I— V kategorji, prowadzące Pfa'



widłowe księgi handlowe oraz przez przedsię­
biorstwa sprawozdawcze;

2) do 31 maja —  państwowy podatek prze­
mysłowy od obrotu za 1934 rok, przez wszystkie 
Przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe oraz 
Zajęcia przemysłowe i samodzielne wolne zaję­
cia zawodowe, w wysokości kwot wymienionych 
w doręczonych nakazach płatniczych;

3) do 15 maja —  zaliczka miesięczna na 
Poczet nadzwyczajnego podatku od niektórych 
Zajęć zawodowych, w wysokości przypadającej 
?d dochodu osiągniętego przez notarjuszy (re- 
lentów) i pisarzy hipotecznych w kwietniu 
1935 r.;

4) do dnia 7 maja —  podatek dochodowy 
°d uposażeń służbowych, emerytur i wynagro­
dzeń za najemną pracę, wypłaconych przez 
służbodawcę w kwietniu 1935 r.;

5) do 1 czerwca przedpłata na podatek do­
chodowy na rok 1935, przez osoby prawne w 
wysokości połowy kwoty, jaka przypada od ze- 
Znanego dochodu, lub połowy podatku wymie­
rzonego za poprzedni rok podatkowy, o ile ze­
znanie o dochodzie nie zostało złożone w ter­
minie;

o) do 5 maja — podatek od energji elektry­
cznej pobrany przez sprzedawcę energji elek- 
rycznej —  w czasie od 16 do 30 kwietnia 1935 

r°ku; do 20 maja —  podatek pobrany przez 
sPrzedawcę energji elektrycznej —  w ciągu 
Pmrwszych 15-stu dni maja 1935 r.

Ponadto płatne są w maju zaległości odro­
czone lub rozłożone na raty z terminem płatno- 
sm w tym miesiącu oraz podatki, na które płat­
n y  otrzymali nakazy płatnicze z terminem 
Pmtności równ.eż w tym miesiącu.

K o m u n i k a t  
^  sprawie sprostowania błędów w okólniku 
**■ V. 15444/1/35 z dnia 17.IV. 1935 r. (Dz.

Urz. Min. Skarbu Nr. 11, poz. 273).

. Podaje się do wiadomości, że w numerze 11 
Ziennika Urzędowego Min. Skarbu należy 

Prostować w okólniku L. D. V. 15444/1/35 na- 
ępujące błędy:

na str. 392 iewa szpalta wiersz 33 od dołu 
p?  Wyrazach ,,Dz. U. R. P. Nr.“ należy zamiast 
' ' 'wstawić „29'* oraz po wyrazi e „poz." w sta­
j e  „225“.

na str. 396 w wierszu 13 i 20 od dołu należy 
amiast „1/IV" wstawić „l/vT\

na str. 400 w załączniku do wykazu wzór 
2 ( ■ rubryce 13 zamiast „7.000" powinno być

K o m u n i k a t  
w sprawie wylosowania Bonów Funduszu 

Inwestycyjnego.

W dniu 11 b. m. 1935 r. wylosowane zosta­
ły do umorzenia Bony Funduszu Inwestycyjne­
go, oznaczone Nr. Nr.: 5124, 14752, 17459, 23845, 
26284, 28761, 39145 we wszystkich dziesięciu 
serjach, wypuszczonych na podstawie rozporzą­
dzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listopada 
1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89 poz. 694).

Wylosowane Bony wykupywane są przez 
Kasy Urzędów Skarbowych po 100 zł za Bon 
25-złotowy.

W dniu 18 kwietnia 1935 r. wylosowane 
zostały do umorzenia Bony Funduszu Inwesty- 
cyjnego, oznaczone Nr. Nr.: 5772, 10618, 16337, 
17473, 20739, 26838, 39027 we wszystkich dzie 
sięciu serjach, wypuszczonych na podstawie 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listo­
pada 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 694).

Wylosowane Bony wykupywane są przez 
Kasy Urzędów Skarbowych po 100 zł za Bon 
25-złotowy.

W dniu 25 kwietnia 1935 r. wylosowane zo­
stały do umorzenia Bony Funduszu Inwestycyj­
nego, oznaczone Nr. Nr.: 1711, 5820, 12720,
16908, 24368, 29540, 36626 we wszystkich dzie­
sięciu serjach, wypuszczonych na podstawie roz­
porządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listopada 
1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 694).

Wylosowane Bony wykupywane są przez 
Kasy Urzędów Skarbowych po 100 zł za Bon 
25-złotowy.

K o m u n i k a t  
o zmianie godzin urzędowania w niektórych 

Urzędach Celnych,

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomo­
ści zmiany godzin urzędowania, wprowadzone 
w następujących urzędach celnych:
Urząd Celny w Kaszczorze
w porze letniej: w niedziele i święta od godz.

7 do 8 i od godz. 18 do 19.
Urząd Celny w Wądzyniu
w porze letniej: w dni powszednie od godz. 7 

do 12 i od godz. 14.30 do 17.30. 
w niedziele i święta od godz. 9 do 13. 

Urząd Celny w Zwardoniu
przez cały rok jednorazowe urzędowanie od 

godz. 8 do 15, prócz tego stałe dyżury przy 
wszystkich pociągach osobowych i towa­
rowych.

Posterunek Celny w Sulmierzycach
w porze letniej: w soboty od godz. 6 do 20.




